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�Z

T�rkiye’de muhasebe ve raporlama konusu bir�ok kurum tarafından ele 

alınmış, farklı kurumlar tarafından yapılan �alışmalar, �lke i�erisinde �oklu bir 

muhasebe standardı sisteminin ortaya �ıkmasına neden olmuştur. Bu durum, 

şirketlerin finansal tablolarını TMS, SPK, BDDK, MSUGT ve Tekd�zen Hesap Planı 

gibi birden fazla muhasebe sistemine g�re d�zenlemek zorunda kalması gibi bir 

sonucu da beraberinde getirmiştir.

T�rk muhasebe hukuku i�erisinde birden fazla farklı muhasebe sistemi 

oluşmasına rağmen, T�rkiye’de muhasebe uygulamaları ve finansal raporlama, genel 

olarak vergi mevzuatına g�re ve vergi matrahının tespitine y�nelik �ncelikler dikkate 

alınarak yapılmaktadır. 

Nitekim, Maliye Bakanlığı (MB) tarafından, 213 sayılı Vergi Usul 

Kanunu’nun (VUK) 175 ve m�kerrer 257. maddesine dayanılarak yapılmış olan ve

26.12.1992 tarihinde Resmi Gazete (RG)’de yayınlanarak 01.01.1994 tarihinde 

y�r�rl�ğe giren 1 sıra no.lu MSUGT’de; işletmelerin muhasebe sistemlerini bu tebliğ 

ve ekinde �ng�r�len kurallara uygun olarak y�r�tecekleri belirtilmiş olup, vergiye 

tabi k�rın tespiti aşamasında vergi kanunlarında yer alan �zel h�k�mlerin g�z �n�nde

bulundurmasının kanuni bir zorunluluk olduğu belirtilmiştir.

Ayrıca, belirlenen muhasebe usul ve esaslarını uygulamak zorunda oldukları 

halde, buna uymayanlar hakkında 213 sayılı VUK ile 3568 sayılı Serbest 

Muhasebeci, Serbest Muhasebeci Mali M�şavirlik ve Yeminli Mali M�şavirlik 
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Kanununun ilgili h�k�mleri uyarınca gerekli cezai işlemler uygulanacağı da ilgili 

tebliğin V. B�l�m�nde belirtilmektedir.

Bu �alışmada, Devlet Teşviklerinin Muhasebeleştirilmesi ve Finansal 

Tablolarda Raporlanması Konusu,  T�rkiye Muhasebe Standartları ve 1 sıra no.lu

Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebliği a�ısından karşılaştırmalı olarak ele 

alınmaya ve iki uygulama arasındaki farklılıklar ortaya �ıkarılmaya �alışılmıştır. 
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A COMPARISON REGARDING ACCOUNTING OF THE 

GOVERNMENT GRANTS FROM ASPECTS OF TURKISH 

ACCOUNTING STANDARDS AND GENERAL 

ANNOUNCEMENT FOR ACCOUNTING SYSTEM 

APPLICATION

ERDAL ÇIRPAN

ABSTRACT

In Turkey, the theme of accounting and reporting  has been investigated and 

studied by different organizations, thus leading the emerging of a system with 

multiple accounting standards. The application of this system caused the companies 

to arrange their financial tables seperately according to these different standards 

stated by Turkish Accounting Standards, Capital Market Boards, Banking Regulation 

and Suprvision Agency,  General Notifications of the Accounting System 

Application  and Uniform Charts of Accounts, 

Although there has been different accounting systems implemented within 

the Turkish Accounting Law,  all practices and financial reporting in Turkey has 

generaly been conducted according to the taxation law and taking into consideration 

the priority to identify the taxabe income. 

Indeed the special provisions under the tax law to be taken into account as 

an obligation at the state of determining the taxable income  for all companies as,  it 

has been stated by the Ministry of Finance (MB) by the Tax Procedure Law No. 213 

's (TPL) 175 and 257 bis made pursuant to the Official Gazette on 26.12.1992, which 

entered into force on 01.01.1994 published in the 1st  General Notifications of the 

Accounting System.

Additionally,  it has been stated in the V. section of the relevant notification 

that punitive actions according to  the Tax Code No. 213 with No. 3568 on Public 

Accountants, Public Accountants Financial Advisors and Certified Public 
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Accountancy Act  to be implemented to whom disobeying the obligation to apply the 

stated accounting procedures and principles.

The Subject of Accounting for Government Grants and Reporting of 

Financial Statements with regards to Turkish Accounting Standards and the 1st  

General Notifications of the Accounting System has been studied in order to reveal 

the differences between the two applications.



ÖNSÖZ

Bu �alışmada, devlet teşviklerinin muhasebeleştirilmesi ve finansal tablolarda 

raporlanması konusunda uyulması gereken usul ve esaslar, hem “TMS-20 Devlet Teşviklerinin 

Muhasebeleştirilmesi ve Devlet Yardımlarının A�ıklanması” standardı a�ısından hem de 1 sıra 

no.lu “Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebliği” a�ısından karşılaştırmalı olarak ele 

alınmıştır.  �rnek uygulamalarla a�ıklamalar desteklenmeye �alışılmıştır. 

T�rkiye Muhasebe Standartları konuya ilkesel a�ıdan yaklaşırken, Muhasebe Sistemi 

Uygulama Genel Tebliği konuyu vergisel �ncelikler dikkate alınarak ele almıştır. Bu 

�alışmada her iki uygulama arasındaki farklılıkların ortaya �ıkarılması suretiyle mevcut 

işleyiş i�erisindeki aksaklıkların giderilmesine katkı sağlamak ama�lanmaktadır. 

Bu �alışmanın hazırlanması sırasında desteğini ve katkılarını esirgemeyen danışman 

hocam Yrd.Do�.Dr.Nazlı Kep�e Y�NET’ e, �alışmanın her aşamasında ki değerli g�r�şleri

i�in sayın b�y�ğ�m Kıral Aydın AKSOY’a, �alışma sırasında ihtiya� duyduğum �alışma 

ortamının hazırlanması konusunda bana her t�rl� desteği veren sayın b�y�ğ�m B�lent 

KARABIYIK’a, manevi desteğini benden esirgemeyen sayın Başaran KORKUT’a, aileme ve 

katkıları ile �alışmanın sonu�landırılmasında emeği ge�en t�m hocalarıma teşekk�rlerimi 

sunmayı bir bor� bilirim.

İstanbul, 2010 Erdal �IRPAN
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GİRİŞ

K�reselleşme ile birlikte sermaye hareketliliğinin hız kazanması t�m 

d�nyada uluslararası yatırımların artmasına neden olmuş, bu durum bazı riskleri de 

beraberinde getirmiştir. Bu risklerin en �nemlisi �lkelerin muhasebe ve raporlama 

sistemlerinin birbirinden farklı olması nedeniyle finansal tabloların yeterince 

anlaşılamaması ve bunun sonucu olarak da yatırım kararlarının hatalı olması riskidir. 

Uluslararası Muhasebe Standartları bu riskleri ortadan kaldırabilmek 

amacıyla yapılan �alışmaların bir sonucu olarak ortaya �ıkmıştır. Bu standartlar 

,uluslararası alanda ortak bir muhasebe ve raporlama sisteminin oluşmasını 

sağlamıştır.  Ancak �lkelerin vergi kanunları vergi matrahının tespitinde muhasebe 

standartlarının aksine farklı uygulamaları da kabul edebilmektedir. Bu sebepledir ki 

ulusal muhasebe standartları ile uluslararası muhasebe standartları arasındaki 

uygulama farklılıkları tam anlamıyla ortadan kaldırılamamaktadır.

�lkemizde de muhasebe uygulamaları ve finansal raporlama, genel olarak

vergi mevzuatına g�re ve vergi matrahının tespitine y�nelik �ncelikler dikkate 

alınarak yapılmaktadır. Maliye Bakanlığı (MB) tarafından, 

Nitekim MB tarafından 213 sayılı VUK’un 175 ve m�kerrer 257. maddesine 

dayanılarak yapılmış olan ve 26.12.1992 tarihinde RG’de yayınlanarak 01.01.1994 

tarihinde y�r�rl�ğe giren 1 sıra no.lu MSUGT’de; işletmelerin muhasebe sistemlerini 

bu tebliğ ve ekinde �ng�r�len kurallara uygun olarak y�r�tecekleri belirtilmiş olup, 

vergiye tabi k�rın tespiti aşamasında vergi kanunlarında yer alan �zel h�k�mlerin

g�z �n�nde bulundurmasının kanuni bir zorunluluk olduğu belirtilmiştir.

Belirlenen muhasebe usul ve esaslarını uygulamak zorunda oldukları halde, 

buna uymayanlar hakkında 213 sayılı VUK ile 3568 sayılı Serbest Muhasebeci, 

Serbest Muhasebeci Mali M�şavirlik ve Yeminli Mali M�şavirlik Kanununun ilgili 

h�k�mleri uyarınca gerekli cezai işlemler uygulanacağı da ilgili tebliğin V. 

B�l�m�nde belirtilmektedir.
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Bu �alışma; devlet teşviklerinin muhasebeleştirilmesi ve finasal tablolarda 

raporlanması konusunu hem “TMS-20 Devlet Teşviklerinin Muhasebeleştirilmesi ve 

Devlet Yardımlarının A�ıklanması Standardı” kapsamında, hem de “1 sıra no’lu 

MSUGT ve T�rk Vergi Kanunları” a�ısından ele alarak, iki uygulama arasındaki 

farkları ortaya �ıkarmayı ve bu farklılıkların giderilmesi amacıyla yapılacak 

inceleme, araştırma ve �alışmalara yardımcı olmayı ama�lamaktadır.

Bu ama�la yapılan �alışma �� b�l�mden oluşmuştur. Birinci b�l�mde 

kavramsal �er�eve kapsamında devlet teşvikleri, muhasebe standartları ve MSUGT

ile ilgili genel tanımlamalara ve a�ıklamalara yer verilmiştir.

İkinci b�l�mde; devlet teşviklerinin muhasebeleştirilmesi ve raporlanması 

konusu hem TMS hem de 1 sıra no’lu MSUGT ve T�rk Vergi Kanunları a�ısından 

ele alınmış ve �rnek uygulamalarla konunun anlaşılabilirliği pekiştirilmeye 

�alışılmıştır.

���nc� ve son b�l�m de ise konu ile ilgili kapsamlı bir �rnek uygulamaya 

yer verilmiştir.  
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I. B�L�M

KONUYA İLİŞKİN TEMEL KAVRAMLAR

Bu b�l�mde teşvik, devlet yardımı ve muhasebe standartları kavramları 

�zerinde durulacak ve bu başlıklar ile ilgili teorik a�ıklamalara yer verilecektir.

1.1. Teşvik Kavramı

Teşvik kavramının literat�rde bir�ok tanımı yapılmıştır.  Teşvik ve 

Uygulama Genel M�d�rl�ğ� tarafından benimsenen ve sıklıkla kullanılan tanıma 

g�re teşvik; “belirli ekonomik faaliyetlerin diğerlerine oranla daha fazla ve hızlı 

gelişmesini sağlamak amacıyla kamu tarafından �eşitli y�ntemlerle verilen maddi 

ve/veya gayri maddi destek ve �zendirmelerdir” şeklinde tanımlanmaktadır.1

20 no’lu T�rkiye Muhasebe Standardı’nın 3. paragrafında ise teşvik 

“işletmenin faaliyet konuları ile ilgili olarak belirli koşulların ge�mişte veya 

gelecekte yerine getirilmesi karşılığında işletmeye kaynak transferi şeklindeki devlet 

yardımlarıdır” şeklinde tanımlanmaktadır.2

1.2. Teşviklerin Ama�ları

Teşvikler; �lkelerin benimsedikleri ekonomi politikalarına ve gelişmişlik 

d�zeylerine g�re farklı ama�larla uygulamaya konulabilmektedirler.

Gelişmekte olan �lkelerde teşvikler ekonomik kalkınma, geri kalmış 

b�lgelerin kalkındırılması, uluslararası rekabet g�c� kazanma, verimlilik artışı, 

istihdam imk�nlarını genişletme, teknoloji transferi, ihracatı arttırmak, sanayileşme 

ve yabancı sermaye �ekme gibi ama�larla uygulamaya konulurken, Gelişmiş 

�lkelerde teşvik; rekabet g�c�n� korumak, teknolojik gelişmeyi s�rd�rmek, sermaye 

1 Hikmet Ulusan, “T�rk Muhasebe Hukuku �er�evesinde Devlet Teşviklerinin Muhasebeleştirilmesi 
ve Raporlanması”, Cilt:22, Atat�rk �niversitesi İİBF Dergisi, Temmuz 2008, Sayı:2, s.416
2 TMSK, Uluslararası Finansal Raporlama Standartları (IFRS/IAS) İle Uyumlu T�rkiye 
Muhasebe Standartları, Ankara, TMSK Yayınları-5, 2010, s.518
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ka�ışını engellemek, b�lgesel dengesizlikleri gidermek, verimlilik artışı, sorunlu 

sekt�rleri desteklemek, işsizliği azaltmak gibi ama�larla uygulamaya konulmaktadır.3

Genel olarak teşviklerle ger�ekleştirilmek istenen ama�ları aşağıdaki şekilde 

�zetleyebiliriz;4

 Belirli b�lgelerde ekonomik faaliyetlerin teşviki veya işletmelerin belirli

bir b�lgede kurulmalarının �zendirilmesi,

 Piyasanın tek başına sunmayacağı hizmetlerin sağlanabilmesi,

 Belirli sanayi kollarındaki d�ş�ş�n yavaşlatılması (k�m�r ve demir-�elik 

sanayi gibi),

 Doğal olaylara bağlı dalgalanmaların azaltılması (tarımda olduğu gibi),

 Belirli �retici gruplarının gelir d�zeylerinin korunması (tarımsal �reticiler 

gibi),

 Belirli gruplarda (gen�, kadın ve engelliler gibi) istihdamın teşvik 

edilmesi,

 Yerli işletmelerin piyasa paylarının diğer �lke işletmelerine g�re 

artırılması,

 Araştırma Geliştirme (Ar-Ge) faaliyetlerinin artırılması ve �evrenin 

korunması gibi piyasa mekanizmasının zayıf olduğu konuların 

desteklenmesi.

1.3. Teşviklerin Temel �zellikleri

Teşviklerin temel �zelliklerini aşağıdaki şekilde �zetleyebiliriz;5

 Teşvikler, devlet tarafından verilir.

3 Mustafa Duran, Teşvik Politikaları ve Doğrudan Sermaye Yaklaşımları, T.C.Başbakanlık Hazine 
M�steşarlığı, Ekonomik Araştırmalar Genel M�d�rl�ğ�, Ankara, 2003, (�evrimi�i) 
http://www.hazine.gov.tr/arastirma_inceleme/ar_inc_33.pdf, 23.08.2010, s.8
4 Mustafa �z�am, Ekonomide Teşvikler ve T�rkiye’de ki Durum, Sermaye Piyasası Kurulu 
Araştırma Raporu, Ankara 2003, s.1.
5 Duran, a.g.e., s.7
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 Teşvikler, genellikle �zel kesime verilmekle birlikte kamu teşebb�slerine 

de verilebilmektedir. 

 Teşvikler, devlete bir maliyet y�kler. Bu, (a) nakdi teşviklerde ucuz kredi 

ve hibeler yoluyla yapılan transferler nedeniyle kamu fonlarının 

azalmasından kaynaklanacağı gibi, (b) vergisel teşviklerde tahakkuk etmiş 

veya gelecekte tahakkuk edecek bir devlet gelirinin bağışlanmasından 

kaynaklanan gelir azalması şeklinde de olabilir. 

 Teşvikler, devlet a�ısından gelir kaybı veya fon azalmasına neden olurken, 

firmalar a�ısından bir “yararı” ifade eder. 

 Teşvikler, yatırımın mahiyetini, b�lgesini, sekt�r�n�, b�y�kl�ğ�n� ve 

zamanlamasını etkilemek amacına d�n�k olarak kullanılır. 

 Teşvikler, dolaylı veya dolaysız verilebilir. 

 Teşvikler, a�ık veya gizli olabilir. 

1.4. Teşviklerinin Sınıflandırılması

Teşvikleri ama�larına g�re kapsamlarına g�re, kullanılan ara�larına g�re 

kaynaklarına g�re ve veriliş aşamalarına g�re bir�ok farklı şekilde sınıflandırmaya 

tabi tutmak m�mk�nd�r. Ancak, konu muhasebeleştirme ve raporlama a�ısından ele 

alınacak olursa teşviklerin kullanılan ara�lara g�re sınıflandırılmaya tabi tutulması en 

uygun yaklaşım olacaktır.6

1.4.1. Teşviklerin Kullanılan Ara�lara G�re Sınıflandırılması 

Teşvikler kullanılan ara�lara g�re; parasal teşvikler, ayni teşvikler, vergi 

teşvikleri, garanti ve kefalet teşvikleri ve diğer teşvikler olmak �zere 5 farklı grupta 

sınıflandırılırlar. Bu sınıflandırmayı kısaca a�ıklamaya �alışalım.7

a) Parasal Teşvikler: İşletmelere doğrudan finansman desteği sağlamak 

amacıyla verilen teşviklerdir. Bu teşvikler karşılıksız olabileceği gibi karşılıklı olarak 

da verilebilir. Karşılıksız parasal teşvikler, direkt hibe şeklinde olabileceği gibi prim 

6 Duran, a.g.e., s.23
7 Ulusan, a.g.e., s.417-418
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şeklinde de olabilir. Ayrıca bu teşvikler doğrudan varlık alımı ile ilgili olabileceği 

gibi gelir sağlamaya y�nelik de olabilir. Karşılıksız parasal teşviklere K���k ve Orta 

�l�ekli Sanayi Geliştirme ve Destekleme İdaresi Başkanlığı (KOSGEB) tarafından 

sağlanan bilgisayar yazılımı desteği �rnek olarak g�sterilebilir. 

Karşılıklı parasal teşvikler, devletin bazı sekt�rlerde veya �retim dallarında 

faaliyet g�steren işletmelere piyasadaki cari faiz haddinden daha d�ş�k bir faizle 

sağladığı kredi teşvikleridir. Kredi teşvikleri d�ş�k faizli yardımlar şeklinde 

olabileceği gibi sadece anaparanın vade sonunda �denmesini �ng�ren faizsiz 

yardımlar şeklinde de olabilir. Bu teşviklere 2006/3 no.lu Yatırımlarda Devlet 

Yardımları Hakkında Kararın Uygulanmasına İlişkin Tebliğ kapsamında sağlanan 

faiz desteği �rnek olarak verilebilir.

b) Ayni Teşvikler: Devletin karşılıksız veya d�ş�k fiyat karşılığında 

yaptığı ayni yardımlardır. Karşılıksız ayn� teşviklere, 2004/7513 sayılı Bakanlar 

Kurulu Kararı ile y�r�rl�ğe konan Organize Sanayi B�lgelerinde Yer Alan 

Parsellerin Ger�ek ve T�zel Kişilere Bedelsiz Tahsisine İlişkin Y�netmelik 

kapsamında bedelsiz yatırım yeri tahsisi �rnek olarak g�sterilebilir.

c) Vergi Teşvikleri: Bu teşvikler bazı sekt�rlerin desteklenmesi amacıyla 

d�ş�k vergi oranları uygulanması, vergi istisna ve muafiyetleri tanınması, vergiye 

tabi gelirden bazı indirimlerin yapılmasına izin verilmesi ve zarar mahsubu gibi 

teşviklerdir. Bu teşviklere 2006/3 no.lu Yatırımlarda Devlet Yardımları Hakkında 

Kararın Uygulanmasına İlişkin Tebliğ kapsamında g�mr�k vergisi muafiyeti �rnek 

olarak verilebilir.

d) Garanti ve Kefalet Teşvikleri: Bu t�r teşvikler devletin bazı sekt�rlerde 

veya �retim dallarında faaliyet g�steren işletmelere bor� temini i�in garanti vermesi 

yani bir anlamda onlara kefil olmasıdır. Bu teşviklere, Kredi Garanti Fonu İşletme ve 

Araştırma A.Ş. tarafından k���k ve orta �l�ekli işletmelere finans kurumlarından 

aldıkları krediler i�in istenen teminat garantisi ya da kefaletleri hizmetinin sunulması 

�rnek olarak g�sterilebilir.
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e) Diğer Teşvikler: Bu t�r teşvikler devlet tarafından alt yapı hazırlanması 

ve yatırım �ncesi hizmetler (yatırım projesi hazırlama, pazar araştırması, �retim 

prosesi ve pazarlama teknikleri vb. konularda yardımlar) sunulması gibi teşviklerdir 

Bu teşviklere �rnek olarak, KOSGEB tarafından gen� girişimci geliştirme 

programları kapsamında �cretsiz olarak verilen eğitim programları g�sterilebilir.

1.4.2. TMS-20 A�ısından Teşviklerinin Sınıflandırılması

TMS-20’de teşvikler, varlıklara ilişkin devlet teşvikleri ve gelire ilişkin 

devlet teşvikleri olmak �zere iki ana grupta sınıflandırılmıştır. Şimdi bu teşvikleri 

a�ıklayalım;8

a) Varlıklara İlişkin Teşvikleri: Varlıklara ilişkin teşvikleri, “teşvike hak 

kazanan işletme tarafından duran varlık almanın, inşa etmenin veya edinmenin ilk 

koşul olduğu devlet teşvikleridir.” (3. paragraf)

Eğer işletmeler devletten bedelsiz yatırım yeri tahsisi gibi parasal nitelikte 

olmayan bir teşvik almaya hak kazanmış ise teşvik konusu parasal olamayan varlığın 

ger�eğe uygun değerinin, bir başka ifadeyle emsal bedel veya rayi� bedelinin tespit 

edilmesi ve teşvikin ve varlığın tespit edilen bu ger�ek bedel �zerinden finansal 

tablolara kaydedilmesi gerekmektedir. (23. paragraf)

b) Gelire İlişkin Teşvikleri: Varlıklara ilişkin teşvikler dışında kalan 

teşviklerdir.(3. paragraf)

1.5. Devlet Yardımı Kavramı 

TMS-20’de Devlet Yardımları; “belirli koşulları yerine getiren bir işletme 

veya işletmeler grubuna bir ekonomik fayda sağlamak �zere devlet tarafından 

yapılan faaliyetlerdir.” şeklinde tanımlanmaktadır.9

8 TMSK, a.g.e., s.520
9 TMSK, a.g.e., s.519
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Devlet yardımları, verilen yardımın niteliğine ve tabi olduğu koşullara bağlı 

olarak bir�ok şekilde olabilmektedir. �cretsiz teknik yardım, pazarlama �nerileri 

veya garanti sağlama gibi devletle yapılan ve kendine bir değer atfedilemeyen 

yardımlar ile işletmenin satışlarının bir b�l�m�n�n devlet satın alma politikası ile 

garanti edilmesi gibi, işletmenin olağan ticari faaliyetlerinden ayırt edilemeyen 

yardımlar, devlet yardımlarına �rnek olarak g�sterilebilir. Bu t�r yardımların 

işletmelere fayda sağladığı kesin olmakla birlikte, devlet yardımlarının normal ticari 

faaliyetlerden ayrıştırılması nesnel verilere dayanılarak yapılamayabilir.10

Devlet tarafından işletmelere verilmiş olan faizsiz veya d�ş�k faizli 

kredilerde devlet yardımı niteliğindedir, ancak, piyasa faiz hadleri �zerinden 

bor�lanılması halinde �denecek olan faiz tutarı ile s�z konusu d�ş�k oranlar 

�zerinden �denen faiz tutarı arasındaki fark nedeniyle işletmelerin sağlamış olduğu 

faydalar finansal tablolara yansıtılmamaktadır.11

1.6. Muhasebe Standartları

“Muhasebe, bir �rg�t�n kaynaklarının oluşumunu, bu kaynakların 

kullanılma bi�imlerini, �rg�t�n işlemleri sonucunda bu kaynaklarda meydana gelen 

artış veya azalışları ve �rg�t�n finansal a�ıdan durumunu a�ıklayan bilgileri �reten 

ve bunları ilgili kişi ve kuruluşlara ileten bir “bilgi sistemi” dir.”12

Finansal tablolar ise; muhasebe bilgi sistemi tarafından �retilmiş olan 

bilgilerin �zetinin, belirli d�nemlerde, bu bilgilere ihtiya� duyanlara aktarılmak

suretiyle, bunların işletme hakkında bilgi sahibi olmasını sağlayan ve işletme ile ilgili

ekonomik kararlar almalarına yardımcı olmak amacıyla d�zenlenen tablolar olarak 

tanımlanmaktadır.13

10 TMSK, a.g.e., s.524-525
11 TMSK, a.g.e., s.524
12 Orhan Sevileng�l, Genel Muhasebe, 15.Baskı, Ankara, Gazi Kitapevi, 2009, s.3.
13 Cemal İbis, Doğan Argun,  Mali Tablolar Analizi Uygulamaları, Yayın No: 42, İstanbul, 
İSMMMO Yayınları, 2004, s.1.
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�lkelerin k�lt�rel, mali ve hukuki yapılarının birbirinden farklı olması, her 

�lkenin, kendi ihtiya�ları doğrultusunda kendi muhasebe ve raporlama sistemlerini 

oluşturmasına neden olmuştur. Yerel sınırlar i�erisinde sıkıntı yaratmayan bu durum, 

uluslararası alanda yatırım yapmayı d�ş�nen şirketler a�ısından bazı riskleri de 

beraberinde getirmektedir. Bu risklerin en �nemlisi, yatırım yapılacak �lkedeki 

muhasebe uygulamalarının yatırımcılar tarafından yeterince anlaşılamaması riskidir.

Bu riski bertaraf etmenin en kolay yolu t�m d�nyada aynı şekilde uygulanacak bir 

muhasebe ve raporlama sisteminin uygulamaya konulmasıdır. 14

Muhasebe standartlarını genel olarak ulusal muhasebe standartları ve 

uluslararası muhasebe standartları olmak �zere iki gruba ayırabiliriz.

Ulusal muhasebe standartları; bir �lkedeki kurum ve işletmelerin 

muhasebelerinde uygulama birliğini sağlamak amacıyla, muhasebenin evrensel 

terim, ilke, yasa, kural, y�ntem ve kuramlarına uygun olarak d�zenlenen sistemler 

b�t�n�d�r.15

Uluslararası muhasebe standartları ise; “farklı �lkelerdeki ekonomik 

faaliyetlerin benzer muhasebe uygulamaları ile değerlendirilmesini, benzer şekilde ve 

değerlerde raporlanmasını uyumlaştırmak suretiyle, finansal tabloların anlaşılabilir 

ve karşılaştırılabilir olmalarını sağlamak amacıyla oluşturulmuş d�zenlemelerdir”,

şeklinde tanımlanmaktadır.16

1.7. Muhasebe Standartlarının Oluşturulma Nedenleri

Muhasebenin, muhasebe sisteminden elde edilen bilgiler doğrultusunda, 

diğer kullanıcılar i�in beklenen fonksiyonu yerine getirebilmesi ve işletme 

faaliyetlerine ilişkin sağlıklı bilgi aktarabilmesi gerekmektedir. Bunun i�in 

14 Dilek Şahin, “TFRS (TMS 1, TMS 2, TMS 7, TMS 18, TMS 24, TMS 40) ve SPK Muhasebe 
Standartlarının IFRS İle Karşılaştırılması”, Yayınlanmamış Y�ksek Lisans Tezi, Sakarya
�niversitesi, S.B.E., Sakarya, 2007, s.5-6
15 Mehmet Yazıcı, “Muhasebe Standardının Tanımı”, Muhasebe ve Finansman Dergisi, Sayı:18, 
Nisan 2003, s.36.
16 Serpil Bostancı, “K�reselleşen Muhasebede Standartlaşma ve T�rkiye Muhasebe Standartları 
Kurulu”, Mali ��z�m Dergisi, Sayı:59, Nisan-Haziran 2002,  s.73
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muhasebe, benzer olayları benzer şekilde ifade etmeli, �rettiği bilgiler doğru, 

g�venilir, anlamlı, ger�eğe uygun ve karşılaştırılabilir olmalı, dolayısıyla belirli 

standartlara g�re hazırlanarak belirli formlardaki finansal tablo ve raporlarla ilgililere 

ulaştırılmalıdır.17

Muhasebe bilimi tarihsel s�re� i�erisinde t�m d�nyada s�rekli bir gelişim ve 

değişim s�reci yaşamıştır. Bu s�re� boyunca, hem �lkelerin kendi i�erisinde hem de

�lkeler arasında farklı muhasebe ve raporlama uygulamaları ortaya �ıkmıştır. �lkeler 

i�erisinde ortak bir muhasebe ve raporlama sisteminin olmaması, �zellikle 

k�reselleşmenin �ok yoğun bir şekilde yaşandığı bu devirde b�y�k olumsuzluklara 

neden olmuş, bu durum ulusal anlamda muhasebe uygulamalarındaki farklılıkları 

giderme zorunluluğunu ortaya �ıkarmıştır. Bu nedenle standartlara duyulan ihtiya� 

ve muhasebe ve raporlama standartlarının oluşturulması talebi ilk olarak �lke 

i�erisinden gelmiştir. Muhasebe ve raporlama konusunda ortak standartların 

oluşturulma nedenlerini genel olarak aşağıdaki başlıklar halinde gruplandırabiliriz;18

 Uygulamadaki farklılıkları ortadan kaldırmak,

 Muhasebe ilkelerinde tekd�zeni ger�ekleştirmek,

 Finansal tabloların a�ık, uygun, anlaşılabilir, tarafsız ve karşılaştırılabilir 

olmasını sağlamak,

 İşletmeyle ilgili kişi ve kurumların yanlış değerlendirmelerine ve karar 

vermelerine engel olmak,

 Uluslararası alanda finansal bilgi �retimi ve sunulması sırasında ortak bir 

dil oluşturmak.

1.8. Muhasebe Standartlarının �nemi

Muhasebe standartlarının uygulamaya konulması işletmeler ve �lke 

ekonomileri a�ısından son derece �nemlidir.

17 Başak Ataman Akg�l, H�seyin Akay, Uluslararası Muhasebe Standartları ve T�rkiye’de 
Uygulama Etkinliği’ne İlişkin Bir Araştırma, 2.Baskı, İstanbul, T�rkmen Kitapevi, 2004, s.4
18 Murat Kiracı, Tun� K�se, “IASC, FASB ve TMUDESK’teki Muhasebe Standartları Oluşturma 
S�reci ve Uyumlaştırma”, Osmangazi �niversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, Cilt:3, Sayı:1, 2002, 
s.47-70
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Bunun nedenlerinin genel olarak aşağıda ki şekilde a�ıklayabiliriz.19

 İşletmelerin finansal performanslarını farklı d�nemler itibari ile aynı bazda 

karşılaştırma yapmalarına ve bu karşılaştırmanın sonu�larına bağlı olarak 

işletme i�in hayati �nem taşıyan konularda isabetli kararlar almalarına 

yardımcı olur.

 İşletmelerin finansal performansının doğru analizi ile ileriye y�nelik 

ger�ek�i planların oluşturulması, isabetli hedef ve ama�ların belirlenmesine 

yardımcı olur.

 İşletme y�netimine d�nemler itibari ile analiz kolaylığı sağlamanın 

yanında aynı sekt�rdeki diğer firmaların finansal performanslarına 

dayanarak yapılan karşılaştırmaların da sağlıklı bir bi�imde yorumlanmasına 

yardımcı olur.

 İşletmelerin denetimlerinin kolaylaştırılmasına yardımcı olur.

1.9. Muhasebe Standartlarının Sahip Olması Gereken 

Nitelikler

Kaliteli muhasebe standartlarının sahip olması gereken bazı nitelikler vardır. 

Bu �er�evede Basel Komitesi(*), standartların sahip olması gereken nitelikler 

a�ısından on �zel kriter belirlemiştir. Bu kriterler;20

 Muhasebe Standartları, uygun ve anlamlı muhasebe bilgileri �retmelidir.

 Muhasebe Standartları, mali pozisyon ve performansa ilişkin ihtiyatlı ve 

ger�ek�i �l��mler �retmelidir.

19 Akg�l, Akay, a.g.e., s.5.
(*)Basel Komitesi (Bank of International Settlement-BIS) ilk defa 1975 yılında kurulmuş Gelişmiş 
�lkelerin Merkez Bankası başkanlarının toplandığı bir topluluktur.
20 Necdet Sağlam, Salim Şengel, B�nyamin �zt�rk, (Ed.), UFRS-UMS Uyumlu T�rkiye Muhasebe 
Standartları Uygulaması Yorum-A�ıklama-�rnekler, 3.Baskı, Ankara, Maliye ve Hukuk 
Yayınları, 2009, s.5-6
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 Muhasebe standartları, mali pozisyon ve performansa ilişkin g�venilir 

�l��mler �retmelidir.

 Muhasebe standartları, sadece sağlam bir teorik temele sahip olmakla 

kalmamalı, aynı zamanda pratikte işler mahiyet taşımalıdır.

 Muhasebe standartları, ele alınan konu ile ilgili olarak aşırı derecede 

karmaşık olmamalıdır.

 Muhasebe standartları, benzer veya ilgili kalemler i�in tutarlı �l��mler 

�retmelidir.

 Muhasebe standartları, tutarlı uygulamayı sağlamak i�in yeterince keskin 

olmalıdır.

 Tercihen muhasebe standartları, alternatif muamele şekillerine izin 

vermemelidir. Alternatif muhasebe muamele şekillerine m�saade 

edildiğinde veya muhasebe ilkelerinin uygulanmasında h�k�m vermek 

gerekli olduğunda dengeli a�ıklamalar talep edilmelidir.

 A�ıklamalar, bir işletmenin mali pozisyonu veya performansına, riske 

a�ıklık derecelerine ve risk y�netim faaliyetlerine ilişkin bir değerlendirme 

i�in yeterince kapsamlı olmalıdır.

 Muhasebe standartları, sadece en ileri mali piyasalarda değil, gelişmekte 

olan mali piyasalarda da uygulanabilmelidir.

1.10. Uluslararası Muhasebe Standartlarının Oluşturulma 

Nedenleri

Muhasebe standartları; “Finansal tabloların, bilgi kullanıcılarının ihtiya� 

duyduğu işletme sonu�larını doğru, ger�ek durumu yansıtan, karşılaştırılabilir, 

tutarlı, g�venilir, dengeli ve anlaşılabilir olarak yansıtabilmesi i�in uyulması gereken 

ilke ve kurallar b�t�n�d�r”21 şeklinde tanımlanmaktadır.

Her �lke, tarihsel s�re� boyunca yaşamış olduğu ekonomik, sosyal, k�lt�rel 

ve politik gelişmelere bağlı olarak kendi ulusal muhasebe ve raporlama sistemini 

21 �mit G�cenme Gen�oğlu, T�rkiye Muhasebe Standartları ve Uygulamalar, İstanbul, T�rkmen 
Kitapevi, 2007, s.2.



13

oluşturmuş, kendi ihtiya�ları doğrultusunda kendi standartlarını geliştirmiştir. Bu 

durumun doğal bir sonucu olarak da, �lkeler bazında bir�ok farklı muhasebe sistemi, 

g�n�m�ze kadar uygulana gelmiştir. 

Muhasebe ve raporlama sisteminin her �lkede farklı şekilde uygulanması, 

finansal tablo bilgilerinin her �lkede farklı anlamlar ifade etmesi anlamına gelmekte, 

bu durum da finansal tabloların anlaşılabilirliğini ve karşılaştırabilirliğini ortadan 

kaldırmaktadır. ��z�m, t�m d�nyada aynı şekilde uygulanan bir muhasebe ve 

raporlama sisteminin oluşturulmasıdır. Bu konunun aciliyeti k�reselleşmenin hız 

kazanması ile birlikte iyice artmıştır.

K�reselleşmenin hız kazanması, ulaşım ve iletişim alanındaki gelişmelerle 

birlikte teknolojik ve sosyal değişmeler, uluslararası piyasalarda sermaye 

hareketliliğini arttırmış, ulusal �apta faaliyet g�steren şirketleri, hammadde 

kaynaklarına yakınlık, �retim maliyetlerinin d�ş�k olması, vergisel avantajlar vb. 

nedenlerle farklı �lkelerde yatırım yapmaya y�neltmiştir.22

Farklı �lkelere ait finansal tabloların yeterince anlaşılamaması yatırım 

kararlarının hatalı olması riskini de beraberinde getirmiş, bu durum muhasebe ve 

raporlama konusunun t�m d�nyadaki �neminin artmasına neden olmuştur.

�ok uluslu şirketlerin ortaya �ıkması ile birlikte, uluslararası bağımsız 

denetim kuruluşlarının evrensel piyasalardaki etkinliği ve rekabeti artmış, farklı �lke 

bloklarınca ekonomik birlik oluşturma nedenleri ve uluslararası alanda muhasebe 

kayıtlarında saptanan usuls�zl�klere ilişkin ortaya �ıkan k�resel etkili skandallar, 

muhasebe uygulamalarının g�ncelleştirilmesi ve uluslararası alanda ortak bir 

muhasebe uygulamaları sisteminin oluşturulmasını gerekli hale getirmiştir. Ayrıca 

22 Servet �zk�k, “Avrupa Birliği’ne �ye �lkeler Arasında Muhasebe Standartlarını Uyumlaştırma 
�abaları”, Muhasebe ve Denetime Bakış Dergisi, Sayı:2, T�RMOB Yayınları, Ekim 2000, s.87.
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yine bu gelişmelere bağlı olarak ulusal muhasebe standartlarının uyumlaştırılması ve 

k�reselleşmesi ihtiyacı da ortaya �ıkmıştır.23

Ayrıca,  farklı �lkelerde yatırım yapmış olan �ok uluslu şirketlerin, bu �lke 

mevzuatına g�re hazırlanmış faaliyet sonu�larını kendi �lke mevzuatına 

d�n�şt�rmek istemesi de ciddi bir finansman y�k�n� beraberinde getirmekteydi.

Bahsedilmiş olan bu nedenler, muhasebe ve raporlama konusunda t�m 

d�nyada uygulanacak ortak standartların oluşturulması ihtiyacını doğurmuştur. Bu 

konu ile ilgili olarak bir�ok �lke ve kuruluş, �lkeler arasındaki muhasebe ve 

raporlama farklılıkların ortadan kaldırılabilmesi ve ortak bir muhasebe ve raporlama 

sisteminin oluşturulabilmesi amacıyla �alışmalar yapmıştır ve yapmaya da devam 

etmektedir.24

1.11. Uluslararası Muhasebe Standartlarının Oluşturulma 

S�reci

�lkeler arasında muhasebe uygulamaları a�ısından var olan farklılıklar 

uluslararası yatırımların artması ile birlikte g�n y�z�ne �ıkmış ve bu ama�la t�m 

d�nyada uygulanabilecek ortak bir muhasebe uygulama sistemi oluşturulması 

g�ndeme gelmiştir. Bu ama�la uluslararası muhasebe standartlarının oluşturulması 

ile ilgili olarak bir�ok �lke ve kuruluş tarafından �alışmalar yapılmış ve yapılmaya 

da devam edilmektedir.

D�nyada muhasebe standartlarının oluşturulmasına y�nelik ilk adım, Ekim 

1972’de Sidney’de toplanan X. D�nya Muhasebe Kongresi’nde atılmıştır.  İngiltere, 

Galler ve Amerika Birleşik Devletleri’nin oluşturduğu “Muhasebecilerin Uluslararası 

�alışma Grubu” (Accountants International Study Group - AISG) tarafından 

uluslararası muhasebe standartlarını d�zenlemek amacıyla bir uluslararası komite 

kurulması �nerisi ortaya atılmıştır. 29 Haziran 1973’te Avustralya, Kanada, Fransa, 

23 Tamer Aksoy, “Finansal Muhasebe Ve Raporlama Standartlarında Uyumlaştırma Ve UMS/UFRS 
Bazında K�resel Muhasebe Standartları Setine Y�neliş”, Mali ��z�m Dergisi, Sayı:71, İSMMMO 
Yayın Organı, Nisan-Haziran 2005, s.182-183
24 Sağlam, Şengel, �zt�rk, (Ed), a.g.e., s.3.



15

Almanya, Japonya, Meksika, Hollanda, İngiltere/İrlanda ve Amerika Birleşik 

Devletleri’nden oluşan dokuz kurucu �ye ile Uluslararası Muhasebe Standartları 

Komitesi (International Accounting Standards Committee - IASC) kurulmuştur.

Komitenin amacı Uluslararası Muhasebe Standartları’nı (International 

Accounting Standards–IAS) �retilmesini ve t�m d�nyada kullanımını 

yaygınlaştırarak, uluslararası alanda muhasebe mesleğinin sağlıklı bilgiler �reten bir 

yapıya kavuşturulmasını sağlamaktır.25

Komite kurulduğu 1973 yılından sonra, d�nyadaki �eşitli �lkelerin genel 

kabul g�rm�ş muhasebe uygulamalarında az veya �ok yer alan standartları y�r�rl�ğe 

koymuştur. Burada ki ama�, �lkelerin uygulamış oldukları ulusal muhasebe 

standartlarını ortaya koyarak, bu standartlar i�erisinden tercih edilebilir olanların 

tespit edilebilmesiydi. Komite daha sonra mevcut farklılıkları azaltmak amacıyla 

uluslararası d�zenlemeleri harmonize ederken, aynı zamanda gelişmekte olan 

�lkelerin kendi muhasebe standartlarını oluşturmalarına yardım edebilecek kriter 

veya model sağlamak veya kabul edebilecekleri muhasebe standartları seti sağlamak 

amacıyla �alışmıştır.26

Komite ilk olarak 1975’ te “IAS-1 Muhasebe Politikalarının Kamuoyuna 

A�ıklanması” standardını yayınlamış ve ardından aynı yıl “IAS-2 Tarihi Maliyet 

Kapsamında Stokların Değerlenmesi ve Sunumu” standardını yayınlamıştır.27

M�nih-Almanya’da 1977 yılında ger�eklesen 11. D�nya Muhasebeciler 

Kongresi sırasında 70 �lkeden meslek �rg�tlerinin katılımı ile Uluslararası 

25 Bostancı, a.g.e., s.77
26 Ziya Kutay Erşen, “TMS 11: İnşaat S�zleşmeleri Standardı Ve Uygulaması” Yayınlanmamış 
Y�ksek Lisans Tezi, T.C. Afyon Kocatepe �niversitesi S.B.E., Afyonkarahisar, 2009, s.55
27 Deloitte Touche Tohmatsu, Uluslararası Finansal Raporlama Standartları UFRS Cep 
Kitap�ığı 2007, (�evrimi�i) http://www.denetimnet.net/Pages/UFRSCepkitapcigi2007.aspx, 
01.08.2010, s.9
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Muhasebeciler Federasyonu (IFAC-International Federation of Accountants) 

kurulmuştur.28

IFAC’ın kurulmasından sonra uluslararası işbirliği kurma �alışmaları 

s�reklilik arz eden bir �rg�t�n desteğini almış ve IFAC’ın t�m �yeleri IASC ’nin 

�yeleri haline gelmiştir. IFAC 1978’de komiteyi k�resel standart belirleyici olarak 

tanımıştır.29

Komitenin adı, 1 Nisan 2001’de Uluslararası Muhasebe Standartları Kurulu 

(IASB-International Accounting Standarts Board) olarak değiştirilmiştir. Uluslararası 

Muhasebe Standartları Kurulu, Uluslararası Muhasebe Standartları Komitesi’nin 

standart belirleyici sorumluluklarını �stlenmiş ve mevcut IAS’ler ile Standart 

Yorumlama Komitesi tebliğlerini yeniden uyarlamıştır.30

IASB’nin 2010 tarihi itibariyle yayınlanmış ve y�r�rl�kte olan 9 adet 

Uluslararası Finansal Raporlama Standardı (IFRS), 29 adet Uluslararası Muhasebe 

Standardı (IAS), 16 adet Uluslararası Finansal Raporlama Yorumlama Komitesi 

Tarafından Yayımlanan Yorumlara İlişkin Tebliği (IFRIC) ve 11 adet Standart 

Yorumlama Komitesi Tarafından Yayımlanan Yorumlara İlişkin Tebliği (SIC) 

vardır. 31

1.12. Muhasebe Standartlarının Uluslararası Uyumlaştırma 

İhtiyacını Doğuran Nedenler

Uyumlaştırma (harmonisation), farklı �lkelerde faaliyet g�steren 

işletmelerce hazırlanan finansal raporların karşılaştırılabilirliğini arttırmak amacıyla 

muhasebe uygulamaları, muhasebe standartları ve muhasebeye ilişkin yasal 

28 Mustafa Aysan, “Uluslararası Finansal Raporlama Standartlarına Ulusal Uyum: T�rkiye �rneği”, 
Muhasebe ve Finansman Dergisi, Sayı:40, Ekim 2008, s.47
29 Mustafa Aysan, “Uluslararası Finansal Raporlama Standartları ve K�resel Uyum”, Muhasebe ve 
Finansman Dergisi, Sayı 34, Nisan 2007, s.53
30 Deloitte Touche Tohmatsu, a.g.e., s.10
31 (�evrimi�i), http://www.ifrs.org/IFRSs/IFRS.htm, 10.08.2010
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d�zenlemeler arasında var olan farklılıkların azaltılması s�reci olarak 

tanımlanabilir.32

Finansal tablo kullanıcılarının karar alma s�re�lerinde finansal tabloların 

anlaşılır, tutarlı, tarafsız ve karşılaştırılabilir nitelikte sunulmuş olması sağlıklı karar 

alınması a�ısından b�y�k �nem taşımaktadır. Bu s�recin desteklenmesi i�in 

muhasebe ve raporlamanın belirlenmiş y�ksek d�zeyde ilke ve standartlara uygun 

olarak yapılması ve �lke i�inde muhasebe uygulamalarındaki farklılıkların 

giderilmesi gereklidir.33

Muhasebe standartları arasındaki farklılıkların giderilebilmesi amacıyla 

yapılacak uluslararası uyum �alışmalarının faydaları �� temel noktada 

toplanmaktadır.34

 Uyumlaştırmanın en b�y�k yararı, uluslararası finansal bilgilerin 

karşılaştırılmasıdır. B�yle bir karşılaştırma, yabancı finansal tabloların 

g�venilirliği hakkındaki yanlış anlamaları ortadan kaldırmaktadır. B�ylece 

uluslararası yatırımın akışı �n�ndeki en �nemli engel ortadan kalkmış 

olmaktadır.

 Farklı finansal bilgilerin konsolide edilmesinden kaynaklanan zaman ve para 

israfı �nlenmiş olur. B�ylece farklı finansal bilgilerin, bir�ok raporlarla 

değişik hukuk ve uygulamaların etkisini aşmaya �alışması ortadan kalkmış 

olur.

 Uyumlaştırma; b�t�n d�nyadaki yerel ekonomik, hukuki ve sosyal seviyeyi 

m�mk�n olduğu en y�ksek d�zeye �ıkarma ve tutarlı hale getirme 

amacındadır.

32 Aksoy, a.g.e., s.185
33 Yavuz �ift�i, Alper Erserim, “Muhasebe Standartlarında Uluslararası Uyumlaştırma 
�alışmaları Ve T�rkiye’deki Durumun İncelenmesi”, (�evrimi�i)
http://bandirma.balikesir.edu.tr/bildiriler 10.08.2010
34 M. Vefa Toroslu,  “D�nyada ve T�rkiye’de Muhasebe Standartlarının Gelişimi”, Yaklaşım Dergisi, 
Sayı:197, Mayıs 2009, (�evrimi�i), http://www.yaklasim.com/mevzuat/dergi/old_magazine.asp
19.08.2010, s.495-513
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Basel II kriterlerine g�re, k���k ve orta boy işletmelerin (KOBİ) bankalarla 

�alışabilmeleri i�in mali tablolarını uluslararası muhasebe standartlarına g�re 

hazırlamaları gerekmektedir. S�z konusu d�zenlemenin 2009’dan itibaren 

uygulanmaya başlayacak olması, UMS’ye uyumu daha da �nemli hale getirmiştir.35

Muhasebe standartlarında uluslararası uyum profesyonel denetim firmaları 

a�ısından da b�y�k �nem arz etmektedir. G�n�m�zde bir�oğu �okuluslu firma 

konumunda olan denetim firmaları, uluslararası standartların yaygınlaşmasından; 

�okuluslu şirketlerin denetiminde sağlanacak kolaylık, personel transferinin 

kolaylaşması gibi yararlar beklemektedir.36

Muhasebe standartlarının uyumlaştırılabilmesi amacıyla son zamanlarda 

uluslararası alanda yapılan �alışmaları genel olarak Avrupa Birliği (AB), IOSCO 

FASB gibi �nde gelen kuruluşların IASB ile birlikte y�nlendirdiği g�r�lmektedir.37

�lkemizde ise uluslararası muhasebe standartlarına uyum konusunda başta 

Sermaye Piyasası Kurulu (SPK), Bankacılık D�zenleme ve Denetleme Kurumu 

(BDDK) ve T�rkiye Muhasebe Standartları Kurulu (TMSK) olmak �zere bir�ok 

kurum ve kuruluş tarafından �alışmalar yapılmaktadır.38

1.13. Muhasebe Standartlarının Uluslararası Uyumlaştırma

S�recinde Karşılaşılan Zorluklar

Standartlar arasındaki farklılıkları giderebilmek amacıyla gerek ulusal 

gerekse uluslararası alanda yapılan �alışmalar sırasında bir takım zorluklarla 

karşılaşılmaktadır.

35 Deloitte Touche Tohmatsu, a.g.e., s.2
36 Hale Usta, Muhasebe Mesleği ile ilgili Uluslararası Muhasebe Standartları ve T�rkiye'deki 
D�zenlemeler ile Karşılaştırılması, Yayınlanmamış Y�ksek Lisans Tezi, Gazi �niversitesi, 
S.B.E., Ankara, 2007, s.35.
37 �ift�i, Erserim, a.g.e., s.7
38 �ift�i, Erserim, a.g.e., s.7
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IAS/IFRS’ye uyum s�recinde karşılaşılan bu zorlukları s�yle 

sıralayabiliriz:39

 Farklı ekonomik yapıların olması,

 Muhasebe sisteminde farklı vergi uygulamalarının olması,

 Bazı standartların karmaşık yapıda olması nedeniyle yeterince anlaşılamaması,

 IAS/IFRS’nin uygulanmasındaki eğitim yetersizliği.

D�nyanın �nde gelen altı denetim şirketi, UFRS’yi hen�z kabul etmemiş 57 

�lkede yapmış oldukları inceleme sonu�larını GAAP Convergence 2002 (Genel 

Kabul G�rm�ş Muhasebe İlkeleri Yakınsama 2002) Raporu’nda a�ıklamışlarıdır. Bu 

rapora g�re UFRS’ye ge�işte en b�y�k engeller aşağıda belirtilen sebeplerin 

oluşmaktadır.40

�zellikle bazı standartların karmaşık olması %51

�lkelerin kendi genel muhasebe standartlarının vergi esasına dayalı olması %47

Bazı UFRS’ler �zerinde uzlaşmaya varılamaması %39

İlk defa uygulayacak olanlar i�in yeterli izahat bulunmaması %35

Sığ sermaye piyasaları %30

Yatırımcıların veya kullanıcıların kendi muhasebe standartlarından memnun 

olmaları 

%21

Terc�me zorlukları %18

1.14. T�rkiye’de Standartların Oluşturulma S�reci

T�rkiye’de cumhuriyet d�nemi boyunca, muhasebe alanındaki 

d�zenlemelerle ilgili bir karmaşa ortamı yaşanmış, d�zenlemelerin her biri ayrı bir 

kesimi kapsadığı i�in tam bir uygulama birliği sağlanamamıştır. 41

39 Şahin, a.g.e., s.13
40 �ift�i, Erserim, a.g.e., s.5
41 �ift�i, Erserim, a.g.e., s.13
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T�rkiye’de muhasebe standartlarının gelişimine bakıldığında,  bu s�recin 

genel olarak devlet tarafından y�nlendirildiği g�r�lmektedir. Muhasebe alanında 

yapılan ilk d�zenleme ve uygulamalar, ekonomik ve siyasi ilişkilerimizin yoğun 

olduğu �lkelerden �rnek alınarak aktarılan yasalar doğrultusunda ve bu �lkelerdeki 

muhasebe uygulamalarının etkisinde kalınarak ger�ekleştirilmiştir. 42

�lkemizdeki muhasebe uygulamaları 1926 yılına kadar Fransa, 1956 yılına 

kadar Almanya ve sonraki yıllarda Amerikan muhasebe sistemlerinin etkisinde 

şekillendirilmiş, 1987 sonrası AB'ne tam �yelik başvurusunda bulunulması ile AB 

d�zenlemelerinin ve son zamanlarda da UMS’nin etkisinde kalınmıştır.43

1989 yılında yayımlanan 3568 Sayılı “Serbest Muhasebecilik, Serbest 

Muhasebeci Mali M�şavirlik ve Yeminli M�şavirlik Meslek Yasası” ile T�rkiye’de 

muhasebe mesleği yasal bir stat�ye kavuşmuştur.44

Muhasebe uygulamalarında ortak bir yapıyı oluşturabilmek ve denetimi 

kolaylaştırabilmek amacıyla, MB tarafından 1994 yılında “Muhasebe Sistemi 

Uygulama Genel Tebliği”  yayımlanarak y�r�rl�ğe girmiştir. Bu tebliğ ile 

muhasebenin temel kavramları tanımlanmış, muhasebe politikaları a�ıklanmış, mali 

tabloların hazırlanması ve sunulması ile tekd�zen hesap planı (THP) ve hesap 

�er�evesi d�zenlenmiştir. Tekd�zen Muhasebe Sistemi (TDMS) olarak adlandırılan 

bu d�zenlemeler, T�rkiye’de anlaşılabilir ve karşılaştırılabilir muhasebe kayıt 

d�zeninin ve finansal raporlamanın yerleşmesinde; ulusal d�zeyde muhasebenin 

standartlaşmasında �nemli kazanımlar sağlamıştır.45 ��nk� TDMS, Avrupa 

Topluluğu’nda yer alan �lkelerin ortak bir bi�imde hayata ge�irdikleri 4. Y�nergeye 

42 Ahmet Başpınar, “T�rkiye’de ve D�nyada Muhasebe Standartlarının Oluşumuna Genel Bir Bakış”,
Maliye Dergisi, Sayı:146, Mayıs-Ağustos/2004, s.46
43 Başpınar, a.g.e, s.46
44 Bostancı, a.g.e., s.79
45 Osman Bayrı, “Tekd�zen Muhasebe Sistemine Ve T�rkiye Muhasebe–Finansal Raporlama 
Standartlarına G�re Bilan�onun Bi�imsel Yapısı, Kapsamı ve İ�eriğinin Karşılaştırmalı Analizi”, Mali 
Çözüm, Sayı:98, Mart-Nisan 2010, s.91
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uyumlu olarak hazırlanmış ve aynı y�nergeye paralel olarak �eşitli yasal d�zenlemeler 

yapılmıştır.46

Ulusal alanda birlik sağlayan bu d�zenlemenin, uluslararası alanda ge�erli 

uygulamaları tamamen i�ermemesi sebebiyle bu a�ığın kapatılması ihtiyacı 

doğmuştur. Muhasebe mesleğinin yasal zemine oturması ile birlikte kurulan T�rkiye 

Serbest Muhasebeci Mali M�şavirler ve Yeminli Mali M�şavirler Odalar Birliği 
(T�RMOB), uluslararası muhasebe standartları ile uyumlu standartların geliştirilmesi 

amacıyla muhasebe bilgileri ile ilgilenen; meslek mensupları, mali tablo kullanıcıları, 
devlet, �zel sekt�r, �niversite gibi tarafların katılımıyla, T�rkiye Muhasebe ve Denetim 

Standartları Kurulu’nun (TMUDESK) oluşumunu sağlamıştır.47

TMUDESK'in muhasebe standartları ile ilgili ama�larını aşağıdaki şekilde 

a�ıklamak m�mk�nd�r.48

 Finansal tabloların d�zenlenmesi ve sunulmasına temel alınacak muhasebe 

standartlarını geliştirmek ve yayınlamak ile bu standartların �lke genelinde 

kabul�n� ve uygulanmasını sağlamak,

 T�rkiye Muhasebe Standartlarının, Uluslararası Muhasebe Standartları ile 

uyumlu olmasını sağlamak,

 T�rk ekonomisinin yapısı ile gereksinimlerini g�z �n�nde bulundurmak,

 Finansal tabloların d�zenlenmesi ve sunulmasına ilişkin mevzuat ile 

muhasebe standartları ve y�ntemlerinin harmonizasyonuna ilişkin 

�alışmalar yapmak,

 �lke muhasebe uygulamalarında genel kabul g�rm�ş muhasebe kavram ve 

terimlerinden, muhasebe standartlarının geliştirilmesinde yararlanmak

46 Y�ksel Ko� Yalkın, Volkan Demir, Defne Demir, “Uluslararası Finansal Raporlama Standartları Ve 
T�rkiye’de Finansal Raporlama Standartlarının Gelişimi”, Mali Çözüm, 17. D�nya Muhasebe 
Kongresi �zel Sayısı, Kasım 2006, s.291-307.
47 Serap Yanık, “T�rkiye’de Devlet Muhasebe Sisteminin Uluslararası Standartlarla Karşılaştırılması 
ve Kamuyu Aydınlatma İlkesi A�ısından Muhasebe Sistemi �nerisi”, Mali Çözüm, Sayı:59, Nisan-
Haziran 2002, s.79.
48 Başpınar, a.g.e., s.50
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Bu ama� ve esaslar doğrultusunda yapılan �alışmalar sonucu, TMUDESK 

2002 yılına kadar 19 adet muhasebe standardı yayınlanmıştır.49

Bu standartlar, herhangi bir yasal d�zenleme i�inde yer almadığından yaptırım 

g�c�ne sahip olamamış, ancak bu standartlardan enflasyon d�zeltmesi ve konsolide mali 

tablolar ile ilgili olan standartlar, SPK’ya tabi işletmeler i�in 01.01.2003 tarihinden 

itibaren uygulanması zorunlu olan SPK Tebliği ile d�zenlenmiş, bu şekilde UMS ile 
uyumlu ilk yasal d�zenlemeler yapılmıştır.50

Muhasebe standartlarının oluşturulma s�recinde, Sermaye Piyasası Kurulu, 
UMS’lerin t�m�n� kapsayan ve bu standartların �evirisi niteliği taşıyan; Seri: IX, No.25 

“Sermaye Piyasasında Muhasebe Standartları Hakkında Tebliğ” ini 15.11.2003 ve 25290 

sayılı Resmi Gazete’de yayınlamıştır. SPK’ya tabi işletmeler i�in, 01.01.2005 tarihinden 
sonra sona eren ilk mali tablolarda uyulması zorunlu hale getirilen Tebliğ, UMS’ye 

uyum s�recinde atılan �nemli adımlardan biri olmuştur.51

Yine standartların oluşturulma s�recinde, bankacılık sekt�r�ndeki UFRS ile 
uyumlu muhasebe standartları ise, Bankacılık D�zenleme Ve Denetleme Kurumu 

(BDDK) tarafından hazırlanarak, 22.06.2002 tarih ve 24793 (M�kerrer) sayılı Resmi 

Gazete’de yayımlanan “Muhasebe Uygulama Y�netmeliği” �er�evesinde yapılmıştır. 
Yayımlanan bu tebliğ ile, bankaların, hesap ve kayıt d�zeninde şeffaflık ve tekd�zenin 

sağlanması, işlemlerinin kayıt dışında kalmasının �nlenmesi, faaliyetlerinin ger�ek 

mahiyetlerine uygun olarak sağlıklı bir şekilde ve g�venilir bir bi�imde 
muhasebeleştirilmesi, konsolide ve konsolide olmayan bazda finansal durumları, finansal 

performansları ile y�netimin etkinliği hakkında bilgileri i�eren finansal tabloların 

zamanında ve doğru bir şekilde hazırlanması ve raporlanması ama�lanmıştır.52

Bu standartların 2005 yılından itibaren uygulanması ile bankaların 

faaliyetlerinin sağlıklı ve g�venilir bir şekilde kayıtlara alınması ve finansal raporlara 

49 Başpınar, a.g.e., s.50
50 Mehmet Zahit �zel, T�rk Mevzuatında Değerleme Ve T�rkiye Muhasebe Standardı TMS 36 
İle Gelen Değişikliklerin İncelenmesi, Yayımlanmamış Y�ksek Lisans Tezi, Marmara �niversitesi, 
S.B.E., İstanbul, 2009, s.22-23
51 �zel, a.g.e., s.23
52 �zel, a.g.e., s.23



23

yansıtılması sağlanmış, uluslararası faaliyetlerin yoğun olduğu bankacılık sekt�r�nde 

UMS’lerin uygulanması �nemli bir gelişme olmuştur.53

SPK ve BDDK’nın bu �alışmaları yanında, UMS ile uyumlu standartların 
oluşturulması s�recinde, T�rkiye’deki muhasebe standartlarının farklı kollardan 

oluşturulması durumu ortaya �ıkmıştır. Bu sakıncayı giderebilmek i�in, 2499 sayılı 

Sermaye Piyasası Kanunu’na 18.12.1999 tarih ve 4487 sayılı Kanunla eklenen Ek-

1inci madde uyarınca kurulan ve idari ve mali �zerkliği bulunan “T�rkiye Muhasebe 

Standartları Kurulu (TMSK) ” 07.03.2002 tarihinde faaliyete ge�irilmiş ve bu tarih 

itibariyle TMUDESK’in g�revlerini bug�ne kadar yapmış olduğu �alışmalarla 

birlikte devralarak bu konudaki tek yetkili kurum olmuştur.54

Bu kurul, MB, Sanayi ve Ticaret Bakanlığı, Y�ksek �ğretim Kurulu, 

Hazine M�steşarlığı, SPK, BDDKurulu ile T�rkiye Odalar ve Borsalar Birliği'nden 

birer, T�RMOB’dan bir yeminli mali m�şavir ve bir serbest muhasebeci mali 

m�şavir olmak �zere toplam 9 �yeden oluşmuştur.55

16.03.2004 Tarih ve 25404 sayılı Resmi Gazetede Yayımlanan T�rkiye 

Muhasebe Standartları Kurulunun �alışmalarına ilişkin Usul ve Esaslar Hakkında 

Y�netmelikte kurulun kuruluş amacı; finansal tabloların ger�ek durumu yansıtan, 

g�venilir, karşılaştırılabilir, ihtiyaca uygun, anlaşılabilir ve tutarlı olmaları i�in ulusal 

muhasebe ilkelerinin gelişmesi ve benimsenmesini sağlamak ve kamu yararı elde 

edilmesine y�nelik bir bi�imde uygulanacak olan ulusal muhasebe standartlarını 

saptamak ve yayımlamak olarak belirlenmiştir.56

TMSK, TMS’lerin, UFRS’ler ile uyumlu olması ilkesini benimsediği i�in, 

UFRS setindeki standartların tamamının yayımlama hakkını, Uluslararası Muhasebe 

Standartları Komitesi Vakfı (IASCF) ile yapılan telif ve lisans anlaşması ile almıştır. Bu 
şekilde akademisyenler, bağımsız denet�iler ve �eşitli uzmanları i�eren �alışma 

53 Yalkın ve diğerleri, a.g.e., s.301
54 �zel, a.g.e.,s.23-24
55 Başpınar, a.g.e., s.51
56 http://www.tmsk.org.tr, (�evrimi�i), 18.08.2010
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komisyonları oluşturularak, TMSK tarafından resmi bir T�rk�e �evirisinin yapılması ve 

bunun da mevzuatta yer alması �ng�r�lm�şt�r. TMS’de, UFRS’ye yapılan atıfların 

kolaylıkla izlenebilmesi ve UFRS ile paralelliğin sağlanması amacıyla, UFRS’deki 
orijinal metinlerin paragraf numaraları ile kodlar aynen kullanılmıştır.57

Ağustos 2010 tarihi itibariyle TMSK tarafından yayınlanan TMS/TFRS 

Seti, Kavramsal �er�eve hari� olmak �zere; 9 adet finansal raporlama standardı 

(TFRS), 29 adet muhasebe standardı (TMS), 16 adet finansal raporlama standardı 

yorumu (TFRS Yorum) ve 10 adet muhasebe standardı yorumu (TMS Yorum) 

bulunmaktadır.58

1.15. Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebliğleri

MSUGT, Muhasebenin Temel Kavramları, Muhasebe Politikalarının 

A�ıklanması, Mali Tablolar İlkeleri, Mali Tabloların D�zenlenmesi ve Sunulması 

Tekd�zen Hesap �er�evesi Hesap Planı ve İşleyişi konularında ortak bir yapı 

oluşturabilmek amacıyla MB tarafından, 213 sayılı VUK’un 175 ve m�kerrer 257.

maddesine dayanılarak yapılmış olan d�zenlemelerdir.

1 sıra no.lu MSUGT, 26.12.1992 tarihinde m�kerrer 21447 sayılı Resmi 

Gazetede (RG)  yayınlanarak, 1994 yılı hesap d�neminden itibaren zorunlu olarak 

uygulanmak �zere y�r�rl�ğe girmiştir. 1 sıra no.lu MSUGT, 2004 yılına kadar 

yayınlanmış olan toplam 14 tebliğ i�erisinde en kapsamlı olanıdır. Diğer tebliğler, 1

no.lu tebliğde yer d�zenlemelerin daha iyi anlaşılabilmesi amacıyla ve yapılan 

a�ıklamalardan oluşmaktadır.59

57 İsmail Bek�i, Ozan �zdemir, “Muhasebe Standartlarının Oluşum S�reci ve T�rkiye Finansal 
Raporlama Standartlarına Y�nelik Muhasebe Meslek Mensuplarının Bakış A�ılarına Y�nelik Bir 
Araştırma”, Cilt:11, S�leyman Demirel �niversitesi İİBF Dergisi, 2006,  Sayı:2, s.147.
58 http://www.tmsk.org.tr, (�evrimi�i), 18.08.2010
59 Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebliğleri , (�evrimi�i), 
http://www.gib.gov.tr/index.php?id=1028, 01.08.2010
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1.16. MSUGT’nin Ama�ları

MSUGT, bilan�o usul�nde defter tutan ger�ek ve t�zel kişilere ait teşebb�s 

ve işletmelerin faaliyet ve sonu�larının sağlıklı ve g�venilir bir bi�imde 

muhasebeleştirilmesi, mali tablolar aracılığı ile ilgililere sunulan bilgilerin tutarlılık 

ve mukayese edilebilirlik niteliklerini koruyarak ger�ek durumu yansıtmasının 

sağlanması ve işletmelerde denetimin kolaylaştırılması amacıyla yapılmış olan 

d�zenlemelerdir.60

1.17. MSUGT İle Yapılan D�zenlemelerin Niteliği

İşletmeler tarafından hazırlanmış olan mali tablolar gerek şirket ortakları 

i�in gerekse işletme ile ilgili diğer �ıkar grupları i�in karar alma s�recinde dayanak 

noktası oluşturmaktadır. Finansal tabloların sağlıklı ve mukayese edilebilir nitelikte 

olması karar alma s�recini olumlu etkileyecektir.

Durumu makro a�ıdan ele alacak olursak, milli gelir hesapları ve benzeri 

istatistiklerin �ıkarılmasında, kalkınma planlarının hazırlanmasında, ulusal ve 

uluslararası sermaye hareketlerinin d�zenlenmesinde, ekonomik faaliyetlerin devlet 

tarafından kontrol edilmesi ve y�netilmesinde muhasebede tekd�zeliğin sağlanması 

b�y�k �nem arz etmektedir. Ayrıca, mali tablolar aracılığı ile ilgililere sunulan 

bilgilerin denetlenmesinin gerekli olduğu hallerde, tekd�zen hesap planı 

uygulamasının denetimin iş y�k�n� azaltacağı ve kolaylaştıracağı da a�ıktır.61

MSUGT ile yapılan d�zenlemeler;62

 Muhasebe bilgilerinin karar alma durumunda bulunan ilgililere yeterli ve 

doğru olarak ulaştırılmasına, 

 Farklı işletmeler ile aynı işletmenin farklı d�nemlerinin 

karşılaştırılmasına, 

60 MSUGT, (�evrimi�i), http://www.gib.gov.tr/index.php?id=1028, 01.08.2010
61 MSUGT, (�evrimi�i), http://www.gib.gov.tr/index.php?id=1028, 01.08.2010
62 MSUGT, (�evrimi�i), http://www.gib.gov.tr/index.php?id=1028, 01.08.2010
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 Mali tablolarda yer alan hesap adlarının t�m kesimler i�in aynı anlamı 

vermesine, 

 Muhasebe terim birliğinin sağlanması suretiyle anlaşılabilir olmasına, 

 İşletmelerle ilgililer arasında g�ven unsurunun oluşturulmasına y�neliktir. 

1.18. MSUGT ile Yapılan D�zenlemenin Kapsamı

Yapılan d�zenlemenin kapsamına bilan�o esasına g�re defter tutan ger�ek 

ve t�zel kişiler girmektedir. Diğer bir anlatımla, s�z konusu teşebb�s ve işletmeler bu 

Tebliğle belirlenen muhasebe usul ve esaslarına uymak zorundadırlar. Teşebb�s ve 

işletmelerin kamu idare ve m�esseselerine ait olması hukuki yapılarının farklılığı, 

�zel kanunlarının bulunması, vergi muafiyet ve istisnalarından yararlanmaları, bu 

mecburiyetleri yerine getirmelerine engel teşkil etmemektedir. Bu teşebb�s ve 

işletmelerin ticari esaslara g�re faaliyet g�stermeleri, belirlenen muhasebe usul ve 

esaslarına uymaları i�in yeterlidir. 

Ancak bilan�o esasına g�re defter tutmakla beraber faaliyet konuları 

itibariyle farklı muhasebe tekniğini kullanmak durumunda bulunan; 

 Banka ve Sigorta Şirketleri, 

 �zel Finans Kurumları,

 Finansal Kiralama Şirketleri (faktoring vb. alanlarda faaliyet g�sterenler 

dahil), 

 Menkul Kıymet Yatırım Fonları Aracı Kurumlar ve Yatırım Ortaklıkları, 

belirlenen "Muhasebenin Temel Kavramları"na "Muhasebe Politikalarının 

A�ıklanması"na ve "Mali Tablolar İlkeleri"ne uymaları kaydıyla bu Tebliğin diğer 

mecburiyetlerini yerine getirmekle y�k�ml� değillerdir.

İşletme hesabı esasına g�re defter tutan işletmeler ise sadece belirlenen 

"Muhasebenin Temel Kavramları"na uymakla y�k�ml�d�rler. 63

63 MSUGT, (�evrimi�i), http://www.gib.gov.tr/index.php?id=1028, 01.08.2010
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1.19. MSUGT’nin Vergi Mevzuatı ile İlişkisi 

Bu d�zenleme kapsamında bulunan işletmeler, muhasebe sistemlerini bu 

Tebliğ ve Eki’nde �ng�r�len kurallara uygun olarak y�r�tmek zorundadır. Ancak 

vergiye tabi k�rın tespiti aşamasında vergi kanunlarında yer alan �zel h�k�mleri g�z

�n�nde bulundurulması gerekmektedir. 

Belirlenen muhasebe usul ve esaslarını uygulamak zorunda oldukları halde, buna 

uymayanlar hakkında 213 sayılı VUK ile 3568 sayılı Serbest Muhasebeci, Serbest 

Muhasebeci Mali M�şavirlik ve Yeminli Mali M�şavirlik Kanununun ilgili 

h�k�mleri uyarınca gerekli cezai işlemler uygulanacaktır. 64

64 MSUGT, (�evrimi�i), http://www.gib.gov.tr/index.php?id=1028, 01.08.2010
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II. B�L�M

DEVLET TEŞVİKLERİNİN MUHASEBELEŞTİRİLMESİNİN

T�RKİYE MUHASEBE STANDARTLARI VE MUHASEBE 

UYGULAMA GENEL TEBLİĞLERİ A�ISINDAN

KARŞILAŞTIRILMASI

�alışmamızın bu b�l�m�nde, devlet teşviklerinin muhasebeleştirilmesi ve 

finansal tablolarda raporlanması konusu, “TMS-20 Devlet Teşviklerinin 

Muhasebeleştirilmesi ve Devlet Yardımlarının A�ıklanması” standardı ve MSUGT

a�ısından karşılaştırmalı olarak ele alınacak, konunun daha iyi anlaşılabilmesi i�in 

�rnek uygulamalardan yararlanılacaktır.  

2.1. TMS-20 Kapsamında Devlet Teşviklerinin 

Muhasebeleştirilmesi ve Devlet Yardımlarının A�ıklanması

Muhasebe standartları, birinci b�l�mde de belirtildiği �zere muhasebe ve 

raporlama konusunda uygulama birliği sağlayabilmek amacıyla yapılmış olan 

d�zenlemelerdir. TMS-20, Devlet Teşviklerinin Muhasebeleştirilmesi ve Devlet 

Yardımlarının a�ıklanması konusunda bir uygulama birliği sağlayabilmek i�in 

uyulması gereken usul ve esasları belirlemek amacıyla yapılan d�zenlemelerden 

oluşmuştur.

2.1.1. TMS-20 Standardının Gelişimi

Teşvikler, devletlerin bir takım faaliyetleri �zendirmek veya bazı sekt�rleri 

desteklemek amacıyla sık sık başvurduğu, �lkemiz de d�hil olmak �zere bir�ok �lke 

tarafından uygulanmakta olan y�ntemlerdir. 65

Standart ile ilgili ilk �alışma, Eyl�l 1981 tarihinde IASB tarafından yapılmış

ve bu konu ile ilgili bir taslak metin hazırlanmıştır. Bu taslak metin, Nisan 1983 

65 Sağlam, Şengel, �zt�rk, (Ed), a.g.e, s.567
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tarihinde yayımlanmış ve 1 Ocak 1984 tarihinde “IAS-20 Accounting for 

Government Grants and Disclosure of Government-UMS-20 Devlet Teşviklerinin 

Muhasebeleştirilmesi ve Devlet Yardımlarının A�ıklanması” adıyla y�r�rl�ğe 

konulmuştur. Standart, y�r�rl�ğe konulmasından yaklaşık on yıl sonra, 1994 

tarihinde revize edilmiştir.66

Devlet Teşviklerinin Muhasebeleştirilmesi ve Devlet Yardımlarının 

A�ıklanması standardı ile ilgili olarak d�nyadaki genel uygulamanın, standardın 

�lkelerin yasa ve mevzuatlarına uygun şekilde uyarlanarak uygulamaya konması 

şeklinde olduğu g�r�lmektedir. 67

�lkemizde de Devlet Teşviklerinin Muhasebeleştirilmesi ve Devlet 

Yardımlarının A�ıklanması konusu ile ilgili olarak �eşitli kurum ve kuruluşlar

tarafından �alışmalar yapılmıştır. Bu �alışmalarda, yukarıda da bahsedildiği �zere, 

UMS-20 esas alınarak kendi �lke yasa ve mevzuatlarımıza g�re �eşitli d�zenlemeler 

yapılmıştır. TMSK tarafından gerekli uyumlaştırma �alışmaları tamamlandıktan 

sonra, standart 31.12.2005 tarihinden sonra başlayan hesap d�nemlerinde 

uygulanmak �zere 01.11.2005 tarih ve 25983 sayılı RG’de yayımlanarak y�r�rl�ğe 

girmiştir.68

S�z konusu standart, uluslararası muhasebe standartlarında meydana gelen 

değişikliklere paralellik sağlanması amacıyla; 13.08.2008 tarih ve 26966 sayılı 

RG’de yayımlanan 66,71 ve 87 sıra no.lu tebliğler ile 28.11.2008 tarih ve 27068 

sayılı RG’de yayımlanan 113 sıra no.lu tebliğ aracılığı ile g�ncellenmiştir.69

Aşağıda ki tabloda bu konu ile ilgili olarak �lkemizde bug�ne kadar �eşitli 

kurum ve kuruluş tarafından yapılmış ve uygulamaya konulmuş standartların bir 

karşılaştırması yer almaktadır.70

66 Sağlam, Şengel, �zt�rk, (Ed), a.g.e.,s.567
67 Sağlam, Şengel, �zt�rk, (Ed), a.g.e.,s.567-568
68 Sağlam, Şengel, �zt�rk, (Ed), a.g.e.,s.567-568
69 TMSK, a.g.e., s.518
70 Sağlam, Şengel, �zt�rk, (Ed), a.g.e., s.568
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ULUSLARARASI 
FİNANSAL

RAPORLAMA

STANDARTLARI

(UFRS/IFRS)

TMSF/TFRS

(TMSK)

SPK TEBLİĞ

KISIMLARINDA

D�ZENLENEN

KONULAR

BDDK MUHASEBE

UYGULAMA

Y�NETMELİĞİNDE

D�ZENLENEN

KONULAR

IAS-20

Accounting for

Government Grants

and Disclosure of

Government

Assistance

TMS- 20

Devlet Teşviklerinin

Muhasebeleştirilmesi

Ve

Devlet Yardımlarının 
A�ıklanması

KISIM-26

Devlet Teşvik ve

Yardımları

9 SAYILI TEBLİĞİ

Devlet Teşviklerinin

Muhasebeleştirilmesi

Ve

Devlet Yardımlarının 
Dipnotlarda A�ıklanması

2.1.2. Standardın Kapsamı

Devlet teşviklerinin muhasebeleştirilmesi ve a�ıklanması ile diğer 

şekillerdeki devlet yardımlarının a�ıklanmasında uygulanması gereken y�ntem ve 

yaklaşımlar bu standardın kapsamı i�erisinde ele alınmaktadır.

Ayrıca bu standart kapsamında değerlendirilemeyecek olan hususlarda yine 

kapsam b�l�m� i�erisinde ele alınarak standardın 2. paragrafında a�ıklanmıştır. 

Buna g�re;71

“a) Fiyat değişiminin etkilerini yansıtan finansal tablolarda devlet 

teşviklerinin muhasebeleştirilmesinde veya benzer nitelikteki ek bilgilerde ortaya 

�ıkan �zel sorunlar;

b) İşletmelere vergilendirilebilir kar yada vergi zararının hesaplanmasında 

yararlanmak �zere sağlanan faydalar veya vergi y�k�ml�l�ğ�ne bağlı olarak 

belirlenen yada vergi y�k�ml�l�ğ� ile sınırlı olarak sağlanan devlet yardımları. S�z� 

edilen yardımlara �rnek olarak gelir/kurumlar vergisi istisnaları, yatırımı teşvik 

ama�lı vergi indirimleri, hızlandırılmış amortisman uygulaması ve indirilmiş vergi 

oranları g�sterilebilir.

71 TMSK, a.g.e., s.519



31

c- Devletin bir işletmeye iştirak etmesi

d- “TMS-41 Tarımsal Faaliyetler” kapsamındaki devlet teşvikleri bu 

standart kapsamında değerlendirilmemektedir.”

2.1.3. Standardın Amacı

Muhasebe standartları, benzer olayların benzer şekilde muhasebeleştirilmesi 

yoluyla işletmelerin finansal tablolarının anlaşılabilirliğini ve karşılılaştırılabilirliğini

sağlamak amacıyla yapılmış olan d�zenlemelerdir.

Bu �er�evede değerlendirecek olursak, TMS-20; devlet tarafından 

işletmelere yapılan devlet bağışlarının ve �eşitli bi�imlerdeki devlet yardımlarının 

muhasebeleştirilmesinde kullanılacak uygun y�ntemin tespit edilmesi ve rapor 

d�neminde işletmenin s�z konusu yardımdan ne �l��de yararlanıldığının belirtilmesi 

suretiyle, işletmelerin finansal tablolarının �nceki d�nem mali tablolarıyla ve başka 

işletmelerin mali tablolarıyla karşılaştırılabilirliğinin temini ama�lamaktadır. 72

2.1.4. Standartta Ge�en Temel Kavramlar

Standartta yer alan ve standarda ilişkin uygulamalarda kullanılacak temel 

kavramlar standardın 3.paragrafında ele alınmıştır. Paragrafta, standartta ge�en 

kavramlar ve anlamları aşağıdaki şekilde a�ıklanmaktadır.73

“Devlet: Devleti, devlet organlarını ve yerel, ulusal veya uluslararası benzer 

kuruluşları ifade eder.

Devlet Yardımı: Belirli koşulları yerine getiren bir işletme veya işletmeler

grubuna bir ekonomik fayda sağlamak �zere devlet tarafından yapılan faaliyetlerdir. 

Bu standart kapsamındaki devlet yardımları; gelişmekte olan b�lgelerde altyapı 

sağlanması veya rakipler �zerine ticari kısıtlamalar getirilmesi gibi genel ticaret 

koşullarını etkilemek suretiyle sadece dolaylı olarak sağlanan faydaları i�ermez.

72 Feriştah S�nmez, “Devlet Teşvik ve Yardımlarının Muhasebeleştirilmesi”, Muhasebe ve 
Finansman Dergisi, Mufad Yayınları, İstanbul, Sayı:28, Ekim2005, s.132
73 TMSK, a.g.e., s.519-520
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Devlet Teşvikleri: İşletmenin faaliyet konuları ile ilgili belirli koşulların

ge�mişte veya gelecekte yerine getirilmesi karşılığında işletmeye kaynak transferi

şeklindeki devlet yardımlarıdır. Bu teşvikler, bir değer atfedilemeyen devlet

yardımlarını ve işletmenin normal ticari işlemlerinden ayırt edilemeyen devlet ile

yaptığı işlemleri kapsamaz.

Varlıklara İlişkin Teşvikler: Teşvike hak kazanan işletme tarafından duran

varlık satın almanın, inşa etmenin veya edinmenin ilk koşul olduğu devlet 

teşvikleridir. Bu t�r devlet teşviklerine duran varlığın t�r�n�, yerini, edinme veya 

elde tutma d�nemlerini sınırlayan tali koşullar da eklenebilir.

Gelire İlişkin Teşvikler: Varlıklara ilişkin teşvikler dışında kalan devlet

teşvikleridir.

Feragat Edilebilir Krediler: �nceden belirlenmiş koşullar altında bor� 

verenin alacağından feragat etmeyi kabul ettiği kredilerdir.

Ger�eğe Uygun Değer: Karşılıklı pazarlık ortamında, bilgili ve istekli 

gruplar arasında bir varlığın el değiştirmesi ya da bir borcun �denmesi durumunda 

ortaya �ıkması gereken tutardır.”

2.1.5. Muhasebeleştirme ve Sunum

Devlet teşviklerinin muhasebeleştirilmesi ve devlet yardımlarının 

a�ıklanması hususunda işletmeler tarafından uyulması gereken usul ve esaslar TMS-

20’de detaylı bir şekilde a�ıklanmıştır. 

Bir işletmenin devlet yardımı alması finansal tabloların hazırlanmasında iki 

nedenden �t�r� �nem arz etmektedir. Birinci neden muhasebeleştirme ikinci neden 

ise a�ıklamadır. 

Muhasebeleştirme; eğer bir işletme devlet yardımı aldı ise ve işletmeye bir 

kaynak transferi s�z konusu ise bu yardımın muhasebeleştirilebilmesi i�in uygun bir 

y�ntemin bulunması gerektiğine vurgu yapmaktadır.



33

A�ıklama ise; eğer bir işletme devlet yardımından faydalanıyor ise s�z 

konusu yardımdan ne kadar fayda sağlandığının finansal tablolarda a�ık�a 

belirtilmesi gerektiğine vurgu yapmaktadır.

Standartlar kavramsal �er�evesinin “6.3. G�venilirlik” başlıklı b�l�m�nde, 

“Tamlık veya tam a�ıklama g�venilir bilginin diğer bir y�n�d�r. Finansal tablolarda 

yer alan bilgilerin g�venilir olması i�in �nemlilik ve maliyet sınırları i�inde b�t�n� 

kavraması, yani tam olması gerekir. Bilginin bir kısmının d�hil edilmemesi, bilginin 

tamamının yanlış veya yanıltıcı olmasına ve bu nedenle de g�venilirlik ve uygunluk 

niteliklerini yitirmesine neden olur” denilmektedir.74

Bu a�ıdan ele alınacak olursa, devlet yardımından faydalanmış olan 

işletmelerin, bu yardımdan ne kadar fayda sağladığına dair finansal tablolarında 

gerekli a�ıklamalara yer vermesi gerekmektedir. Aksi durumda standartlar kavramsal 

�er�evesinde belirtilmiş olan tam a�ıklama ilkesine uyulmamış olacaktır. Bu durum 

finansal tabloların g�venilirliğini ve karşılaştırılabilirliğini olumsuz y�nde 

etkileyecektir. 

2.1.6. Devlet Teşviklerinin Finansal Tablolara Yansıtılma 
Zamanı

Devlet teşviklerinin finansal tablolara ne zaman yansıtılması gerektiği 

konusunda yapılmış olan d�zenlemeler, standardın 7, 8, 9 ve 10. paragraflarında 

a�ıklanmıştır. Paragraflarda yer alan a�ıklamalar ve detayları aşağıda yer 

almaktadır.75

“7. Paragraf: “Ger�eğe uygun değerleri ile izlenen parasal olmayan devlet

teşvikleri de d�hil olmak �zere t�m devlet teşvikleri, aşağıdaki koşulların

ger�ekleşeceğine dair makul bir g�vence oluşmadan finansal tablolara yansıtılmaz:

 Elde edilmesi i�in gerekli koşulların işletme tarafından yerine getirilmesi,

 Teşvikin işletme tarafından elde edilmesi.

74 Sağlam, Şengel, �zt�rk, (Ed), a.g.e.,s.49
75 TMSK, a.g.e., 520
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8. Paragraf: Devlet teşviki, işletmenin teşvikin elde edilmesi i�in gerekli

koşullan yerine getireceğine ve teşvikin elde edileceğine dair makul bir g�vence

olmadan finansal tablolara yansıtılmaz. Devlet teşvikinin fiilen elde edilmesi, teşvike

ilişkin koşulların yerine getirildiği veya getirileceği anlamına gelmez.

9. Paragraf: Devlet teşvikinin elde etme şekli, teşvikin muhasebeleştirilme 

y�ntemini etkilemez. Buna g�re, devlet teşvikleri nakden veya devlete ait bir 

y�k�ml�l�ğ�n azaltılması şeklinde elde edilmiş olsa dahi aynı şekilde 

muhasebeleştirilir.

10. Paragraf: Devletten elde edilen feragat edilebilir kredi, feragat 

koşullarının işletme tarafından yerine getirileceğine dair makul bir g�vencenin 

oluşması durumunda devlet teşviki olarak kabul edilir.”

Teşviklerin finansal tablolara ne zaman yansıtılması gerektiği konusunda 

paragraflarda yapılmış olan a�ıklamalar, tahakkuk esası ve zamanlılık ilkesi 

a�ısından �nem taşımaktadır.

Standartlar kavramsal �er�evesinin “5.1. Tahakkuk Esası” b�l�m�nde 

“Finansal tablolar tahakkuk esasına g�re hazırlanmalıdır. İşlemler ve olaylar nakit 

hareketine neden olduğunda değil, oluştuklarında kayda alınmalı ve o d�nemin 

finansal tablolarında yer almalıdır.”76 denilmektedir.

Paragraflarda yer alan a�ıklamalar bu bilgi ışığında değerlendirildiğinde, 

teşvikin işletme tarafından tahsil edilmesi veya elde edilmesi tek başına tahakkuk 

esasının ger�ekleştiği anlamına gelmemektedir.  Teşvikin elde edilebilmesi i�in 

gerekli koşulların da işletme tarafından yerine getirilmesi veya bu iki şartın 

ger�ekleşeceğine dair makul bir g�vencenin oluşması durumunda Tahakkuk Esası 

ger�ekleşmiş olacaktır. Teşvikleri ancak bu şartlar altında finansal tablolara

yansıtılmalıdır. 

76 Sağlam, Şengel, �zt�rk, (Ed), a.g.e., s.46
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Yine standartlar kavramsal �er�evesinin “6.5. İhtiyaca Uygun G�venilir 

Bilgiyle İlgili Sınırlamalar” b�l�m�nde “zamanlılık” kavramına atıfta bulunulmakta

ve “zamanında sunulma ya da zamanlılık, bilginin kararları etkileme kapasitesini 

yitirmeden �nce karar vericilere iletilmesidir. Eğer bilgi karar verildikten sonra 

karar vericilere ulaştırılırsa o bilginin kararları etkileme kapasitesi kalmaz; 

dolayısıyla ilgili veya ihtiyaca uygun bilgi olma �zelliğini de yitirmiş olur” 

denilmektedir. A�ıklamaların devamında “…bilginin belirli bir zamanda 

raporlanması, �oğunlukla işlem ve diğer olayların b�t�n sonu�larının ortaya 

�ıkmasından �nce olmakta, bundan da bilginin g�venilirliği etkilenmektedir. Aksi 

durumda b�t�n sonu�ların belli olması beklenip daha sonra raporlama yapılırsa 

bilgi olduk�a g�venilir olacak, ancak bu sonu�ların belli olmasından �nce karar 

verenler i�in değerini yitirmiş olabilecektir.”77 denilmektedir.

Bu a�ıklamadan da anlaşılacağı �zere bilginin zamansız bir şekilde finansal 

tablolara aktarılması, bilginin değerini ve ihtiyaca uygun bilgi olma �zelliğini 

yitirmesine neden olacaktır.  Bu durum finansal tabloların g�venilirliğini de olumsuz 

y�nde etkileyecektir. Bunun i�in devlet teşviklerinin gerekli şatlar sağlanmadan 

finansal tablolara aktarılmaması gerekmektedir.

Bu konuyu bir �rnekle a�ıklamaya �alışalım;78

Örnek: İşletme teşvik kapsamında yurtdışından bir makine almaya karar 

vermiş, yatırım teşvik belgesi ile ilgili prosed�r� tamamlamış, gerekli teminatları 

sağlamış ve teşvik belgesini almıştır. İşletme makinenin satın alınması ile ilgili s�reci 

tamamlamış, yatırım, teşvik belgesinde �ng�r�ld�ğ� şekilde ger�ekleşmiş ve makine 

teslim alınarak �alışır duruma getirilmiştir. Teşvik kapsamında alınan makinenin 

bedeli olan 75.000 TL + diğer giderler 25.000 TL olmak �zere toplam 100.000 TL 

fatura bedeli i�in banka nezdinde akreditif a�tırmıştır. Makine ve diğer giderlere 

ilişkin Katma Değer Vergisi (KDV) tutarı 18.000 TL’dir. İşletme KDV muafiyeti 

yazısını almış ve işlemleri yeminli mali m�şavire onaylatmıştır.

77 Sağlam, Şengel, �zt�rk, (Ed), a.g.e., s.49-50
78 Sağlam, Şengel, �zt�rk, (Ed), a.g.e., s.572
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Makinenin işletmeye teslimi, �alışır hale gelmesi ve gerekli prosed�rlerin

yerine getirilmesine kadarki s�re�te aşağıdaki yevmiye kaydı yapılacaktır.

…./…./….

Yapılmakta Olan Yatırımlar Hs.
Teşvikli Yatırımlar
Makine Bedeli     75.000
Nakliye Sigorta Bedeli      25.000

Bankalar Hs.

100.000.-

100.000.-

Teşvikli yatırım mallarının ithalinde, g�mr�k idareleri tarafından tarh ve

tahakkuk ettirilerek ertelenen KDV, “Diğer İndirilecek KDV Hesabı” ve “Diğer 

Hesaplanan KDV Hesabı” nda izlenecektir.

…./…./….

Diğer İndirilecek KDV Hs.
-Teşvikli Yatırım Malları İthal KDV

Diğer Hesaplanan KDV Hs.
-Teşvikli Yatırım Malları İthal KDV

18.000.-

18.000.-

Yatırımın, yatırım teşvik belgesinde �ng�r�ld�ğ� şekilde ger�ekleşmesi, 

makine işletmeye teslim edilip, �alışır hale getirildikten ve prosed�r tamamlandıktan 

sonra ise aşağıdaki kaydın yapılması gerekecektir.

…./…./….

Tesis Makine ve Cihazlar Hs.

Yapılmakta Olan Yatırımlar Hs.
Teşvikli Yatırımlar
Makine Bedeli                   75.000
Nakliye Sigorta Bedeli      25.000

100.000.-

100.000.-

Yatırımın, yatırım teşvik belgesinde �ng�r�ld�ğ� şekilde ger�ekleşmesi ve 

işletmenin �dediği KDV tutarı, ertelenen bu verginin tutarına ulaşıncaya kadar 

beklenir ve herhangi bir işlem yapılmaz. Vergi tutarına ulaşıldıktan sonra vergi 
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dairesinden alınacak belge g�mr�k idaresine verilerek ve terkin ger�ekleştirilmiş 

olacaktır. Bu �er�evede yapılacak kayıt da aşağıdaki şekilde yapılacaktır.

…./…./….

Diğer Hesaplanan KDV Hs.
-Teşvikli Yatırım Malları İthal KDV

Diğer İndirilecek KDV Hs.
-Teşvikli Yatırım Malları İthal KDV

18.000.-

18.000.-

Yatırımın yatırım teşvik belgesinde �ng�r�ld�ğ� şekilde ger�ekleşmemesi

durumunda ise, erteleme işlemi ortadan kalkacağından, ertelenen tutar “�denecek

Vergi ve Fonlar Hs.”na kaydedilecek, bor� vergi dairesine �denecek ve aşağıdaki 

kayıt yapılacaktır.

…./…./….

Diğer Hesaplanan KDV Hs.
-Teşvikli Yatırım Malları İthal KDV

�denecek Vergi ve Fonlar Hs.
-Teşvikli Yatırım Malları İthal KDV

18.000.-

18.000.-

İşlemlerin tamamlanmasından sonra, ertelenen KDV tutarı, “İndirilecek

KDV Hs.” na aktarılmak �zere aşağıdaki kayıt yapılacaktır.

…./…./….

İndirilecek KDV Hs.
-Teşvikli Yatırım Malları İthal KDV

İndirilecek Diğer KDV Hs.
-Teşvikli Yatırım Malları İthal KDV

18.000.-

18.000.-
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2.1.7. Devlet Teşviklerinin Finansal Tablolara Yansıtılırken 

Uyulması Gerekli Hususlar

Devlet teşviklerinin finansal tablolara yansıtılırken uyulması gereken 

hususlar standardın 10A, 11 ve 12. paragraflarında a�ıklanmıştır. Paragraflardaki 

a�ıklamalar aşağıda yer almaktadır.79

“Devletten piyasa faiz oranından d�ş�k bir oranla alınan kredinin faydası, 

devlet teşviki olarak kabul edilir. S�z konusu kredi “TMS-39 Finansal Ara�lar: 

Muhasebeleştirme ve �l�me” Standardı uyarınca muhasebeleştirilir ve �l��l�r. 

D�ş�k faiz oranının yarattığı fayda, kredinin TMS-39 uyarınca belirlenen 

başlangı�taki defter değeri ile elde edilen kazanımlar arasındaki fark olarak �l��l�r. 

S�z konusu fayda, bu standarda g�re muhasebeleştirilir. Krediden sağlanan fayda ile 

karşılanması planlanan maliyetlerin belirlenmesinde, yerine getirilen veya yerine 

getirilmesi gereken koşul ve y�k�ml�l�kler g�z �n�nde bulundurulur (10A. 

Paragraf).

Devlet teşvikleri finansal tablolara yansıtıldıktan sonra, bunlara ilişkin 

koşullu bor� ve koşullu varlıklar, karşılıklar, “TMS-37 Karşılıklar, Koşullu Bor�lar 

ve Koşullu Varlıklar” standardı uyarınca muhasebeleştirilir (11. Paragraf).

Devlet teşvikleri, bu teşviklerle karşılanması ama�lanan giderlerle 

eşleştirilmek �zere giderlerin yapıldığı ilgili d�nemler boyunca sistematik şekilde 

gelir olarak finansal tablolara yansıtılır. Devlet teşvikleri, doğrudan �z kaynaklar ile 

ilişkilendirilmez (12. Paragraf).”

2.1.8. Devlet Teşviklerinin Muhasebeleştirilmesi ve 

Raporlanması İle İlgili Yaklaşımlar

Devlet teşviklerinin muhasebeleştirilmesi ve devlet yardımlarının 

a�ıklanması ile ilgili olarak TMS-20’de iki genel yaklaşım bulunmaktadır. Bu

yaklaşımlar; standardın 13. Paragrafında a�ıklandığı �zere, teşvikin doğrudan �z 

79 TMSK, a.g.e., 521



39

kaynak olarak kaydedildiği “Sermaye Yaklaşımı” ve teşvikin bir veya daha uzun 

zamanda kar ya da zararda muhasebeleştirildiği “Gelir Yaklaşımı” dır.80 Bu 

yaklaşımlar ile ilgili a�ıklamalar aşağıda yer almaktadır.

2.1.8.1. Sermaye Yaklaşımı

Sermaye Yaklaşımı, devletten alınmış olan teşvik ve yardımların, gelir 

tablosu ile ilişkilendirilmeden doğrudan �z kaynaklar grubu altında 

muhasebeleştirilmesi gerektiğini savunan bir yaklaşımdır. Bu yaklaşımı savunanların 

gerek�eleri standardın 14. paragrafında ş�yle a�ıklanmıştır;81

a) Bir finansman aracı olan devlet teşvikleri, finanse ettikleri harcama 

kalemini netleştirmek amacıyla kar veya zararda muhasebeleştirilmek yerine finansal 

durum tablosu (bilan�o) ile ilişkilendirilmelidir. 

b) Geri �deme beklenmediğinden, bu t�r teşvikler kar ya da zarar dışında 

muhasebeleştirilmelidir.

c) Kazanılmış bir gelir olmamaları, aksine herhangi bir maliyeti olmaksızın

devlet tarafından sağlanan bir teşviki temsil etmeleri nedeniyle, devlet teşviklerine 

gelir tablosunda yer verilmemelidir.

Yukarıdaki a�ıklamalardan da anlaşılacağı �zere sermaye yaklaşımı 

savunanların temel dayanağı, elde edilen teşvikin kazanılmış bir gelir olmaması

nedeniyle gelir tablosunda yer almaması gerektiğidir.

Bu konuyu bir �rnek yardımıyla a�ıklayalım;82

Örnek: A Firması “5746 sayılı Ar-Ge Faaliyetlerinin Desteklenmesi 

Hakkında Kanun”83, kapsamında yapmış olduğu projede �alışan personeller i�in 

80 Sağlam, Şengel, �zt�rk, (Ed), a.g.e., s.578
81 TMSK, a.g.e., 521
82 Olgun Cihan, “Devlet Teşviklerinin Muhasebeleştirilmesi Y�ntemleri ve �rnekler” (�evrimi�i)
http://alomuhasebe.net/makaleler/Devlet%20Tesviklerinin%20Muhasebelestirilmesi.doc, 01.07.2010
83 5746 sayılı Araştırma ve Geliştirme Faaliyetlerinin Desteklenmesi Hakkında Kanun, 
(�evrimi�i), http://www.gib.gov.tr/index.php?id=1028, 01.07.2010

A�ıklama: Bu Kanunun amacı; Ar-Ge ve yenilik yoluyla �lke ekonomisinin uluslararası d�zeyde 
rekabet edebilir bir yapıya kavuşturulması i�in teknolojik bilgi �retilmesini, �r�nde ve �retim 
s�re�lerinde yenilik yapılmasını, �r�n kalitesi ve standardının y�kseltilmesini, verimliliğin 
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3.000 TL �cret tahakkuk ettirmiştir. İşyeri tehlike derecesi dikkate alındığında 

işveren sigorta prim oranı % 20’dir. İşveren Aylık prim ve hizmet belgesini s�resi 

i�erisinde ilgili sigorta m�d�rl�ğ�ne vermiştir.

(Ar-Ge projesinde �alışan personellere ait sigorta primi işveren payının 

�’si beş yılı aşmamak �zere, teşvik kapsamında MB B�t�esinden karşılanmaktadır.)

İşletmenin ay sonu �cret tahakkuk kaydı aşağıdaki şekilde olacaktır.

…./…./….

Ar-Ge Giderleri Hs.
-Personel �cretleri               3.000
-Sigorta Primi İşveren Payı      600

�denecek Vergi ve Fonlar Hs.

�denecek Sosyal G�v.Kes. Hs.

Personele Bor�lar Hs.

3.600.-

387.-

1.020.-

2.193.-

artırılmasını, �retim maliyetlerinin d�ş�r�lmesini, teknolojik bilginin ticarileştirilmesini, rekabet 
�ncesi işbirliklerinin geliştirilmesini, teknoloji yoğun �retim, girişimcilik ve bu alanlara y�nelik 
yatırımlar ile Ar-Ge'ye ve yeniliğe y�nelik doğrudan yabancı sermaye yatırımlarının �lkeye girişinin 
hızlandırılmasını, Ar-Ge personeli ve nitelikli işg�c� istihdamının artırılmasını desteklemek ve teşvik 
etmektir.

Sigorta primi desteği: Kamu personeli hari� olmak �zere teknoloji merkezi işletmelerinde, Ar-Ge 
merkezlerinde, kamu kurum ve kuruluşları ile kanunla kurulan veya teknoloji geliştirme projesi
anlaşmaları kapsamında uluslararası kurumlardan ya da kamu kurum ve kuruluşlarından Ar-Ge 
projelerini desteklemek amacıyla fon veya kredi kullanan vakıflar tarafından veya uluslararası 
fonlarca desteklenen ya da T�BİTAK tarafından y�r�t�len Ar-Ge ve yenilik projeleri ile rekabet 
�ncesi işbirliği projelerinde ve teknogirişim sermaye desteklerinden yararlanan işletmelerde �alışan 
Ar-Ge ve destek personeli ile 26/6/2001 tarihli ve 4691 sayılı Teknoloji Geliştirme B�lgeleri 
Kanununun ge�ici 2 nci maddesi uyarınca �creti gelir vergisinden istisna olan personelin; bu 
�alışmaları karşılığında elde ettikleri �cretleri �zerinden hesaplanan sigorta primi işveren hissesinin 
yarısı, her bir �alışan i�in beş yıl s�reyle Maliye Bakanlığı b�t�esine konulacak �denekten karşılanır.
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İşletme tahakkuk ettirmiş olduğu SGK primlerini �dediğinde yapılacak 

muhasebe kaydı aşağıdaki şekilde olacaktır.

…./…./….

�denecek Sosyal G�v.Kes. Hs.

Banka Hs.
�zel Fonlar Hs.                     

1.020.-

720.-

300.-

Sigorta primlerinin �denmesi aşamasında, sigorta primi işveren hissesinin 

yarısı (600*0,50=300) 5746 Sayılı Ar-Ge kanunu kapsamında SGK’ya �denmeyerek,

sermaye yaklaşımı doğrultusunda “�zel fonlar” hesabında muhasebeleştirilecektir.

Sermaye yaklaşımı, teşvik gelirlerinin d�nem h�sılatı veya geliri arasında 

yer almayarak vergilendirilme dışı bırakılmasına ayrıca kar dağıtımından da ayrı 

tutulmasına neden olmaktadır. Alınan teşvik işletmeler i�in bir nevi kar yedeği 

olmakta ve işletmelerin sermaye yapılarının g��lenmesine neden olmaktadır.

2.1.8.2. Gelir Yaklaşımı

Gelir yaklaşımı, işletmelerin devletten almış olduğu teşvik ve yardımların, 

bil�n�o yerine gelir tablosunda muhasebeleştirilmesi gerektiğini savunan bir 

yaklaşımdır. Bu yaklaşımı savunanların gerek�eleri, standardın 15. paragrafında

ş�yle a�ıklanmıştır;84

“a) Devlet teşvikleri, hissedarlar dışındaki bir kaynaktan elde edilmeleri 

nedeniyle, doğrudan �z kaynak olarak kaydedilmemeli, fakat uygun d�nemlerde kar 

ya da zarar olarak muhasebeleştirilmelidir. 

b) Devlet teşvikleri nadiren karşılıksızdır. İşletmeler koşullara uymakla ve 

�nceden konan y�k�ml�l�klerini yerine getirmekle teşvikleri kazanır. Bu nedenle bu 

teşvikler s�z� edilen teşviklerle karşılanması ama�lanan maliyetlerin gider olarak 

muhasebeleştirildiği d�nemler boyunca kar ya da zararda muhasebeleştirilmelidir

84 TMSK, a.g.e., 521
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c) Gelir vergisi ve diğer vergilerin bir t�r harcama olması g�z �n�ne 

alındığında, mali politikaların bir uzantısı olan devlet teşvikleri de kar ya da zarar ile 

ilişkilendirilmelidir.”

Yukarıdaki a�ıklamalardan da anlaşılacağı �zere, gelir yaklaşımını 

benimsemiş olanlar, sadece şirket hissedarları tarafından konulmuş olan değerlerin 

�z kaynaklar grubu altında muhasebeleştirilmesi gerektiğini savunurlar. Oysa ki 

devlet teşvikleri şirket hissedarları tarafından değil, yabancı bir kaynaktan elde 

edilmektedir. Dolayısıyla gelir yazılmaları en doğru uygulama olacaktır.

Teşviklerin gelir yaklaşımına g�re muhasebeleştirilmesinde nasıl bir yol 

izlenmesi gerektiği standartta detaylı bir şekilde a�ıklamıştır. Standartta yer alan 

a�ıklamalar aşağıdaki şekildedir.85

“Gelir yaklaşımında, devlet teşviklerinin, ilgili teşviklerle karşılanması 

ama�lanan maliyetlerin gider olarak muhasebeleştirildiği d�nemler boyunca 

sistematik bir bi�imde kar ya da zarara alınması esastır. Devlet teşviklerinin tahsil 

edildiği anda kar ya da zararda muhasebeleştirilmesi tahakkuk esasına 

(bakınız:”TMS-1 Finansal Tabloların Sunuluşu” standardı) uygun değildir ve 

yalnızca tahsil edildiği d�nemden farklı d�nemlerde finansal tablolara yansıtılmasına 

ilişkin bir esasın bulunmaması durumunda bu uygulama kabul edilebilir (16.

Paragraf).

�oğunlukla bir işletmenin bir devlet teşviki ile ilgili maliyet ve harcamaları 

finansal tablolarına yansıttığı d�nemler kolayca belirlenebilir. B�ylece belirli 

harcamalardaki devlet teşvikleri, ilgili harcamaların finansal tablolara yansıtıldığı 

d�nemde kar ya da zararda muhasebeleştirilir. Benzer şekilde amortismana tabi 

varlıklara ilişkin teşvikler, genellikle bunların amortismanları oranında ilgili 

d�nemler boyunca kar ya da zararda muhasebeleştirilir (17. Paragraf).

85 TMSK, a.g.e., 522
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Amortismana tabi olmayan varlıklara ilişkin teşvikler belirli 

y�k�ml�l�klerin yerine getirilmesini gerektirebilir ve ilgili y�k�ml�l�klerin yerine 

getirilmesinde katlanılan maliyetlerin ger�ekleştiği d�nemler boyunca kar ya da 

zararda muhasebeleştirilir. �rneğin, �zerine bina inşa edilmesi koşuluyla alınan bir 

arsa teşvikinin, binanın �mr� boyunca kar ya da zararda muhasebeleştirilmesi uygun 

olacaktır (18. Paragraf).”

Yapılan a�ıklamalarda hep aynı şeye vurgu yapılmaktadır. O da alınan 

teşviklerin tahsil edildiği d�nemde gelir yazılmak yerine, teşviklerle karşılanması 

ama�lanan maliyetlerin gider olarak muhasebeleştirildiği d�nemler boyunca, 

sistematik şekilde, maliyetlere isabet eden kısım kadarının gelir yazılmasıdır.

Bu �nemli bir husustur. ��nk� teşvikin tahsil edildiği anda gelir yazılarak 

d�nemin kar zarar tablosuna dahil edilmesi vergisel bir etki yaratacaktır. Bu

işletmeden fon �ıkışı anlamına gelmektedir ve teşvikin işletmelere sağlayacağı 

faydanın azalmasına neden olacaktır. Bu, teşvikin ruhuna aykırı bir durumdur. 

Gelir yaklaşımı b�yle bir olasılığı ortadan kaldırmaktadır. Bu yaklaşımda, 

teşvik tahsil edildiği anda ertelenmiş gelir olarak bilan�onun pasifinde yer almakta,

teşvik nedeniyle maliyet unsurları oluştuk�a oluşan maliyet kadar kısım bilan�odan 

gelir tablosuna aktarılmaktadır. Bir bakıma gelir ve gider netleşmekte, işletmeler

a�ısından her hangi bir vergisel y�k�ml�l�k ortaya �ıkmamaktadır.

Gelir yaklaşımını, “Kırsal Kalkınma Yatırımlarının Desteklenmesi 

Programı �er�evesinde Makine ve Ekipman Alımlarının Desteklenmesi Hakkında 

Tebliğ”86 kapsamında alınan teşviklerle ilgili vereceğimiz bir �rnek yardımıyla 

a�ıklayalım.

86 Kırsal Kalkınma Yatırımlarının Desteklenmesi Programı �er�evesinde Makine ve Ekipman 
Alımlarının Desteklenmesi Hakkında Tebliğ, (�evrimi�i), 
http://www.tedgem.gov.tr/kkydp_genel.htm,   13.08.2010

A�ıklama: Kırsal Kalkınma Yatırımlarının Desteklenmesi Programı kapsamında Makine ve Ekipman 
Alımlarının Desteklenmesi Programı, kırsal alanda belirlenen bazı tarımsal makine ve ekipman 
alımlarına y�nelik yapılacak harcamalarının belirli oranlarda hibe olarak finansmanı yoluyla,  tarım 
sekt�r�n�n ihtiya� duyduğu tarım alet ve makine altyapısı y�n�nden g��lendirilmesi ve gelir ve 
sosyal standartların geliştirilmesi, ayrıca, tarımsal faaliyetler i�in geliştirilen yeni teknolojilerin 
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�rnek: A �ır�ır Ltd. Şti. Adana’da pamuk ve pamuk �ekirdeği �retimi 

sekt�r�nde faaliyet g�steren bir şirkettir. Şirket, “Kırsal Kalkınma Yatırımlarının 

Desteklenmesi Programı �er�evesinde Makine ve Ekipman Alımlarının 

Desteklenmesi Hakkında Tebliğ” kapsamında, 1 adet pamuk toplama makinesi almak 

i�in Tarım İl M�d�rl�ğ�ne başvuruda bulunmuş, yapılan başvuru �zerine il proje 

y�r�tme birimi başvuruyu inceleyerek onaylamış ve hibe s�zleşmesi imzalanmıştır.

Bu s�zleşme kapsamında A �ır�ır Ltd. Şti. t�m yasal prosed�r� tamamlayarak

80.000 TL +KDV’den 1 adet �ır�ır makinesi satın almıştır (Makinenin faydalı �mr� 

10 yıldır ve işletmede Doğrusal Amortisman Y�ntemi uygulanmaktadır).

(“Kırsal Kalkınma Yatırımların Desteklenmesi Programı �er�evesinde 

Makine ve Ekipman Alımlarının Desteklenmesi Hakkında Tebliğ” kapsamında 

alınan makine ve ekipmanların bedelinin �’si Tarım İl M�d�rl�ğ� tarafından hibe 

yoluyla desteklenmektedir.)

Makine satın alındığında aşağıdaki muhasebe kaydı yapılacaktır.

…./…./….

Makine Tesis ve Cihazlar Hs.

İnd.KDV Hs.

Satıcılar Hs.

80.000.-

14.400.-

94.400.-

�reticiler tarafından kullanımını yaygınlaştırarak; daha kaliteli ve pazar isteklerine uygun �retim 
yapılmasını sağlamak, zor şartlarda ve bedenen �alışan �reticilerimizin işlerini kolaylaştırmak ve 
�retim maliyetlerini d�ş�rerek uluslararası d�zeyde rekabet edebilir bir d�zeye getirmek amacıyla 
uygulamaya konulmuştur.

Hibe Destek Oranları ve �st Limitleri: Bakanlık tarafından belirlenen usul ve esaslara uygun olan 
ve kabul edilen proje başvurularında, hibeye esas mal alım tutarının KDV hari� %50 sine hibe yoluyla 
destek verilir. 

Mal alım tutarları piyasa rayi�lerini ge�emez. Hibeye esas tutar ger�ek kişiler i�in mal başına 50.000 
TL ve t�zel kişiler i�in mal başına 100.000 TL’yi ge�emez. Basın�lı sulama sistemleri başvurularında 
ger�ek kişiler i�in 100.000 TL, t�zel kişiler i�in 200.000 TL’yi ge�emez. Mal alım bedellerinin bu 
miktarı aşması durumunda aşan kısım başvuru sahibi tarafından ayni katkı olarak karşılanır.
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Makine bedelinin % 50’sinin, devlet tarafından tedarik�i firmaya �dendiği 

tarihte aşağıdaki muhasebe kaydı yapılacaktır.

…./…./….

Satıcılar Hs.

Gelecek Aylara Ait Gelirler

Gelecek Yıllara Ait Gelirler

40.000.-

4.000.-

36.000.-

Yukarıdaki muhasebe kaydından da anlaşılacağı �zere teşvik gelir tablosuna

alınmak yerine ertelenmiş gelir olarak bilan�oda raporlanmaktadır.

D�nem sonunda teşvik kapsamında alınan makine i�in aşağıdaki 

amortisman kaydı yapılacaktır. 

…./…./….

Genel �retim Giderleri Hs.

Birikmiş Amortismanlar Hs.      

8.000.-

8.000.-

D�nem sonunda envanter işlemleri sırasında amortisman gideri oluştuk�a, 

teşvik tutarının bir kısmının bilan�odan gelir tablosuna aktarılması gerekmektedir. 

Yapılacak muhasebe kaydı aşağıdaki şekilde olacaktır.

…./…./….

Gelecek Aylara Ait Gelirler Hs.

Diğer Olağan Gelir ve Karlar Hs.

4.000.-

4.000.-

Teşvik tutarının 1/10’luk kısmına isabet eden ve ertelenmiş gelir olarak 

bilan�o hesabına kaydedilmiş olan 4.000 TL’lik tutar, “Diğer Olağan Gelir ve Karlar 

hesabına aktarılarak”, Standardın 15. ve 16. paragrafında belirtildiği gibi, teşviklerle 

karşılanması ama�lanan maliyetlerin gider olarak muhasebeleştirildiği d�nemler 

boyunca sistematik bir bi�imde kar ya da zarara hesabıyla ilişkilendirilmesi 

sağlanacaktır.



46

D�nem sonunda yapılacak diğer bir muhasebe kaydı ise gelecek yıllara ait 

ertelenmiş gelir tutarının cari yıla isabet eden kısmının “Gelecek Aylara Ait Gelirler 

Hesabı” na aktarılmasıdır.

..../…./….

Gelecek Yıllara Ait Gelirler Hs.

Gelecek Aylara Ait Gelirler Hs.        

4.000.-

4.000.-

2.1.9. Teşviklerin Sınıflandırılması

TMS-20’de devlet teşvikleri, varlıklara ilişkin devlet teşvikleri ve gelire 

ilişkin devlet teşvikleri olmak �zere iki ana grupta sınıflandırılmıştır. 

2.1.9.1. Varlıklara İlişkin Devlet Teşvikleri

Varlıklara ilişkin devlet teşvikleri, “teşvike hak kazanan işletme tarafından 

duran varlık almanın, inşa etmenin veya edinmenin ilk koşul olduğu devlet 

teşvikleridir.”87

Eğer işletmeler devletten bedelsiz yatırım yeri tahsisi gibi parasal nitelikte 

olmayan bir teşvik almaya hak kazanmışlar ise teşvik konusu parasal olamayan 

varlığın ger�eğe uygun değerinin, bir başka ifadeyle emsal bedel veya rayi� bedelinin 

tespit edilmesi ve teşvikin ve varlığın tespit edilen bu ger�ek bedel �zerinden 

finansal tablolara kaydedilmesi gerekmektedir (23. paragraf).88

2.1.9.1.1. Varlıklara İlişkin Devlet Teşviklerinin Sunumu

Varlıklara ilişkin devlet teşviklerinin muhasebeleştirilmesi ve sunumu ile 

ilgili a�ıklamalar standardın 24, 25, 26, 27 ve 28. paragraflarında d�zenlenmiştir.89

87 TMSK, a.g.e., s.520
88 TMSK, a.g.e., s.523
89 TMSK, a.g.e., s.523
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Parasal olmayan devlet teşvikleri de d�hil olmak �zere, varlıklara ilişkin 

t�m teşviklerin finansal durum tablosunda (bilan�o) ertelenmiş gelir olarak veya 

varlığın defter değerinden indirilerek g�sterilmesi gerekmektedir. (24. Paragraf)

Varlıklara ilişkin devlet teşviklerinin (veya teşviklerin varlıklarla ilgili 

uygun b�l�mlerinin) finansal tablolarda sunumunda iki alternatif y�ntemin varlığı 

kabul edilmektedir. (25. Paragraf)

Bu y�ntemlerden birincisi “Br�t Y�ntem” diğeri ise “Net Y�ntem”dir.90

a) Brüt Yöntem: Bu y�ntemde teşvike konu varlık elde edildiğinde

bilan�oda ertelenmiş gelir olarak g�sterilir ve teşvike konu varlığın faydalı �mr� 

boyunca sistematik ve oransal bir bi�imde bilan�odan kar zarar tablosuna aktarılır.

b) Net Yöntem: Bu y�ntemde teşvik,varlığın defter değerinin hesaplanması 

sırasında bir indirim kalemi olarak dikkate alınır ve teşvik amortismana tabi varlığın 

faydalı �mr� boyunca amortisman giderinin azaltılması yani daha az amortisman 

ayrılması yoluyla, gelir tablosu ile ilişkilendirilmiş olur.

Varlıklara ilişkin devlet teşviklerinin, TMS-20 kapsamında 

muhasebeleştirilmesi ve raporlanması konusunda, işletmelerin tercihleri 

doğrultusunda br�t veya net y�ntemden herhangi biri kullanılabilmektedir. TMS, 

teşviklerin muhasebeleştirilmesi ve raporlanması konusunda hangi y�ntemin 

kullanılacağına dair bir �ncelik getirmemekte, her iki y�ntemin kullanımına da izin 

vermektedir. 

Varlıklara ilişkin devlet teşviklerinin muhasebeleştirilmesini bir �rnek

yardımıyla a�ıklamaya �alışalım;

(Aşağıdaki �rnek dipnotta yer alan kaynaktaki �rnek uygulama dikkate 

alınarak revize edilmiştir.) 91

90 TMSK, a.g.e., s.523
91 Ulusan, a.g.e., s.423
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Örnek: X imalat işletmesi, stok ve envanter kontrol�ne ilişkin bir bilgisayar 

yazılım programı satın almak ve bununla ilgili olarak “Ar-Ge, İnovasyon ve 

End�striyel Uygulama Destek Programı” kapsamında yer alan “Makine-Te�hizat, 

Donanım, Sarf Malzemesi, Yazılım ve Tasarım Giderleri Desteği”92 nden

yararlanmak istemektedir. Bu ama�la, Makine-Te�hizat, Donanım, Hammadde,

Yazılım ve Hizmet Alımı Giderleri Desteği başvuru ve uygulama formunu 

doldurarak ilgili KOSGEB birimine başvuruda bulunmuştur. KOSGEB birimi 

başvuruyu inceleyip değerlendirmiş ve uygun bulmuştur. İşletme t�m yasal 

prosed�r� tamamlayarak yazılım programını KOSGEB tarafından bilgisayar yazılım 

tedarik�isi olarak uygun g�r�len bir işletmeden 15.000 TL + %18 KDV’ye satın 

almıştır. Yazılım programının işletmede yerinde kullanıldığı KOSGEB birimince 

onaylanmış ve sonu� işletmeye yazılı olarak bildirilmiştir. İşletme 15.000 TL’lik 

fatura d�zenleyerek KOSGEB birimine teslim etmiştir. Bu işlemler �zerine

KOSGEB birimi ilgili bankaya işletmenin hesabına destek �demesinin aktarılması 

talimatını vermiş ve banka 11.250 TL (15.000 TL * 0,75) destek tutarından 10 TL 

komisyon �creti kestikten sonra kalan 12.240 TL’yi işletmenin hesabına aktarmıştır

(Yazılım Programı’nın faydalı �mr� 3 yıldır ve İşletmede Doğrusal Amortisman 

Y�ntemi uygulanmaktadır).

92 Makine-Te�hizat, Donanım, Sarf Malzemesi, Yazılım ve Tasarım Giderleri Desteği,
(�evrimi�i), http://www.kosgeb.gov.tr/Pages/UI/Destekler.aspx?ref=6, 23.08.2010

A�ıklama: Bu Uygulama Esasları, 15.06.2010 tarih 27612 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak 
y�r�rl�ğe giren KOSGEB Destek Programları Y�netmeliği kapsamında 2010/02 sayılı KOSGEB İcra 
Komitesi Kararı ile kabul edilerek uygulamaya konulan Ar-Ge, İnovasyon ve End�striyel Uygulama 
Destek Programının 15. Maddesine istinaden hazırlanmıştır.

Bu Uygulama Esaslarının amacı, bilim ve teknolojiye dayalı yeni fikir ve buluşlara sahip k���k ve 
orta �l�ekli işletmeler ile girişimcilerin geliştirilmesini, yeni �r�n, yeni s�re�, bilgi ve/veya hizmet 
�retilmesi ve ticarileştirilmesini teminen araştırma, geliştirme, inovasyon ve end�striyel uygulama 
projelerinin desteklenmesi i�in Ar-Ge, İnovasyon ve End�striyel Uygulama Destek Programının 
uygulanmasına ilişkin iş ve işlemlerin esaslarını d�zenlemektir.

İşletmeye; test, analiz ve laboratuar ekipmanı ile bunlara y�nelik sarf malzemesi giderleri, �retim 
hattı tasarım giderleri, �retime y�nelik makine, te�hizat, donanım, kalıp ve yazılım giderlerin % 75’i 
i�in destek sağlanır.  Bu desteğin �st limiti; geri �demesiz 150.000 (y�z elli bin) TL, geri �demeli 
200.000 (iki y�z bin) TL olmak �zere toplam 350.000 (�� y�z elli bin) TL’dir. 
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(Yazılım programının %75’i 150.000 TL’yi aşmamak kaydı ile teşvik 

kapsamında KOSGEB birimince karşılanmaktadır.)

a) Brüt Yönteme Göre Çözüm

Bilgisayar yazılım programının faydalı �mr� 3 yıl olduğu i�in işletme her 

yıl 5.000 TL amortisman ayırarak gider yazacaktır. ( 15.000*0,3333=5.000) Bu 

nedenle, bu varlığa ilişkin teşvik de 3 yıl boyunca varlığın amortismanı oranında 

gelir olarak kaydedilecektir.( 11.250*0,3333=3.750)  

Program satın alındığında aşağıdaki muhasebe kaydı yapılacaktır.

..../…./….

Haklar Hs.

İndirilecek KDV Hs.   

Bankalar Hs.                      

15.000.-

2.700.-

17.700.-

KOSGEB birimince destek tutarının işletmenin bankadaki hesabına 

yatırıldığında aşağıdaki muhasebe kaydı yapılacaktır.

..../…./….

Bankalar Hs.

Genel Y�netim Gideri Hs.   

Gelecek Aylara Ait Gelirler Hs.

Gelecek Yıllara Ait Gelirler Hs.

11.240.-

10.-

3.750.-

7.500.-

D�nem sonu envanter işlemleri sırasında yazılım programı i�in amortisman 

gider kaydı aşağıdaki şekilde olacaktır.

..../…./….

Genel Y�netim Gideri Hs.

Birikmiş Amortisman Hs.

5.000.-

5.000.-
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Bu yıla ilişkin teşvikin gelir kaydı aşağıdaki şekilde olacaktır.

..../…./….

Gelecek Aylara Ait Gelirler Hs.

Diğer Olağan Gelir ve Karlar Hs.

3.750.-

3.750.-

Gelecek yıllara ait ertelenmiş gelirin cari d�neme isabet eden kısmının 

Gelecek Aylara Ait Gelirler hesabına aktarılması i�in yapılacak muhasebe kaydı 

aşağıdaki şekilde olacaktır.

..../…./….

Gelecek Yıllara Ait Gelirler Hs.

Gelecek Aylara Ait Gelirler Hs.

3.750.-

3.750.-

Bu muhasebeleştirme işlemlerine, teşvik tamamen gelir kaydedilene kadar 

devam edilecektir. Bu s�re i�erisinde teşvik bilan�oda ertelenmiş gelir olarak 

g�r�lecek b�ylece teşvik �zkaynaklarla ilişkilendirilmeden hem bilan�oda hem de 

gelir tablosunda g�sterilmiş olacaktır.

b) Net Y�nteme G�re ��z�m:

Bu y�ntemde bilgisayar yazılım programı muhasebe kayıtlarında teşvik 

tutarı kadar daha az maliyetle yani 3.750 TL (15.000-11.250=3.750) olarak yer 

alacaktır. B�ylece, 3 yıl boyunca her yıl 1.250 TL amortisman gideri yazılacaktır. Bu 

a�ıklamaya g�re muhasebe kayıtları aşağıdaki gibi olacaktır.

Yazılım programı satın alındığında aşağıdaki muhasebe kaydı yapılacaktır.

..../…./….

Haklar Hs.

İndirilecek KDV Hs.   

Bankalar Hs.                      

15.000.-

2.700.-

17.700.-
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KOSGEB birimince destek tutarı işletmenin bankadaki hesabına 

yatırıldığında aşağıdaki muhasebe kaydı yapılacaktır.

..../…./….

Bankalar Hs.

Genel Y�netim Gideri Hs.  

Haklar Hs.     

11.240.-

10.-

11.250.-

D�nem sonu envanter işlemleri sırasında yazılım programı i�in amortisman 

kaydı aşağıdaki gibi olacaktır.

..../…./….

Genel Y�netim Gideri Hs.  

Birikmiş Amortisman Hs.

1.250.-

1.250

2.1.9.2. Gelire İlişkin Devlet Teşvikleri

Varlıklara ilişkin teşvikleri dışında kalan devlet teşvikleridir.93

2.1.9.2.1. Gelire İlişkin Devlet Teşviklerinin Sunumu

Gelire ilişkin devlet teşvikleri, parasal nitelikteki devlet teşviklerini 

kapsamakta olup, standardın 29, 30 ve 31. paragrafında bu teşviklerin 

muhasebeleştirilmesi konusunda uyulması gereken usul ve esaslar konusunda detaylı 

a�ıklamalara yer verilmiştir.94

Standardın 29. paragrafında; gelire ilişkin teşvikler bazı durumlarda 

kapsamlı gelir tablosunda ayrı bir kalem olarak veya “Diğer Gelirler” genel başlığı 

altında, alternatif olarak da ilgili giderlerden d�ş�lerek g�sterilir denilmektedir. 

Yapılan bu a�ıklamalardan da anlaşılacağı �zere, Gelire ilişkin devlet teşviklerinin 

93 TMSK, a.g.e., s.520
94 TMSK, a.g.e., s.523-524
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muhasebeleştirilmesinde, tıpkı varlıklara ilişkin devlet teşviklerinin 

muhasebeleştirilmesinde olduğu gibi br�t y�ntem ve net y�ntem olmak �zere iki 

y�ntem uygulanmaktadır.

a) Br�t y�ntem: Teşvikler bir gelir hesabına gelir olarak kaydedilir ve gelir 

tablosunda g�sterilir.

Gelir olarak elde edilen teşviklerin br�t y�nteme g�re muhasebeleştirilmesi 

ve raporlanmasını savunanlar, gelir ve gider kalemlerinin netleştirilmesinin uygun 

olmadığını ve teşvikin giderden ayrıştırılmasının teşviklerle ilişkisi olmayan diğer 

giderlerle karşılaştırılma yapılmasını kolaylaştırdığını savunmaktadırlar. (29. 

Paragraf)

b) Net y�ntem: Teşvik, teşviki elde etmek i�in katlanılan giderleri azaltıcı 

bir unsur olarak muhasebeleştirilir.

Net y�ntemi savunanlar ise teşvikin olmaması durumunda işletme 

tarafından ilgili giderlerin yapılmayabileceği ve dolayısıyla da gider ile teşvikten 

doğan gelirin netleştirilmemesinin uygun bir raporlama şekli olmayacağını ileri 

s�rmektedirler. (30. Paragraf) 

TMS her iki y�ntemin de gelirlere ilişkin devlet teşviklerinin sunumu 

a�ısında kullanılabilir y�ntemler olduğunu s�ylemektedir. Ancak finansal tabloların 

tam anlaşılabilmesi amacıyla teşvike ilişkin a�ıklamalara finansal tablolarda yer 

verilmesi gerekmektedir.

Konunun daha iyi anlaşılabilmesi amacıyla, Gelirlere ilişkin devlet 

teşviklerinin her iki y�nteme g�re muhasebeleştirilmesi ile ilgili �rnek uygulama 

aşağıda yer almaktadır.

Örnek: Z imalat işletmesi, “5084 sayılı yatırım ve İstihdamın Teşviki ile 

Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun”95 kapsamında Enerji 

95 5084 sayılı yatırım ve İstihdamın Teşviki ile Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında 
Kanun, (�evrimi�i), http://www.gib.gov.tr/index.php?id=1028, 23.08.2010
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Desteğinden yararlanmak i�in, istenen bilgi ve belgeleri tamamlayarak Sanayi ve 

Ticaret İl M�d�rl�ğ�’ne 01.09.2006 tarihinde m�racaat etmiştir. Enerji Desteği

Komisyonu 05.09.2006 tarihinde m�racaatı kabul ederek işletmeye bildirmiştir. 

İşletme Ağustos 2006 d�nemine ait %18 KDV dahil 23.600 YTL.’lık elektrik 

faturasını 15.09.2006 tarihinde �demiştir. 16.09.2006 tarihinde, işletme elektrik 

faturasını ve fatura bedelinin �dendiğini g�steren dekont ile SSK onaylı prim ve 

hizmet belgelerini Komisyon’a iletmiştir. 30 iş�i istihdam edildiği i�in işletmenin 

destekten yararlanma oranı %20’dir. Komisyon’un 4.720 TL (23.600 TL *  0,20) 

olarak hesapladığı enerji desteği 20.09.2006 tarihinde Hazine M�steşarlığı’nca genel 

b�t�eden ayrılan kaynaktan T�rkiye Cumhuriyet Merkez Bankası (TCMB) aracılığı

ile işletmenin T.C. Ziraat Bankası’ndaki hesabına yatırılmıştır.

(01.04.2005 tarihinden �nce faaliyette ge�miş imalat işletmeleri a�ısından 

enerji desteğinden yararlanma s�resi olan 01.04.2005 ve 31.12.2008 tarihleri 

arasında fiilen ve s�rekli olarak asgari 10 iş�i �alıştırmak koşulu ile Enerji 

Giderlerinin %20’si Hazine tarafından karşılanmaktadır. Asgar� iş�i sayısından 

sonraki her bir iş�i i�in 0,5 puan eklenir. Hazinece karşılanacak oran, organize 

sanayi veya end�stri b�lgelerinde faaliyette bulunan işletmeler i�in %50’yi, diğer 

alanlarda faaliyette bulunan işletmeler i�in %40’ı ge�emez.)

A�ıklama: Bu Kanun; Devlet İstatistik Enstit�s� Başkanlığınca (DİEB) 2001 yılı i�in belirlenen fert 
başına gayri safi yurt i�i h�sıla tutarı, 1500 ABD Doları veya daha az olan iller ile bu iller dışında 
kalan ve Devlet Planlama Teşkilatı M�steşarlığınca (DPTM) 2003 yılı i�in belirlenen sosyo-ekonomik 
gelişmişlik sıralamasına g�re endeks değeri eksi olan illerde vergi ve sigorta primi teşvikleri 
uygulamak, enerji desteği sağlamak ve yatırımlara bedelsiz arsa ve arazi temin etmek suretiyle 
yatırımları ve istihdam imk�nlarını artırmak amacıyla d�zenlenmiştir.

Enerji Desteği: 31.12.2009***** tarihine kadar uygulanmak �zere 2 nci maddenin (a) bendi 
kapsamındaki illerde, 1.4.2005 tarihinden itibaren faaliyete ge�en ve asgar� on iş�i �alıştıran işletmeler 
ile 1.4.2005 tarihinden �nce faaliyete ge�miş ve asgar� on iş�i �alıştıran işletmelerden; fiilen ve s�rekli 
olarak hayvancılık (su �r�nleri yetiştiriciliği ve tavuk�uluk dahil), organik ve biyoteknolojik tarım, 
k�lt�r mantarı yetiştiriciliği ve kompostu, seracılık, sertifikalı tohumculuk ve soğuk hava deposu ile 
imal�t sanayi, madencilik, turizm konaklama tesisi, eğitim veya sağlık alanlarında faaliyette 
bulunanların elektrik enerjisi giderlerinin %20’si Hazinece karşılanır. Bu orana; 1.4.2005 tarihinden 
sonra faaliyete ge�en işletmelerde asgar� sayıdan sonraki her bir iş�i i�in, 1.4.2005 tarihinden �nce 
faaliyete ge�miş işletmelerde ise bu tarihten sonra işe başlayan ve asgar� iş�i sayısından sonraki her 
bir iş�i i�in 0,5 puan eklenir. Hazinece karşılanacak oran, organize sanayi veya end�stri b�lgelerinde 
faaliyette bulunan işletmeler i�in y�zde elliyi, diğer alanlarda faaliyette bulunan işletmeler i�in y�zde 
kırkı ge�emez.
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a) Br�t Y�nteme G�re ��z�m

Devlet teşviklerinin muhasebeleştirilmesi ile ilgili “belirli harcamalara ait 

devlet teşvikleri ilgili harcamanın finansal tablolara yansıtıldığı d�nem veya 

d�nemlerde gelir olarak kaydedilir” kuralı gereği, ağustos ayına ait elektrik gideri ve 

yararlanılan teşvik bu d�nemin gideri ve geliri olarak kaydedilir. Bu a�ıklamalara 

g�re, yapılacak kayıtlar ş�yle olacaktır:

Elektrik gideri tahakkuk ettirildiğinde yapılacak kayıt:

..../…./….

Genel �retim Giderleri Hs.  

İndirilecek KDV Hesabı

Gider Tahakkukları Hs.  

20.000.-

3.600.-

23.600.-

Elektrik faturası �dendiğinde yapılacak muhasebe kaydı aşağıdaki şekilde 

olacaktır.

.../…./….

Gider Tahakkukları Hs.  

Bankalar Hs.  

23.600.-

23.600.-

Enerji desteği işletmenin hesabına yatırıldığında yapılacak kayıt aşağıdaki 

gibi olacaktır.

.../…./….

Bankalar Hs.  

Diğer Olağan Gelir ve Karlar Hs.

4.720.-

4.720.-
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b) Net Y�nteme G�re ��z�m

Bu y�ntemde de, elektrik giderinin tahakkuk ettirilmesi ve �denmesine 

ilişkin yapılacak kayıtlar br�t y�ntemin aynısıdır. Ancak 4.720 TL’lik enerji desteği 

katlanılan elektrik giderinden indirilerek kaydedilecektir.

Elektrik gideri tahakkuk ettiğinde aşağıdaki muhasebe kaydı yapılacaktır.

..../…./….

Genel �retim Giderleri Hs.  

İndirilecek KDV Hs.

Gider Tahakkukları Hs. 

20.000.-

3.600.-

23.600.-

Elektrik faturası �dendiğinde aşağıdaki muhasebe kaydı yapılacaktır.

.../…./….

Gider Tahakkukları Hs.  

Bankalar Hs.  

23.600.-

23.600.-

Enerji desteği işletmenin hesabına yatırıldığında yapılacak kayıt aşağıdaki 

gibi olacaktır.

.../…./….

Bankalar Hs.  

Genel �retim Giderleri Hs.

4.720.-

4.720.-

Destekten yararlanıldığı s�rece yukarıdaki muhasebeleştirme işlemlerine 

devam edilecektir. B�ylece teşvik, elektrik giderlerinin finansal tablolara yansıtıldığı 

d�nemlerde bu giderlerden d�ş�lerek gelir tablosu ile ilişkilendirilecektir.



56

2.1.9.3. Varlıklara ve Gelire İlişkin Devlet Teşviklerinin 

Birarada Olması Durumunda Teşviklerin Muhasebeleştirilmesi ve 

Raporlanması

Varlıklara ilişkin devlet teşvikleri ile gelire ilişkin devlet teşvikleri bazı 

durumlarda tek bir devlet teşvikinin b�nyesine girebilmektedir. B�yle durumlarda 

devlet teşviklerinin muhasebeleştirilmesi ile ilgili kurallar gereği teşvikin bir

b�l�m�n�n varlıklara ilişkin diğer b�l�m�n�n ise gelire ilişkin esaslara g�re ilgili

d�nemlere dağıtılması uygun olacaktır. Bu konuyu bir �rnek uygulama ile 

a�ıklamaya �alışalım;96

Örnek: Bir eğitim işletmesi, yetkili devlet kurumuna gerekli bilgi ve 

belgeleri sunarak toplam 400.000 TL’lik teşvik almaya hak kazanmış olsun. Teşvikin

3/4’l�k kısmı k�ylerden gelen �ğrenciler i�in bir orta �ğretim binası satın almada, 

geriye kalan �’l�k kısım ise teşvik alımından itibaren 4 yıl boyunca bu �ğrencilerin 

eğitim-�ğretim �cretine finansal destek sağlamada kullanılacaktır. 

Bu durumda, teşvikin 300.000 TL (400.000 TL *3/4) varlıklara ilişkin

teşvik olup bunlar binanın faydalı �mr� boyunca sistematik ve oransal bir bi�imde 

kar zarar tablosuna aktarılacaktır. Teşvikin �’l�k kısma isabet eden 100.000 TL’si

ise gelire ilişkin teşvik olup 4 yıllık d�nem boyunca sistematik olarak kar zarar 

tablosuna aktarılacaktır (Okul binasının faydalı �mr� 50 yıldır ve işletme doğrusal 

amortisman y�ntemini kullanmaktadır).

96 Ulusan, a.g.e., 429
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Yukarıda yapılan a�ıklamalar doğrultusunda soruyu gelir yaklaşımına ve 

br�t y�nteme g�re muhasebeleştirelim. Teşvik tahsil edildiğinde yapılacak 

muhasebeleştirme işlemleri aşağıdaki gibi olacaktır.

…/…/…..

Kasa Hs.
Gelecek Aylara Ait Gelirler Hs.
Varlıklara İlişkin Teşvikler 6.000.-

Gelire İlişkin Teşvikler      25.000.-

Gelecek Yıllara Ait Gelirler Hs.
Varlıklara İlişkin Teşvikler 294.000.-
Gelire İlişkin Teşvikler 75.000.-

400.000.-

31.000.-

369.000.-

Varlıklara ilişkin teşvik kapsamında okul binası satın alındığında yapılacak 

muhasebe kaydı aşağıdaki şekilde olacaktır.

…/…/…..

Binalar Hs.

Bankalar Hs.                      

300.000.-

300.000.-

D�nem sonu envanter işlemleri sırasında okul binası i�in ayrılmış olan 

amortisman giderinin muhasebe kaydı aşağıdaki gibi olacaktır. 

…/…/…..

Amortisman Gideri Hs.

Birikmiş Amortisman Hs.                     

6.000.-

6.000.-

Teşvikin gelir yazılması ile ilgili muhasebe kaydı aşağıdaki şekilde 

yapılacaktır.

…/…/…..

Gelecek Aylara Ait Gelirler Hs.

Diğer Olağan Gelir ve Karlar Hs.                      

6.000.-

6.000.-
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D�nem sonunda yapılacak diğer bir muhasebe kaydı ise Gelecek yıllara 

erait ertelenmiş gelir tutarının cari yıla isabet edecek kısmının, gelecek Aylara Ait 

Gelirler hesabına aktarma işlemi ile ilgili olacaktır.

…/…/…..

Gelecek Yıllara Ait Gelirler Hs. 

Gelecek Aylara Ait Gelirler Hs. 

6.000.-

6.000.-

Alınan teşvikin �’l�k kısma isabet eden 100.000 TL’si ise gelire ilişkin bir 

teşvik olup, bu teşviki de yine gelir yaklaşımı ve br�t y�nteme g�re ��zersek 

muhasebe kayıtları aşağıdaki şekilde olacaktır.

Teşvik tahsil edildiğinde yapılacak muhasebe kayıtları aşağıdaki gibi 

olacaktır.

…/…/…..

Kasa Hs.

Gelecek Aylara Ait Gelirler Hs.
Varlıklara İlişkin Teşvikler  6.000.-
Gelire İlişkin Teşvikler              25.000.-

Gelecek Yıllara Ait Gelirler Hs.
Varlıklara İlişkin Teşvikler       294.000.-
Gelire İlişkin Teşvikler   75.000.-

400.000.-

31.000.-

369.000.-

Devlet teşviklerinin muhasebeleştirilmesi ile ilgili “belirli harcamalara ait 

devlet teşvikleri ilgili harcamanın finansal tablolara yansıtıldığı d�nem veya 

d�nemlerde gelir olarak kaydedilir” kuralı gereği, alınan 100.000 TL’lik teşvik 4 yıl 

boyunca �ğrencilerin eğitim ve �ğretimine finansal destek sağlamak amacıyla 

kullanılacak ve 4 yıl boyunca bu ama�la yapılan harcamaların finansal tablolara 

yansıtıldığı d�nemlerde, teşvik gelirinin �’l�k kısmı bilan�odan gelir tablosuna 

aktarılacaktır.
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…/…/…..

Gelecek Aylara Ait Gelirler Hs.

Diğer Olağan Gelir ve Karlar Hs.                      

25.000.-

25.000.-

D�nem sonunda gelecek yıllara ait gelirler hesabından gelecek aylara ait 

gelirler hesabına yapılacak aktarma işlemi ile ilgili muhasebe kayıtları aşağıdaki 

şekilde olacaktır.

…/…/…..

Gelecek Yıllara Ait Gelirler Hs. 

Gelecek Aylara Ait Gelirler Hs. 

25.000.-

25.000.-

2.1.9.4. Varlıklara ve Gelire İlişkin Teşviklerin Geri 

�denmesi Durumunda Muhasebeleştirme ve Raporlama

Bazı devlet teşvikleri, belirli koşulların sağlanması ve devam ettirilmesi 

karşılığında işletmelere verilmektedir. Bu koşulların kısmen veya tamamen yerine 

getirilememesi durumunda yararlanılmış olan devlet teşviklerinin işletme tarafından 

geri �denmesi s�z konusudur.  Dolayısıyla teşvikin geri �denmesi, elde edildiği 

d�nemde yapılmış olan muhasebe kayıtlarının d�zeltilmesi anlamına gelmektedir.

TMS-20’nin 32. ve 33. Paragraflarında devlet teşviklerinin geri �denmesi ile 

ilgili a�ıklamalara yer verilmiştir. Paragraflar da yer alan a�ıklamalar aşağıdadır.97

“Geri �denmesi gereken devlet teşvikleri, TMS-8 Muhasebe Politikaları, 

Muhasebe Tahminlerinde Değişiklikler ve Hatalar Standardı �er�evesinde bir 

muhasebe tahmininin değiştirilmesi olarak muhasebeleştirilmelidir.”

97 TMSK, a.g.e., s.524
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“Varlıklara ilişkin devlet teşviklerinin geri �denmesini gerektiren 

durumlarda, ilgili varlıkların yeni defter değerindeki olası değer d�ş�kl�kleri dikkate 

alınır” denilmektedir.

2.1.9.4.1. Varlıklara İlişkin Devlet Teşviklerinin Geri 

�denmesi

Varlıklara ilişkin teşviklerin geri �denmesi durumunda, ilgili varlığın defter 

değeri geri �denecek tutar kadar artırılır veya ertelenmiş gelir hesabı geri �denecek 

tutar kadar azaltılır. Varlığın defter değerinin artırılması durumunda birikmiş 

amortisman tutarı devlet teşviklerinin olmadığı yeni durum itibariyle ge�mişe d�n�k 

olarak yeniden hesaplanır ve bulunan fark gider olarak doğrudan gelir tablosu ile

ilişkilendirilir.98

“Varlıklara ilişkin devlet teşviklerinin geri �denmesini gerektiren

durumlarda ilgili varlıkların yeni defter değerlerindeki olası değer d�ş�kl�kleri de 

dikkate alınmalıdır.”99 (33.paragraf)

Örnek: Y imalat işletmesi 2 yıl �nce bedelsiz yatırım yeri tahsisi

teşvikinden yararlanmış ve Organize Sanayi B�lgesi (OSB) i�erisinde yer alan bir 

arsanın kullanım hakkını 10 yıllığına bedelsiz olarak almıştır. Arsa teşvikten 

yararlanıldığı d�nemde 120.000 TL ger�eğe uygun değeriyle muhasebeleştirilmiştir. 

Ancak Y imalat işletmesi yatırım yapmak koşulu ile almış olduğu arsa �zerinde

herhangi bir yatırım faaliyetine başlamamış dolayısıyla yatırımını iki yıl i�inde

tamamlama şartını yerine getirememiştir. Bu nedenle, OSB tarafından yapılan parsel 

tahsisi iptal edilmiş ve parsel �zerindeki muhdesat ile birlikte geri alınmıştır.

��z�m: Br�t y�ntemde, hen�z yatırım tamamlanmadığı ve parsel

�zerindeki muhdesat ile birlikte geri iade edildiği i�in teşvik muhdesatın maliyeti ile 

birlikte gider kaydedilecektir. 

98 Ulusan, a.g.e, s.430
99 TMSK, a.g.e., s.52



61

Teşvik alındığında muhasebe kaydı aşağıdaki şekilde yapılmıştır.

…/…/…..

Yapılmakta Olan Yatırımlar Hs.

Gelecek Aylara Ait Gelirler Hs.

Gelecek Yıllara Ait Gelirler Hs.

120.000.-

12.000.-

108.000

İki yıl boyunca ertelenmiş gelir hesabından 24.000 TL, gelir olarak kar zarar 

tablosuna aktarılmıştır. Teşvik iade edildiğinde ertelenmiş gelir hesabında 96.000 TL 

kayıtlı bulunmaktadır. 

Buna g�re teşvik iade edildiğinde aşağıdaki muhasebe kaydı yapılacaktır.

…/…/…..

Gelecek Yıllara Ait Gelirler Hs.

Diğer Olağandışı Gider ve Zararlar Hs.

Yapılmakta Olan Yatırımlar Hs.

96.000.-

24.000.-

120.000.-

Net y�nteme g�re ise, iade edilen parsel teşvikine ilişkin gider kaydı 

yapılmayacaktır. ��nk� bu y�ntemde bedelsiz parsel tahsisinden yaralanıldığında da 

kayıt yapılmamıştı. Ancak, iade edilen parsel �zerinde muhdesat varsa, buna ilişkin 

gider kaydı yapılacaktır.100

2.1.9.4.2. Gelire İlişkin Devlet Teşviklerinin Geri �denmesi

Gelire ilişkin bir teşvikin geri �denmesi durumunda �denen tutar �ncelikle 

bu tutarın izlendiği itfa edilmemiş ertelenmiş gelir kaleminden d�ş�l�r. Geri �denen 

tutarın ertelenmiş gelir bakiyesini aşması veya ertelenmiş gelir kaleminin olmaması 

durumunda s�z konusu tutar doğrudan gider olarak gelir tablosuna alınır.101

100 Ulusan, 430
101 TMSK, a.g.e., s.524
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Konuyu bir �rnek yardımıyla a�ıklayalım.102

Örnek: Z imalat işletmesi enerji desteği kapsamında fabrika binası i�in 

4.720 TL’lik destekten yararlanmış ancak destek, Enerji Desteği Komisyonu’na 

yanıltıcı bilgi ve belge sunulması nedeniyle iptal edilmiş ve 6183 sayılı Amme 

Alacaklarının Tahsil Usul� Hakkında Kanun h�k�mleri �er�evesinde geri alınmıştır.

��z�m: Gerek br�t gerekse net y�ntemde teşvikin iptal edilerek geri

�denmesi durumunda işletmenin yapması gereken kayıt s�yle olacaktır;

…/…/…..

Gen. �retim Gideri Hs. 

Kasa Hs.

4.720.-

4.720.-

Yukarıdaki kayıtta geri �denen teşvik tutarı teşvikin d�ş�lebileceği

ertelenmiş gelir kalemi olmadığından doğrudan gider kaydedilmiştir.

2.1.10. Devlet Yardımları ve Finansal Tablolarda A�ıklanması

Devlet yardımları, “belirli koşulları yerine getiren bir işletme veya 

işletmeler grubuna bir ekonomik fayda sağlamak �zere devlet tarafından yapılan 

faaliyetlerdir” şeklinde tanımlanmaktadır.103

�cretsiz teknik yardım, pazarlama �nerileri veya garanti sağlama gibi 

devletle yapılan ve kendine bir değer atfedilemeyen yardımlar ile işletmenin 

satışlarının bir b�l�m�n�n devlet satın alma politikası ile garanti edilmesi gibi, 

işletmenin olağan ticari faaliyetlerinden ayırt edilemeyen yardımlar, devlet 

yardımlarına �rnek olarak g�sterilebilir. Bu t�r yardımların işletmelere fayda 

sağladığı kesin olmakla birlikte, devlet yardımlarının normal ticari faaliyetlerden 

ayrıştırılması nesnel verilere dayanılarak yapılamayabilir.104

102 Ulusan, a.g.e., s.430
103 TMSK, a.g.e., s.519
104 TMSK, a.g.e., s.524-525
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Devlet tarafından işletmelere verilmiş olan faizsiz veya d�ş�k faizli 

kredilerde devlet yardımı niteliğindedir, ancak, piyasa faiz hadleri �zerinden 

bor�lanılması halinde �denecek olan faiz tutarı ile s�z konusu d�ş�k oranlar 

�zerinden �denen faiz tutarı arasındaki fark nedeniyle işletmelerin sağlamış olduğu 

faydalar finansal tablolara yansıtılmamaktadır.105

Gelişmekte olan b�lgelerde alt yapı sağlanması veya rakipler �zerine ticari 

kısıtlamalar getirilmesi gibi genel ticaret koşullarını etkilemek suretiyle sadece 

dolaylı olarak sağlanan faydalar, bu standart i�erisinde bahsedilmiş olan devlet 

yardımları kapsamı i�erisinde değerlendirilmemektedir. 106

Yine genel olarak toplumun hizmetine sunulmuş bayındırlık hizmetleri, 

genel ulaşım ve iletişim ağının geliştirilmesi, sulama ve sulama şebekelerinin 

iyileştirilmesi gibi t�m topluma fayda sağlamak i�in s�rekli bir şekilde verilen 

hizmetlerinde devlet yardımı kapsamında değerlendirilemeyeceği belirtilmiştir.107

Devlet yardımları işletmelerin yararlanmış olduğu devlet yardımlarının, 

finansal tabloları etkileyecek kadar �nemli boyutta olması durumunda, finansal 

tablolarının yanıltıcı olmaması i�in devlet yardımlarının t�r�n�n, kapsamının ve 

s�resinin dipnotlarda a�ıklanması gerekmektedir.108

2.1.11. Diğer A�ıklamalar

Standartta yukarıdaki a�ıklamalar dışında, aşağıdaki hususların da finansal

tablolarda a�ıklanması gerekliliği vurgulanmaktadır.109

a) Finansal tablolardaki sunum y�ntemleri de d�hil olmak �zere, devlet 

teşviklerinin muhasebeleştirilmesi i�in benimsenen muhasebe politikaları,

105 TMSK, a.g.e., s.524
106 TMSK, a.g.e., s.519
107 S�nmez, a.g.e., s.135
108 TMSK, a.g.e., s.525
109 TMSK, a.g.e., s.525
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b) Finansal tablolara yansıtılan devlet teşviklerinin t�r�, tutarı ve s�resi ile 

işletmenin doğrudan faydalandığı diğer devlet yardımları,

c) Finansal tablolara yansıtılmış devlet yardımlarına ilişkin yerine 

getirilmemiş koşullar ve diğer koşullar.

2.1.12. Ge�iş H�k�mleri

“Standardı ilk defa uygulayacak işletme;

 Gereken konularda a�ıklama gerekliliklerine uymalı,

 Finansal tablolarını “TMS-8 Muhasebe Politikaları, Muhasebe 

Tahminlerinde Değişiklikler ve Hatalar” uyarınca muhasebe politikası 

değişikliğine g�re d�zeltilmeli

 Standardın y�r�rl�k tarihinden sonra tahsil edilebilir veya geri �denecek 

hale gelen teşvikler veya teşvik b�l�mleri i�in bu standart h�k�mleri 

uygulanmalıdır.”110

2.2. MSUGT’ye G�re Devlet Teşviklerinin 

Muhasebeleştirilmesi ve Raporlanması

MSUGT, �nceki b�l�mlerde de belirtildiği �zere T�rkiye’de faaliyette 

bulunan ve bilan�o esasına g�re defter tutan ger�ek ve t�zel kişilerin 

muhasebeleştirme ve raporlama yaparken uyması gerekli usul ve esasları 

d�zenlemektedir. S�z konusu teşebb�s ve işletmeler tebliğde belirlenmiş olan usul ve 

esaslara g�re muhasebeleştirme ve raporlama yapmak zorundadırlar. 

Ancak işletmeler, MSUGT’ye g�re muhasebe ve raporlama yapmakla 

beraber vergiye tabi k�rın tespiti aşamasında vergi kanunlarında yer alan �zel 

h�k�mleri de g�z �n�nde bulundurmak zorundadırlar. 

110 TMSK, a.g.e., s.525
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Belirlenen muhasebe usul ve esaslarını uygulamak zorunda oldukları halde, 

buna uymayanlar hakkında 213 sayılı Vergi Usul Kanunu ile 3568 sayılı Serbest 

Muhasebeci, Serbest Muhasebeci Mali M�şavirlik ve Yeminli Mali M�şavirlik 

Kanununun ilgili h�k�mleri uyarınca gerekli cezai işlemler uygulanacaktır. 111

2.2.1. Muhasebeleştirilme ve Raporlama

MSUGT’de, Devlet teşviklerinin muhasebeleştirilmesi ve finansal 

tablolarda raporlanması konusu ile ilgili olarak uyulması gereken usul ve esaslar 1

sıra no.lu tebliğde d�zenlenmiştir. 

Tebliğde yapılan a�ıklamada “Muhasebe Usul ve Esasları” b�l�m�n�n, “V-

Tekd�zen Hesap �er�evesi, Hesap Planı ve Hesap Planı a�ıklamaları” kısmında, 

devlet teşviklerinin muhasebeleştirilmesi ve raporlanması konusunda “Diğer Gelirler 

Hesabı” nın kullanılması gerektiği belirtilmiş olup gerek bu tebliğde gerekse bu 

tebliği takip eden diğer 13 tebliğde devlet teşviklerinin muhasebeleştirilmesi ve 

raporlanması konusunda başka bir a�ıklamaya yer verilmemiştir.

Tebliğde “Diğer Gelirler Hesabı” nın kullanışı ile ilgili olarak şu 

a�ıklamalara yer verilmiştir; “İşletmenin korunması, ihracatı teşvik ya da h�k�met 

politikalarına uyma zorunluluğu karsısında oluşan işletmenin faaliyet h�sılatındaki 

d�ş�kl�ğ� veya faaliyet zararını gidermek i�in sermaye katkısı niteliğinde olmayan 

mali yardımlar, devletin bazı malları vergi, resim, har� ve benzeri y�k�ml�l�klerden 

istisna etmesi yoluyla yaptığı yardımlar ve satış tarihindeki vade farkları, ihracatla 

ilgili fiyat istikrar destekleme primi vb. h�sılat kalemleri bu hesapta izlenir” 

Bu a�ıklamalardan da anlaşılacağı �zere MSUGT a�ısından, devlet 

teşviklerinin muhasebeleştirilmesi ve finansal tablolarda raporlanması i�in“Diğer 

Gelirler Hesabı” nın kullanılması gerekmektedir.

Konuyu �nceki b�l�mlerde vermiş olduğumuz A �ır�ır Ltd. Şti. �rneğiyle 

a�ıklamaya �alışalım. 

111 MSUGT, (�evrimi�i), http://www.gib.gov.tr/index.php?id=1028, 01.08.2010
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Örnek: A  �ır�ır Ltd. Şti., Adana’da pamuk ve pamuk �ekirdeği �retimi 

sekt�r�nde faaliyet g�steren bir şirkettir ve Kırsal Kalkınma Yatırımlarının 

Desteklenmesi Programı kapsamında, pamuk toplama  makinesi almak i�in Tarım il 

m�d�rl�ğ�ne başvuruda bulunmuş ve gerekli yasal prosed�r� tamamlayarak 80.000 

TL+KDV’ye 1 adet �ır�ır makinesi  satın almıştır.  Makine bedelinin %50’si teşvik 

kapsamında devlet tarafından karşılanmıştır.

Teşvik kapsamında makine satın alındığında yapılacak muhasebe kaydı 

aşağıdaki şekilde olacaktır.

…./…./….

Makine Tesis ve Cihazlar Hs.

İnd. KDV Hs.

Satıcılar Hs.

80.000.-

14.400.-

94.400.-

T�m yasal prosed�r tamamlanıp makine bedelinin %50’si satıcı firmaya 

�dendiğinde yapılacak muhasebe kaydı aşağıdaki şekilde olacaktır.

…./…./….

Satıcılar Hs.

Diğer Gelirler Hs.

40.000.-

40.000.-

Yukarıdaki muhasebeleştirme işleminde g�r�ld�ğ� gibi MSUGT’ye g�re 

devlet teşviklerin muhasebeleştirilmesinde TMS-20’de olduğu gibi gelir yaklaşımı 

benimsenmekte ve muhasebeleştirme işlemleri br�t y�nteme g�re yapılmaktadır.

Teşvik gelirlerinin MSUGT’ye g�re “br�t satışlar” hesap grubu i�erisinde 

yer alan “Diğer Gelirler” hesabında izlenmesi, raporlama a�ısından uygun 

d�şmemektedir. ��nk� elde edilen teşvikler bir satış hasılatı değildir. Dolayısıyla 

br�t satışlar altında raporlanmamalıdır. Bu şekilde yapılacak olan raporlamalar,

işletmelerin br�t satış karlılığının ve faaliyet karlılığının olduğundan daha y�ksek 

g�r�nmesine neden olacaktır. Bu durum finansal tabloların g�venilirliğini ve 

karşılaştırılabilirliğini de etkileyecektir.
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Bunun yerine teşviklerin raporlanmasında TMS-20’de uygulandığı gibi,

teşvikin s�reklilik arz edip etmediğine g�re “Diğer Olağan Gelir ve Karlar Hesabı”

veya “Diğer Olağandışı Gelir ve Karlar Hesabı” nın kullanılması daha doğru bir 

uygulama olacaktır.

2.2.2. Teşviklerin Vergi Kanunları Karşısındaki Durumu

Devlet teşviklerinin yapısı incelendiğinde, teşvik edilen faaliyetlere 

girişilmesi nedeniyle işletmelerin katlanmak zorunda oldukları maliyetlerin bir 

kısmının veya tamamının, devlet tarafından işletmeye iade edilmesi amacını taşıdığı 

g�r�lmektedir. 

Teşvik kapsamında yapılan bu faaliyetler, işletmenin ticari kazan� elde 

etmesi veya kazancın idame ettirilmesi amacıyla yapılan faaliyetlerdir. 193 sayılı 

Gelir Vergisi Kanunu (GVK) ve 5520 sayılı Kurumlar Vergisi Kanunu (KVK)’da 

Ticari Kazan� ile ilgili olarak �eşitli a�ıklamalar yapılmıştır.

GVK’nın 38. maddesinde; “Bilan�o esasına g�re ticari kazan�, teşebb�steki 

�z sermayenin hesap d�nemi sonunda ve başındaki değerleri arasındaki m�spet 

farktır. Bu d�nem zarfında sahip veya sahiplerce işletmeye ilave olunan değerler bu 

farktan indirilir, işletmeden �ekilen değerler ise farka ilave olunur.” denilmek 

suretiyle safi kurum kazancının tanımı yapılmıştır. 112

Yine GVK’nın 40/1. maddesinde safi kurum kazancının tespit edilmesi 

aşamasında işletme tarafından indirim konusu yapılacak giderler ile ilgili şu 

a�ıklamalar yapılmıştır; “Ticari kazancın elde edilmesi ve idame ettirilmesi i�in 

yapılan genel giderler safi kurum kazancının hesaplanması aşamasında indirilir”113

Madde de ge�en genel gider kavramı ticari kazancın elde edilmesi ve idame 

ettirilmesi amacıyla yapılan giderleri kapsamaktadır. Bu giderler i�erisine �cret 

gideri, enerji gideri, iletişim giderleri, kira giderleri, temsil ağırlama giderleri, sigorta 

giderleri, finansman giderleri vb. giderler girmektedir.

112 193 Sayılı Gelir Vergisi Kanunu
113 193 Sayılı Gelir Vergisi Kanunu
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KVK’nın 6/1 maddesinde safi kurum kazancı ile ilgili olarak şu a�ıklamalar 

yapılmıştır;114 “Kurumlar vergisi, m�kelleflerin bir hesap d�nemi i�inde elde 

ettikleri saf� kurum kazancı �zerinden hesaplanır (Madde:6/1)”

Yine KVK’nın 6/2 maddesinde “saf� kurum kazancının tespitinde, Gelir 

Vergisi Kanununun Ticar� kazan� hakkındaki h�k�mleri uygulanır” denilmek 

suretiyle GVK’ya atıfta bulunulmaktadır.

Yukarıda yapılan a�ıklamalardan da anlaşılacağı �zere, işletmelerin teşvik 

kapsamında yapmış olduğu faaliyetler nedeniyle katlandıkları maliyetler ve bu 

faaliyetler sonucunda elde edilen teşvik gelirleri, gerek GVK gerekse KVK’da 

a�ıklandığı �zere ticari kazancın elde edilmesi veya idame ettirilmesi amacıyla 

yapılan faaliyetlerdir. Bu nedenle hem teşvik gelirleri hem teşvik nedeniyle 

katlanılan giderler d�nem kar zarar tablosuna dahil edilmekte ve vergi matrahının 

hesaplanmasında dikkate alınmaktadır.

�lkemizde genel uygulama bu olmakla beraber, kanun koyucu bazı teşvik 

kanunları i�erisinde �zel d�zenlemeler yaparak verilen teşvikleri d�nem kar zararı 

dışında bırakmaktadır. Bu duruma “5746 sayılı Ar-Ge Faaliyetlerinin Desteklenmesi 

Hakkında Kanun” �rnek olarak g�sterilebilir. Bu kanunun 3/7. maddesinde“… kamu 

kurum ve kuruluşları, kanunla kurulan vakıflar ile uluslar arası fonlardan sağlanan 

(�rneğin T�BİTAK’tan alınan) destekler pasifte �zel bir fon hesabında tutulacaktır. 

Bu fon, 193 sayılı GVK ile 5520 sayılı KVK’ya g�re vergiye tabi kazancın ve ilgili 

yılda yapılan Ar-Ge harcaması tutarının tespitinde dikkat alınmayacaktır. Bu fonun 5 

yıl i�inde sermayeye ilave dışında herhangi bir şekilde başka bir hesaba nakledilmesi 

veya işletmeden �ekilmesi halinde zamanında tahakkuk etmeyen vergiler ziya 

uğratılmış sayılacaktır. Başka bir deyişle zamanında alınmayan vergiler ceza ve 

gecikme faizi ile birlikte tahsil edilecektir.”

Bu a�ıklamalar doğrultusunda, yukarıda verilmiş olan A �ır�ır Ltd. Şti.

�rneğini inceleyecek olursak, işletmenin satın almış olduğu makine bedelinin % 50’si

teşvik kapsamında devlet tarafından karşılanmıştır. Bu gelir GVK ve KVK a�ısından 

114 5520 Sayılı Kurumlar Vergisi Kanunu
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ticari kazancın elde edilmesi veya idame ettirilmesi nedeniyle yapılan faaliyetlerin 

sonucunda elde edilmiştir. Bu nedenle işletme tarafından “602 Diğer Gelirler”

hesabına kaydedilerek d�nem h�sılatın i�erisine sokulmuştur. 

Bu işlemin vergisel etkisine bakıldığında, gelir �zerinde % 20 oranında 

kurumlar vergisi y�k� bulunduğu g�r�lmektedir. İşletme almış olduğu teşvikin % 

20’sini (40.000*0,20=8.000) kurumlar vergisi olarak devlete geri �demek 

zorundadır. Bu durum teşvikin işletmeye sağlayacağı faydayı azaltmaktadır ayrıca 

teşvikin ruhuna da aykırıdır.

Sonu� olarak, İşletmelerin teşvik kapsamında yapmış olduğu harcamalar ve 

bu harcamalar karşılığında devletten almış olduğu teşvikler ticari kazancın elde 

edilmesi ve idame ettirilmesi amacıyla yapılmış olan faaliyetlerin bir sonucudur. Bu 

nedenle bu t�r gelir ve gider kalemleri safi kurum kazancının tespitinde dikkate 

alınmakta yani d�nem kar zarar tablosuna d�hil edilmektedir. Ancak kanun koyucu 

tarafından bazı teşvik kanunları i�erisinde �zel d�zenlemeler yapılmış ise o zaman bu 

teşvikler kar zarar tablosuna d�hil edilmeden verilendirme dışı bırakılabilir.
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III. B�L�M

DEVLET TEŞVİKLERİNİN MUHASEBELEŞTİRİLMESİNİN 

T�RKİYE MUHASEBE STANDARTLARI VE MUHASEBE 

SİSTEMİ UYGULAMA GENEL TEBLİĞLERİ A�ISINDAN 

KARŞILAŞTIRILMASINA İLİŞKİN UYGULAMA �RNEĞİ

�alışmanın ikinci b�l�m�nde,  Devlet Teşviklerinin Muhasebeleştirilmesi 

ve Finansal Tablolarda Raporlanması konusu, hem TMS-20 a�ısından hem de 

MSUGT a�ısından ele alınarak muhasebeleştirme ve raporlama a�ısından uyulması 

gereken usul ve esaslar detaylı bir şekilde anlatılmıştır.

�alışmamızın bu b�l�m�nde ise ikinci b�l�mde anlatılmış olan hususlar g�z 

�n�nde bulundurularak kapsamlı bir �rnek uygulama yapılacak, daha sonra 

uygulama sonu�ları ile ilgili değerlendirmelere yer verilecektir.

3.1. UYGULAMAYA İLİŞKİN A�IKLAMALAR

Harman Zeytin İşletmesi A.Ş. 1990 yılında kurulmuş, Balıkesir OSB’de 

zeytin ve zeytinyağı imalatı sekt�r�nde faaliyet g�steren sekt�r�n lider 

işletmelerinden biridir. Harman A.Ş. �retmiş olduğu �r�nleri “Harman” markası ile 

piyasaya s�rmekte ve �r�n ambalajlarının �zerine “Tescilli T�rk Markaları” ve 

“Made in Turkey” ibaresini koymaktadır. Şirket 20XX yılı i�erisinde aşağıdaki 

faaliyetler de bulunmuştur;

a) Şirket 100 iş�i �alıştırmakta olup iş�ilerin �alıştıkları pozisyona g�re 

dağılımı ve aldıkları �cretler aşağıdaki tabloda g�sterilmiştir.

�alıştığı B�l�m İş�i Sayısı Aylık Br�t �cret (TL)
Genel Y�netim B�l�m� 4 2.000,00
Pazarlama B�l�m� 6 2.000,00
�retim B�l�m� 90 1.000,00 
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c) İşyerinin tehlike sınıf derecesi dikkate alındığında SGK Primi İşveren 

Payı %20 olarak hesaplanmıştır. Şirketin yıllık personel maliyetini g�steren 

k�m�latif �cret bordrosu aşağıdaki tabloda yer almaktadır (Asgari Ge�im İndirimi 

dikkate alınmamıştır).

TOPLAM İŞ�İLİK MALİYETİ 1.610.400,00 TL
Direkt İş�ilik Gideri 1.317.600,00    
Paz.Sat.Dağ.�cret Gideri 175.680,00    
Gen.Y�n. �cret Gideri 117.120,00    
KESİNTİLER TOPLAMI 677.512,00 TL
SGK Primi İş�i Payı 184.800,00    
SGK İşsizlik Primi İş�i Payı 13.200,00    
SGK Primi İşveren Payı 264.000,00    
SGK İşsizlik Primi İşveren Payı 26.400,00    
Yıllık Gelir Vergisi 180.400,00    
Damga Vergisi 8.712,00    
NET �DENEN 932.888,00 TL

c) Şirket “Kırsal Kalkınma Yatırımlarının Desteklenmesi Programı 

�er�evesinde Makine ve Ekipman Alımlarının Desteklenmesi Hakkında Tebliğ”

�er�evesinde 100 adet Gardenjoy Yan Zeytin Hasat Makinesi satın almaya karar 

vermiştir. Bu ama�la Tarım İl M�d�rl�ğ�ne gerekli başvuru yapmış ve t�m yasal 

prosed�r� tamamlayarak birim fiyatı 3.000 TL+KDV’den 100 adet makineyi satın 

almıştır. Makine bedelinin % 50’si teşvik kapsamında devlet tarafından 

karşılanmıştır (Makinelerin faydalı �mr� 5 yıldır ve işletmede Doğrusal Amortisman 

Y�ntemi uygulanmaktadır).

d) Şirket 20XX yılında kg fiyatı 2 $’dan 700 ton zeytin ve kg fiyatı 4 $’ dan  

545 ton zeytinyağını 500 gr, 1 kg, 2 kg ve 5 kg’lık  paketler halinde ihra� etmiş olup 

yapılan ihracatın toplam tutarı 3.580.000 $’ dır. Yapılan ihracatın detayları aşağıdaki 

tablolarda yer almaktadır (1 $=1,50 TL olarak dikkate alınacaktır).
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Zeytin İhracatı

Ambalaj T�r� Ambalaj 
Sayısı

Toplam İhracat                
(Kg)

Toplam 
İhracat                       
(Ton)

Kg                        
Fiyatı

İhracat 
Tutarı

500 gr' lık Paket 200.000 100.000 100 2 $ 200.000 $
1 kg' lık Paket 150.000 150.000 150 2 $ 300.000 $
2 kg ' lık Paket 100.000 200.000 200 2 $ 400.000 $
5 kg' lık Paket 50.000 250.000 250 2 $ 500.000 $
Toplam 700.000 700 1.400.000 $

Zeytinyağı İhracatı

Ambalaj T�r� Ambalaj 
Sayısı

Toplam İhracat                
(Kg)

Toplam 
İhracat                       
(Ton)

Kg                        
Fiyatı

İhracat 
Tutarı

500 gr' lık Şişe 150.000 75.000 75 4 $ 300.000 $
1 kg' lık Şişe 150.000 150.000 150 4 $ 600.000 $
2 kg ' lık Şişe 100.000 200.000 200 4 $ 800.000 $
5 kg' lık Şişe 24.000 120.000 120 4 $ 480.000 $
Toplam 545.000 545 2.180.000 $

İşletme, ihra� etmiş olduğu 700 ton zeytin ve 545 ton zeytinyağı �r�n� ile 

ilgili olarak “Tarımsal �r�nlerde İhracat İadesi Yardımlarına İlişkin Para-Kredi ve 

Koordinasyon Kurulu Tebliği”115 kapsamında ihracat iadesi alabilmek i�in t�m yasal 

prosed�r� tamamlayarak kanuni merkezinin bulunduğu yerdeki İhracat�ı Birliği 

Genel Sekreterliği’ne başvuruda bulunmuştur. 

115 Tarımsal �r�nlerde İhracat İadesi Yardımlarına İlişkin Para-Kredi Koordinasyon Kurulu 
Tebliği, (�evrimi�i), http://www.iib.org.tr/iib_portal/dokuman/2010_5_Ihracat_Iadesi_Teblig.pdf,  
25.08.2010
A�ıklama: Bu tebliğ D�nya Ticaret �rg�t� Tarım Anlaşması �er�evesinde, Bakanlar Kurulunun 
27.12.1994 tarihli ve 94/6401 sayılı “İhracata Y�nelik Devlet Yardımları Kararı” na dayanılarak 
hazırlanan, Para-Kredi ve Koordinasyon Kurulu’nun 08.04.2010 tarihli ve 2010/6 sayılı kararına 
istinaden hazırlanmıştır. 
Bu tebliğ, �lkemiz tarımsal �r�nlerinin uluslararası piyasalarda rekabet g�c�n�n ve ihracat 
potansiyelinin arttırılması amacıyla d�zenlenmiştir.

Şirketler bu tebliğde belirtilmiş olan tarımsal �r�nleri ihra� etmeleri koşuluyla, tebliğde belirtilen 
ihracat iade miktarı, miktar barajı ve azami �deme oranları dikkate alınarak hesaplanan ihracat iadesi 
tutarı, T.C.Merkez Bankası-Ankara Şb. nezdinde şirket adına a�ılmış olan mahsup hesabına yatırılır. 
Bu tutar işletmelere nakit olarak �denmez ancak tebliğin 7. maddesinde belirtilmiş olan vergiler, vergi 
cezaları, SGK primleri, haberleşme giderleri (sabit telefon, faks gibi) enerji giderleri (elektrik, 
doğalgaz gibi), Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu’na ve ilgili tasfiye halindeki Bankalara olan bor�lar 
ve bunların gecikme zammı ve faizlerine ilişkin giderlerin tamamına mahsup edilir.
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İhracat�ı Birliği Genel Sekreterliği iade tutarını hesaplayarak TCMB’ye 

bildirmiştir. TCMB kendisine yapılan bildirime istinaden hak ediş belgesi 

d�zenlemiş ve kendisine 272.688 $ (*) olarak bildirilen hak ediş tutarını, hak ediş 

belgesini d�zenlediği tarihteki TCMB d�viz alış kuru �zerinden (1 $= 1,50 TL) 

TL’ye �evirerek 409.032,00 TL’yi �retici adına TCMB/Ankara Şubesi nezdinde 

a�ılmış olan mahsup hesabına alacak olarak kaydetmiştir. 

İşletme 20XX hesap d�nemi i�erisinde tahakkuk etmiş olan, 184.800,00 TL 

tutarındaki sigorta primi iş�i payını, 13.200,00 TL tutarındaki sigorta işsizlik primi 

iş�i payını, iş�i �cretlerinden kesilen 180.400,00 TL tutarında ki gelir vergisi

kesintisini ve yine iş�i �cretlerinden kesilen 8.712,00 TL tutarında ki damga 

vergisini, TCMB/Ankara Şb. nezdinde a�ılmış olan mahsup hesabında yer alan 

409.032,00 TL ihracat iade tutarından mahsup etmiştir.

e) Şirket, “5084 sayılı Yatırımların ve İstihdamın Teşviki ile Bazı 

Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun”116 kapsamında SGK primi 

işveren hissesi desteğinden yararlanmaktadır. Şirketin 20XX yılında, bu kanun 

kapsamında yararlanmış olduğu teşvik tutarı 178.740,00 TL olup, detayı aşağıdaki 

tabloda yer almaktadır.

(*) Bkz, EK-2
116 5084 sayılı Yatırımların ve İstihdamın Teşviki ile Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılması 
Hakkında Kanun, (�evrimi�i), http://www.gib.gov.tr/index.php?id=1028, 23.08.2010

Sigorta Primi İşveren Hissesi Desteği: 31.12.2012 tarihine kadar uygulanmak �zere DİEB 
tarafından 2001 yılı i�in belirlenen fert başına gayri safi yurt i�i h�sıla tutarı, 1500 ABD Doları veya 
daha az olan iller ile bu iller dışında kalan ve DPTM tarafından 2003 yılı i�in belirlenen sosyo-
ekonomik gelişmişlik sıralamasına g�re endeks değeri eksi olan illerde;

a) 1.4.2005 tarihinden itibaren yeni işe başlayan gelir ve kurumlar vergisi m�kelleflerinin, en az 10
iş�i �alıştırmaları koşuluyla, bu iş yerlerinde �alıştırdıkları iş�ilerin, 

b) 1.4.2005 tarihinden �nce işe başlamış olan gelir ve kurumlar vergisi m�kelleflerinden asgar� 10 iş�i 
�alıştıranların iş yerlerinde fiilen �alışan iş�ilerin,

Prime esas kazan�ları �zerinden 506 sayılı Sosyal Sigortalar Kanununun 72 ve 73 �nc� maddeleri 
uyarınca hesaplanan sigorta primlerinin işveren hissesinin; organize sanayi veya end�stri b�lgelerinde 
kurulu iş yerleri i�in tamamı, diğer yerlerdeki iş yerleri i�in y�zde sekseni Hazinece karşılanır. 

Hazinece karşılanacak tutar, iş�i sayısı ile Sosyal Sigortalar Kanununun 78 inci maddesi uyarınca 
belirlenen prime esas kazan� alt sınırına g�re hesaplanan işveren hissesi prim tutarının �arpımı sonucu 
bulunacak değer �zerinden, yukarıda belirtilen oranlara g�re saptanan tutarı aşamaz. 
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Br�t �cret SGK Primi 
İşveren Payı

İş�i 
Sayısı

SGK Primi 
İşveren Payı 

(Aylık)

SGK Primi 
İşveren Payı 

(Yılık)
Asgari �cret                  

(01.01.2010-30.06.2010) 729,00 145,80 100 14.580,00
178.740,00

Asgari �cret                                 
(01.07.2010-31.12.2010) 760,50 152,10 100 15.210,00

f) Harman A.Ş., yurtdışı faaliyetlerini arttırmak ve yeni ihra� pazarları 

bulabilmek amacıyla “İhracata Y�nelik Devlet Yardımları Kararı” na dayanılarak 

Para-Kredi ve Koordinasyon Kurulu tarafından hazırlanan 2006/6 no’lu “Pazar 

Araştırması ve Pazarlama Desteği Hakkında Tebliğ”117 kapsamında Dış Ticaret 

M�steşarlığı tarafından belirlenmiş olan ve yurtdışında pazar araştırması hizmeti 

veren şirketler arasından se�ilen 3 farklı şirketle Ocak/20XX tarihinde anlaşma 

imzalanmıştır. Bu şirketlere her bir anlaşma i�in 15.000 $ olmak �zere toplam 45.000

$ �denmiştir. Araştırma şirketleri tarafından hazırlanmış olan raporlar aynı ay 

i�erisinde tamamlanarak şirkete teslim edilmiştir.

(Teşvik kapsamında yapılacak iade tutarı, yıllık 20.000 $’aşmamak kaydıyla 

yapılan harcamanın %50’sidir).

Şirket, �demiş olduğu 45.000 $’ın, 20.000 $’lık kısmını, “İhracata Y�nelik 

Devlet Yardımları Kararı” na dayanılarak Para-Kredi ve Koordinasyon Kurulu 

tarafından hazırlanan 2006/6 no’lu “Pazar Araştırması ve Pazarlama Desteği 

117 Pazar Araştırması ve Pazarlama Desteği Hakkında Tebliğ, (�evrimi�i)
www.dtm.gov.tr/dtmadmin/upload/IHR/.../pazar.doc, 25.08.2010

A�ıklama: Bu Tebliğ; T�rkiye’de sınai ve/veya ticari faaliyette bulunan şirketler ile yazılım 
sekt�r�nde iştigal eden şirketlerin, potansiyel pazarlar hakkında sistematik ve objektif bilgi 
sağlanması, yeni ihra� pazarları yaratılması ve geleneksel pazarlarda pazar payımızın artırılmasına 
y�nelik olarak ger�ekleştirecekleri faaliyetlere ilişkin giderlerinin belirli bir b�l�m�n�n Destekleme 
ve Fiyat İstikrar Fonu’ndan karşılanması amacıyla Para-Kredi ve Koordinasyon Kurulu’nun 
12.10.2006 tarihli ve 2006/11 sayılı kararına istinaden hazırlanmıştır. 

Tebliğin 4/b.maddesine g�re, yurtdışına y�nelik pazarlama stratejileri ve eylem planlarının 
oluşturulabilmesi amacıyla Dış Ticaret M�steşarlığınca uygun g�r�len pazar araştırması hizmeti veren 
kurum ve/veya kuruluşlardan satın alınacak pazar araştırması raporları ve istatistikler vb’ye ilişkin 
giderler ile bu kurum ve/veya kuruluşlara �yelik giderleri, şirketler i�in %50, SDŞ’ler i�in %60 
oranında ve yıllık en fazla 20.000 $’ı ge�memek kaydıyla Destekleme Fiyat İstikrar Fonundan (DFİF) 
karşılanmaktadır. 
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Hakkında Tebliğ” kapsamında geri alabilmek amacıyla Dış Ticaret M�steşarlığına 

gerekli başvuruyu yapmış ve t�m yasal prosed�r� tamamlayarak 20.000 $’ı teşvik 

kapsamında geri almıştır (Hesaplamalarda 1$=1,50 TL olarak dikkate alınacaktır).

g) Harman A.Ş., yurt dışında yaptırmış olduğu pazar araştırması 

raporlarından elde ettiği bilgiler doğrultusunda Polonya, Macaristan ve Bel�ika’nın 

şirket i�in yeni ihra� pazarları olduğuna karar vermiş ve bu �lkelerde �retmiş olduğu 

�r�nler ile ilgili bir marka algısı yaratabilmek amacıyla Para-Kredi ve Koordinasyon 

kurulu tarafından yayınlanan 2010/6 no.lu “Yurtdışı Birim, Marka ve Tanıtım 

Faaliyetlerinin Desteklenmesi Hakkında Tebliğ” 118 kapsamında bir reklam şirketiyle 

Mart/20XX tarihinde s�zleşme imzalamıştır. Bu reklam şirketine her bir �lke i�in 

100.000 $ olmak �zere toplam 300.000 $ �denmiştir. Reklam şirketi, yapılan 

s�zleşme kapsamında “Harman” markasının tanınabilirliğini sağlayabilmek 

amacıyla her �lkede katalog, broş�r, reklam, ilan ve promosyon �r�nlerinin 

dağıtılması gibi faaliyetlerde bulunmuştur.

(Teşvik kapsamında iade tutarı, �lke başına yıllık 150.000 $’ı aşmamak 

kaydı ile yapılan harcamanın %60’ıdır).

Şirket yurt dışında yaptırmış olduğu bu reklam ve tanıtım faaliyetleri ile 

ilgili olarak �demiş olduğu 300.000 $’lık tutarın 180.000 $’lık kısmını “Yurtdışı 

Birim, Marka ve Tanıtım Faaliyetlerinin Desteklenmesi Hakkında Tebliğ” 

kapsamında geri alabilmek i�in Dış Ticaret M�steşarlığı’na gerekli başvuruyu 

yapmış ve t�m yasal prosed�r� tamamlayarak 180.000 $’ı teşvik kapsamında geri 

almıştır (Hesaplamalarda 1$=1,50 TL olarak dikkate alınacaktır).

118 Yurtdışı Birim, Marka ve Tanıtım Faaliyetlerinin Desteklenmesi Hakkında Tebliğ, 
(�evrimi�i), http://www.alomaliye.com/2010/yurtdisi_birim_marka_ve.htm, 25.08.2010

A�ıklama: Bu tebliğ, T�rkiye’de sınai ve/veya ticari faaliyet g�steren şirketler ile İşbirliği Kuruluşları 
�yelerinin �r�nlerinin pazarlama ve tanıtımının yapılmasını sağlamak, bu �er�evede yurt dışında 
ger�ekleştirilen tanıtım, marka tescil giderleri ile yurt dışında mal ticareti yapmak amacıyla a�ılan 
birimlerle ilgili giderlerinin bir kısmının DFİF’den karşılanması amacıyla Para-Kredi ve 
Koordinasyon Kurulu’nun 11.08.2010 tarihli ve 2010/7 sayılı Kararına istinaden hazırlanmıştır.

Tebliğin 13.maddesinde; yurt dışı birimi bulunan şirketler ve işbirliği kuruluşlarınca, T�rkiye’de 
�retilen �r�nlerle ilgili olarak yurt dışında ger�ekleştirilen rekl�m, tanıtım ve pazarlama giderlerinin 
%60’ı her bir �lke i�in yıllık 150.000 $’ı aşmamak kaydı ile DFİF’ten destekleneceği belirtilmiştir.
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h) Harman A.Ş. yurti�inde tescil ettirmiş olduğu “Harman” markasını 

yurtdışında da tescil ettirebilmek amacıyla gerekli �alışmaları yapmış ve bu 

doğrultuda 80.000 $ maliyete katlanmıştır.

(Teşvik kapsamında yapılacak iade tutarı, yıllık 50.000 $’ı aşmamak kaydı 

ile yapılan harcamanın %50’sidir.)

Harman A.Ş. yurtdışı marka tescili ile ilgili olarak katlanmış olduğu 80.000 

$’ın 40.000 $’lık kısmını Para-Kredi ve Koordinasyon kurulu tarafından yayınlanan

2010/6 no.lu “Yurtdışı Birim, Marka ve Tanıtım Faaliyetlerinin Desteklenmesi 

Hakkında Tebliğ”119 kapsamında geri alabilmek i�in Dış Ticaret M�steşarlığı’na 

gerekli başvuruyu yapmış ve t�m yasal prosed�r� tamamlayarak 40.000 $’ı teşvik 

kapsamında geri almıştır  (Hesaplamalarda 1$=1,50 TL olarak dikkate alınacaktır).

ı) Harman A.Ş. uluslararası piyasalarda rekabet edebilirliklerinin 

arttırılabilmesi amacıyla Para-Kredi ve Koordinasyon kurulu tarafından yayınlanan 

2007/3 no.lu “Eğitim ve Danışmanlık Yardımı Hakkında Tebliğ”120 kapsamında Dış 

Ticaret M�steşarlığı tarafından yetkilendirilmiş danışmanlık şirketlerinden biriyle 

Nisan/20XX tarihinde bir hizmet s�zleşmesi imzalamış ve bu s�zleşme kapsamında 

119 Yurtdışı Birim, Marka ve Tanıtım Faaliyetlerinin Desteklenmesi Hakkında Tebliğ, 
(�evrimi�i), http://www.alomaliye.com/2010/yurtdisi_birim_marka_ve.htm, 25.08.2010

A�ıklama: Tebliğin 16. maddesinde; şirketlerin yurt i�i marka tescil belgesine sahip oldukları 
markalarının yurt dışında tescili ve korunmasına ilişkin olarak yapmış oldukları giderlerin, % 50’si 
yıllık 50.000 $’ı aşmamak kaydı ile DFİF’ten destekleneceği belirtilmiştir.
120 Eğitim ve Danışmanlık Yardımı Hakkında Tebliğ, (�evrimi�i), 
http://www.dtm.gov.tr/dtmweb/index.cfm?action=detay&yayinID=2574&icerikID=2751&dil=TR,
25.08.2010

A�ıklama: Bu Tebliğ, T�rkiye’de sınai ve/veya ticari faaliyette bulunan şirketler ile yazılım 
sekt�r�nde faaliyet g�steren şirketlerin �alışanlarının kalite, verimlilik, y�netim teknikleri, tasarım, 
uluslararası pazarlama vb. ile dış ticaret işlemleri konusundaki eğitim giderleri ile bu konularda 
alınacak danışmanlık hizmetlerine ilişkin giderlerin ve �lkemizde d�zenlenen tasarım yarışmalarında 
dereceye giren tasarımcıların, tasarım konusunda yurt dışı eğitim giderlerinin DFİF’ten karşılanması 
amacıyla d�zenlenmiştir.

Tebliğin 10. maddesinde; şirketlerin, uluslararası ticarete y�nelmelerinin ve rekabet edebilirliklerinin 
sağlanması amacıyla, 4’�nc� maddede belirtilen konulara ve benzeri alanlara ilişkin olarak 
M�steşarlık�a yetkilendirilmiş danışmanlardan almış oldukları danışmanlık hizmetinin bu Tebliğ 
kapsamında destekten yararlandırılacağı belirtilmiştir.

Tebliğin 14. maddesinde 10. Madde kapsamında alınacak danışmanlık hizmetlerine ilişkin giderlerin 
% 50’si, yıllık 50.000 $’ı ge�memek kaydı ile DFİF’ten karşılanacağı belirtilmiştir.
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danışmanlık hizmet almıştır. Bu hizmet karşılığında danışmanlık şirketine 50.000 $ 

�denmiştir. 

(Teşvik kapsamında yapılacak iade tutarı, yıllık 50.000 $’ı aşmamak kaydı 

ile yapılan harcamanın %50’sidir.)

Şirket,  almış olduğu danışmanlık hizmeti karşılığında �demiş olduğu 

50.000 $’ın 25.000 $’lık kısmını Para-Kredi ve Koordinasyon kurulu tarafından 

yayınlanan 2007/3 no.lu “Eğitim ve Danışmanlık Yardımı Hakkında Tebliğ” 

kapsamında geri alabilmek i�in Dış Ticaret M�steşarlığı’na gerekli başvuruyu 

yapmış ve t�m yasal prosed�r� tamamlayarak 25.000 $’ı teşvik kapsamında geri 

almıştır  (Hesaplamalarda 1$=1,50 TL olarak dikkate alınacaktır).

j) Harman A.Ş., 20XX yılı i�erinde “Yurt Dışında Ger�ekleştirilen Fuar 

Katılımlarının Desteklenmesine İlişkin Tebliğ”121 kapsamında yurtdışında 

d�zenlenmiş olan bir  gıda fuarına katılmış ve fuar katılım bedeli olarak 20.000 $ 

�demiştir.

(Teşvik kapsamında İade tutarı, yıllık 15.000 $’ı aşmamak kaydı ile yapılan 

harcamanın %50’sidir.)

Şirket �demiş olduğu 20.000 $ fuar katılım bedelinin 10.000 $’lık kısmını

Para-Kredi ve Koordinasyon Kurulu tarafından yayınlanmış olan 2009/5 sayılı “Yurt 

Dışında Ger�ekleştirilen Fuar Katılımlarının Desteklenmesine İlişkin Tebliğ” 

121 Yurt Dışında Ger�ekleştirilen Fuar Katılımlarının Desteklenmesine İlişkin Tebliğ, 
(�evrimi�i), http://rega.basbakanlik.gov.tr/eskiler/2009/12/20091230-20.htm,  25.08.2010

A�ıklama: Bu Tebliğ; firmalarımızın yurt dışı fuarlara iştiraki ve sekt�rel nitelikteki uluslararası 
fuarlara bireysel katılımlarının sağlanması ile T�rk ihra� �r�nlerinin tanıtılması ve pazarlanması 
suretiyle ihracatımızın desteklenmesi amacıyla d�zenlenmiştir.

Tebliğin 5. maddesinin 1. fıkrasında; Yurt Dışı Fuar Organizasyonlarında, katılımcı tarafından 
organizat�re �denen katılım bedelinin %50’si destek kapsamında katılımcıya �deneceği belirtilmiştir. 

Tebliğin 5. maddesinin 2. fıkrasında; Katılımcıya fuar bazında �denecek destek tutarı, Yurt Dışı 
Fuarın genel nitelikli uluslararası fuara Milli Katılım veya T�rk İhra� �r�nleri Fuarı olması halinde 
10.000 ABD Dolarını; sekt�rel nitelikli uluslararası fuara Milli Katılım, Yabancı Firma Katılımlı 
Sekt�rel Fuar veya Sekt�rel T�rk İhra� �r�nleri Fuarı olması halinde ise 15.000 ABD Dolarını 
ge�emez denilmektedir.
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kapsamında geri alabilmek amacıyla Dış Ticaret M�steşarlığı’na gerekli başvuruyu 

yapmış ve t�m yasal prosed�r� tamamlayarak 10.000$’ı teşvik kapsamında geri 

almıştır (Hesaplamalarda 1$=1,50 TL olarak dikkate alınacaktır).

k) Şirketin 20XX yılı net satışları 11.490.000,00 TL’dir. 

l) 20XX yılı satılan mamul maliyeti 7.465.000 TL olarak ger�ekleşmiştir.

m) 20XX yılı pazarlama satış ve dağıtım gideri 1.048.180,00 TL olup detayı 

aşağıdadır.

Gider Cinsi Tutarı (TL) 
Personel �cret Gideri 175.680,00    
Yurtdışı Pazar Araştırma Gideri 67.500,00    
Yurtdışı Reklam Gideri 450.000,00    
Rekabet Eğitim Gideri 75.000,00    
Yurtdışı Fuar Katılım Gideri 30.000,00    
Diğer Giderler 250.000,00    
Toplam 1.048.180,00    

n) 20XX yılı Genel Y�netim Gideri 292.800,00 TL olup detay aşağıdaki 

şekledir.

Gider Cinsi Tutarı (TL)
Personel �cret Gideri 117.120,00
Diğer Giderler 175.680,00
Toplam 292.800,00

o-) Şirket, 20XX yılı i�erisinde vadeli mevduatından 42.000 TL faiz geliri 

elde etmiştir.

p-) Şirket, 20XX yılında d�vizli alacak ve bor�larından dolayı 85.000,00 TL 

kur farkı gelir elde etmiştir.

r) Şirket, 20XX yılı i�erisinde d�vizli alacak ve bor�larından dolayı 

32.000,00 TL kur fakı gideri oluşmuştur.
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s) Şirket, 20XX yılı i�erisinde kullanmış olduğu banka kredisi i�in 

70.000,00 TL faiz �demiştir.

t) Şirket adına kayıtlı olan ve faydalı �mr�n� tamamlamış olan bir kamyon 

kaza yapmış ve trafikten �ekilmiştir. Sigorta şirketi bu kazayla ilgili olarak şirkete 

25.000,00 TL tazminat �demiştir.

u) Şirket 20XX yılı i�erisinde elindeki eskimiş zeytin hasat makinelerini 

satmıştır. Bu satışta 12.000 TL maddi duran varlık satış zararı oluşmuştur.

Yukarıda verilen bilgiler ışığında, Harman Zeytin İşletmesi A.Ş.’nin 

yararlanmış olduğu teşviklere ilişkin muhasebe kayıtları ilk �nce “TMS-20 Devlet 

Teşviklerinin Muhasebeleştirilmesi ve Devlet Yardımlarının A�ıklanması Standardı” 

�er�evesinde, daha sonra ise “MSUGT” ve T�rk Vergi Kanunlarında belirtilmiş olan 

usul ve esaslara g�re muhasebeleştirilecek, son olarak ise sonu�ların karşılaştırılması 

yapılacaktır.

�rneklerin muhasebeleştirilmesinde yıllık olarak verilmiş olan işlemler tek 

bir işlem gibi kabul edilerek muhasebeleştirilecektir.

3.2. Uygulamanın “TMS-20 Devlet Teşviklerinin 

Muhasebeleştirilmesi Ve Devlet Yardımlarının A�ıklanması 

Standardı” Kapsamında ��z�m�

�alışmamızın ikinci b�l�m�nde a�ıklandığı �zere, devlet teşviklerinin 

muhasebeleştirilmesi ve finansal tablolarda raporlanması a�ısından T�rkiye 

Muhasebe Standartları ve MUGT’de farklı yaklaşımlar mevcuttur. TMS, durumu 

sermaye yaklaşımı ve gelir yaklaşımı olmak �zere iki şekilde ele almaktadır. Bu 

yaklaşımlara g�re yapılan ��z�mler aşağıda yer almaktadır.

3.2.1. Sermaye Yaklaşımına G�re ��z�m

Sermaye yaklaşımı, devlet teşviklerinin kazanılmış bir gelir olmaması, geri 

�denmelerinin beklenmemesi ve herhangi bir maliyete katlanılmadan elde edilmesi 
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nedeniyle Gelir Tablosunda değil, Bilan�oda �z kaynaklar grubu altında 

raporlanması gerektiğini savunmaktadır. Bu yaklaşım doğrultusunda yapılan 

��z�mler aşağıda yer almaktadır.

a) �cretlerin muhasebeleştirilmesi 

Şirket 100 iş�i �alıştırmakta olup detayı aşağıdaki tabloda yer almaktadır.

İşyerinin tehlike sınıf derecesi dikkate alındığında sigorta primi işveren payı % 20 

olarak hesaplanmıştır. Şirketin yıllık personel maliyetini g�steren k�m�latif �cret 

bordrosu aşağıdaki tabloda yer almaktadır (Asgari Ge�im İndirimi dikkate 

alınmamıştır).

�alıştığı B�l�m İş�i Sayısı Aylık Br�t �cret (TL)
Genel Y�netim B�l�m� 4 2.000,00
Pazarlama B�l�m� 6 2.000,00
�retim B�l�m� 90 1.000,00 

K�m�latif �cret Bordrosu
TOPLAM İŞ�İLİK MALİYETİ 1.610.400,00 TL
Direkt İş�ilik Gideri 1.317.600,00    
Paz.Sat.Dağ.�cret Gideri 175.680,00    
Gen.Y�n. �cret Gideri 117.120,00    
KESİNTİLER TOPLAMI 677.512,00 TL
SGK Primi İş�i Payı 184.800,00    
SGK İşsizlik Primi İş�i Payı 13.200,00    
SGK Primi İşveren Payı 264.000,00    
SGK İşsizlik Primi İşveren Payı 26.400,00    
Yıllık Gelir Vergisi 180.400,00    
Damga Vergisi 8.712,00    
NET �DENEN 932.888,00 TL
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Bu bilgiler doğrultusunda iş�i �cretlerine ait muhasebe kayıtları aşağıdaki 

şekilde olacaktır. 

…./…./….

Direkt İş�ilik Giderleri Hs.

Paz. Sat. Dağ. �cret Giderleri Hs.

Genel Y�netim �cret Giderleri Hs.

Personele Bor�lar Hs.

�denecek Vergi ve Fonlar Hs.
�cret Gelir Vergisi Kesintisi         180.400.-
�cret Damga Vergisi Kesintisi         8.712.-

�denecek Sosyal G�v.Kes. Hs.
SGK Primi İş�i Payı                       184.800.-
SGK İşsizlik Pirimi İş�i Payı            13.200.-
SGK Primi İşveren Payı                 264.000.-
SGK İşsizlik Pirimi İşveren Payı      26.400.-

1.317.600.-

175.680.-

117.120.-

932.888.-

189.112.-

488.400.-

İş�i �cretleri �dendiğinde yapılacak muhasebe kaydı aşağıdaki şekilde 

olacaktır.

…./…./….

Personele Bor�lar Hs.

Bankalar Hs.

932.888.-

932.888.-

b) Kırsal Kalkınma Yatırımlarının Desteklenmesi Programı

kapsamında alınan teşviklerin muhasebeleştirilmesi 

Bu teşvik kapsamında adedi 3.000,00 TL + KDV’den satın alınan 100 adet 

Gardenjoy Yan Zeytin Hasat Makinesinin satın alındığında yapılacak muhasebe 

kaydı aşağıdaki şekilde olacaktır.
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…./…./….

Makine Tesis ve Cihazlar Hs.

İndirilecek KDV Hs.

Satıcılara Bor�lar Hs.

300.000.-

54.000.-

354.000.-

T�m yasal prosed�r tamamlanıp KDV hari� makine bedelinin %50’si teşvik 

kapsamında satıcı firmaya �dendiğinde sermaye yaklaşımına g�re yapılacak 

muhasebe kaydı aşağıdaki şekilde olacaktır.

…./…./….

Satıcılara Bor�lar Hs.
�zel Fonlar Hs.

Kırsal Kalkınma Teşviki

150.000.-
150.000.-

D�nem sonunda alınan makineler i�in yapılacak amortisman kaydı

aşağıdaki şekilde olacaktır.

…./…./….

Genel �retim Gideri Hs.

Birikmiş Amortisman Hs.
Zeytin Hasat Makinesi

60.000.-

60.000.-

c) Tarımsal �r�nlerde İhracat İadesi kapsamında alınan teşvikin 

muhasebeleştirilmesi

Teşviki kapsamında 20XX yılında yapılmış olan ihracata ilişkin olarak 

hesaplanan 409.032,00 TL tutarındaki iade tutarı TCMB/Ankara Şb.’de a�ılmış olan 

mahsup hesabına yatırıldığında aşağıdaki muhasebe kaydı yapılacaktır.

…./…./….

Bankalar Hs.
TCMB/Ankara Şb.

�zel Fonlar Hs.
Teşvikli �r�n İhracat İadesi 

409.032.-

409.032.-



83

İhracat iade tutarının nazım hesaplarda da takip edilebilmesi amacıyla 

aşağıdaki muhasebe kaydı yapılacaktır.

…./…./….

Bor�lu Nazım  Hs.
Teşvikli �r�n İhracat İadesi

Alacaklı Nazım Hs.
Teşvikli �r�n İhracat İadesi 

409.032.-

409.032.-

Şirket 20XX yılı i�erisinde, TCMB/Ankara Şb. mahsup hesabından t�m 

yasal prosed�r� tamamlayarak aşağıdaki bor�larını mahsup etmiştir..

SGK Primi İş�i Payı 184.800,00 TL
SGK İşsizlik Primi İş�i Payı 13.200,00 TL
Yıllık Gelir Vergisi 180.400,00 TL
Damga Vergisi 8.712,00 TL
Toplam Mahsup Edilen 387.112,00 TL

Mahsup işlemi ger�ekleştiğinde aşağıdaki muhasebe kaydı yapılacaktır.

…./…./….

�denecek Vergi ve Fonlar Hs.
�cret Gelir Vergisi Kesintisi    180.400.-

�cret Damga Vergisi Kesintisi     8.712.-

�denecek Sosyal G�v.Kes. Hs.
SGK Primi İş�i Payı                184.800.-
SGK İşsizlik Pirimi İş�i Payı     13.200.-

Bankalar Hs.
TCMB/Ankara Şb.

189.112.-

198.000.-

387.112.-
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Mahsup işlemi ger�ekleştiğinde nazım hesaplarda yapılacak d�zeltme kaydı 

aşağıdaki şekilde olacaktır.

…./…./….

Alacaklı Nazım Hs.
Teşvikli �r�n İhracat İadesi

Bor�lu Nazım Hs.
Teşvikli �r�n İhracat İadesi 

387.112.-

387.112.-

d) 5084 sayılı Yatırımların ve İstihdamın Teşviki ile Bazı Kanunlarda 

Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun kapsamında alınan teşvikin 

muhasebeleştirilmesi

Şirket teşvik kanunu kapsamında SGK primi işveren hissesi desteğinden 

yararlanmaktadır. Şirketin 20XX yılında, bu kanun kapsamında yararlanmış olduğu 

teşvik tutarı 178.740,00 TL olup teşvikin muhasebeleştirilmesi aşağıdaki şekilde 

olacaktır. 

…./…./….

�denecek Sosyal G�v.Kes. Hs.
SGK Primi İşveren Payı         264.000.-
SGK İşsizlik Pirimi İşveren Payı    26.400.-

Bankalar Hs.                                                

�zel Fonlar Hs.
5084 Sayılı Yatırım ve İstihdamın Teşviki

290.400.-

111.660.-

178.740.-

e) Pazar Araştırması ve Pazarlama Desteği Hakkında Tebliğ 

kapsamında alınan teşviklerin muhasebeleştirilmesi

Pazar araştırması ile ilgili olarak yapılmış olan harcamalar aşağıdaki 

şekilde muhasebeleştirilecektir (45.000 $* 1,50 TL = 67.500 TL).

…./…./….

Paz. Sat. Dağ. Gideri  Hs.
Pazar Araştırma Gideri    67.500.-

Bankalar Hs.                                         

67.500.-

67.500.-
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20.000 $, Teşvik kapsamında geri alındığında yapılacak muhasebe kaydı 

aşağıdaki şekilde olacaktır (20.000 $* 1,50 TL = 30.000 TL).

…./…./….

Bankalar Hs.                          

�zel Fonlar Hs.
Pazar Araştırması  Desteği

30.000.-

30.000.-

f) Yurtdışı Birim, Marka ve Tanıtım Faaliyetlerinin Desteklenmesi 

Hakkında Tebliğ kapsamında alınan reklam gideri teşviklerin 

muhasebeleştirilmesi

Yurtdışında yapılan reklam harcamalarının muhasebeleştirilmesi aşağıdaki 

şekilde olacaktır (300.000 $ *1,50 TL = 450.000 TL).

…./…./….

Pazarlama Gideri  Hs.
Polonya Reklam Gideri       150.000.-
Macaristan Reklam Gideri  150.000.-
Bel�ika Reklam Gideri        150.000.-

Bankalar Hs.   

450.000.-

450.000.-

180.000 $, Teşvik kapsamında geri alındığında yapılacak muhasebe kaydı 

aşağıdaki şekilde olacaktır (180.000 $* 1,50 TL = 270.000 TL).

…./…./….

Bankalar Hs.                          

�zel Fonlar Hs.
Yurtdışı Reklam Gideri Desteği

270.000.-

270.000.-
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g) Yurtdışı Birim, Marka ve Tanıtım Faaliyetlerinin Desteklenmesi 

Hakkında Tebliğ kapsamında alınan marka tescil gideri teşvikinin

muhasebeleştirilmesi

Yurtdışında yapılan marka tescil harcamalarının muhasebeleştirilmesi 

aşağıdaki şekilde olacaktır (80.000 $ *1,50 TL = 120.000 TL).

…./…./….

Haklar Hs.
Yurtdışı Marka Tescil Gideri

Bankalar Hs.                                         

120.000.-

120.000.-

40.000 $, Teşvik kapsamında geri alındığında yapılacak muhasebe kaydı 

aşağıdaki şekilde olacaktır (40.000 $* 1,50 TL = 60.000 TL).

…./…./….

Bankalar Hs.                          

�zel Fonlar Hs.
Yurtdışı Marka Tescil Gideri Desteği

60.000.-

60.000.-

D�nem sonunda yapılacak amortisman kaydı aşağıdaki şekilde olacaktır.

…./…./….

Amortisman Gideri Hs.                          

Birikmiş Amortisman Hs.
Yurtdışı Marka Tescil Gideri Desteği

8.000.-

8.000.-

h) Eğitim ve Danışmanlık Yardımı Hakkında Tebliğ kapsamında alınan 

teşvikinin muhasebeleştirilmesi

Yapılan eğitim harcamasının muhasebeleştirilmesi aşağıdaki şekilde 

olacaktır (50.000 $ *1,50 TL = 75.000 TL).
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..../…./….

Pazarlama Gideri  Hs.
Eğitim  Gideri       

Bankalar Hs.                                         

75.000.-

75.000.-

25.000 $, Teşvik kapsamında geri alındığında yapılacak muhasebe kaydı 

aşağıdaki şekilde olacaktır (25.000 $* 1,50 TL = 37.500 TL).

…./…./….

Bankalar Hs.                          

�zel Fonlar Hs.
Eğitim Gideri Desteği

37.500.-

37.500.-

ı) Yurt Dışında Ger�ekleştirilen Fuar Katılımlarının Desteklenmesine 

İlişkin Tebliğ kapsamında alınan teşvikinin muhasebeleştirilmesi

Yurtdışı fuara katılım bedeli olarak �denen tutarın muhasebeleştirilmesi 

aşağıdaki şekilde olacaktır (20.000 $ *1,50 TL = 30.000 TL).

…./…./….

Pazarlama Gideri  Hs.
Yurtdışı Fuar Katılım Gideri

Bankalar Hs.               

30.000.-

30.000.-

10.000 $, Teşvik kapsamında geri alındığında yapılacak muhasebe kaydı 

aşağıdaki şekilde olacaktır (10.000 $* 1,50 TL = 15.000 TL).

…./…./….

Bankalar Hs.                          

�zel Fonlar Hs.
Yurtdışı Fuar Katılım Gideri Desteği

15.000.-

15.000.-
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3.2.1.1. Sermaye yaklaşımına g�re sonu�

Sermaye yaklaşımında, teşvikler �zel Fonlar Hs. ile ilişkilendirildiği ve Kar 

Zarar tablosunda raporlanmadığı i�in alınan teşviklerin tamamı bilan�oda 

�zkaynaklar kalemi altında raporlanacaktır. Buna g�re şirketin 20XX yılı bilan�o ve 

gelir tablosu aşağıdaki şekilde ger�ekleşecektir.

AKTİF
HARMAN ZEYTİN İŞLETMESİ A.Ş.

01.01.20XX-31.12.20XX TARİHLİ BİLAN�O PASİF 

D�NEN VARLIKLAR xxxxx KISA VADELİ YABANCI KAYNAKLAR xxxxx
Kasa xx Banka Kredileri xx
Alınan �ekler xx …
Bankalar Hs. xx …
TCMB/Ankara Şb.- 21.920 TL UZUN VADELİ YABANCI KAYNAKLAR xxxxx
… Banka Kredileri xx

…
… …
DURAN VARLIKLAR xxxxx �ZKAYNAKLAR xxxxxxx
Arazi ve Arsalar xx Sermaye xx 
Yer altı ve Yer�st� D�zeneri xx �denmemiş Sermaye 0
Binalar xx …
… …
… �ZEL FONLAR 1.150.272,00
… Kırsal Kalkınma Teşviki 150.000,00
… İhracat İade Teşviki 409.032,00
… 5084 Sayılı Yat.ve İst. Teşviki 178.740,00
… Pazar Araştırma Teşviki 30.000,00
… Yurtdışı Reklam Gideri Teşviki 270.000,00
… Yurtdışı Marka Tescil Gideri Teşviki 60.000,00
… Rekabet Eğitim Gideri Desteği 37.500,00
… Yurtdışı Fuar Katılım Teşviki 15.000,00

…
…

D�nem Net Karı 2.177.616,00

AKTİF TOPLAMI XXXXXXXX PASİF TOPLAMI XXXXXXXX
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HARMAN ZEYTİN İŞLETMESİ A.Ş.
01.01.2010-31.12.2010 TARİHLİ GELİR TABLOSU

BR�T SATIŞLAR
1-Yurt i�i Satışlar 6.120.000,00

2-Yurt dışı Satışlar 5.370.000,00

3-Diğer Gelirler

B-SATIŞ İNDİRİMLERİ(-)
1-Satıştan İadeler(-) -

2-Satış İskontoları(-) -

3-Diğer İndirimler(-)

C-NET SATIŞLAR 11.490.000,00

D-SATIŞLARIN MALİYETİ(-)
1-Satılan Mamuller Maliyeti(-) 7.465.000,00

2-Satılan Ticari Mallar Maliyeti(-)

3-Satılan Hizmet Maliyeti(-)

4-Diğer Satışların Maliyeti(-)

BR�T SATIŞ K�RI VEYA ZARARI 4.025.000,00
E-FAALİYET GİDERLERİ(-)
1-Araştırma ve Geliştirme Giderleri(-)

2-Pazarlama, Satış ve Dağıtım Giderleri(-) 1.048.180,00

3-Genel Y�netim Giderleri(-) 292.800,00

FAALİYET K�RI VEYA ZARARI 2.684.020,00

F-DİĞER FAALİYETLERDEN OLAĞAN GELİR VE K�RLAR
1-İştiraklerdan Temett� Gelirleri

2-Bağlı Ortaklıklardan Temett� Gelirleri

3-Faiz Gelirleri 42.000,00

4-Komisyon Gelirleri

5-Konusu Kalmayan Karşılıklar

6-Menkul Kıymet Satış K�rı

7-Kambiyo K�rları 85.000,00

8-Reeskont Faiz Gelirleri

9-Diğer Olağan Gelir ve K�rlar

G-DİĞER FAALİYETLERDEN OLAĞAN GİDER VE ZARARLAR(-)
1-Komisyon Giderleri(-)

2-Karşılık Giderleri(-)

3-Menkul Kıymet Satış Zararı(-)

4-Kambiyo Zararları(-) 32.000,00

5-Reeskont Faiz Giderleri(-)

6-Diğer Olağan Gider ve Zararlar(-)

H-FİNANSMAN GİDERLERİ(-)
1-Kısa Vadeli Bor�lanma Giderleri(-) 70.000,00

2-Uzun Vadeli Bor�lanma Giderleri(-)

OLAĞAN K�R VEYA ZARAR 2.709.020,00
I-OLAĞAN DIŞI GELİR VE K�RLAR
1-�nceki D�nem Gelir ve K�rları

2-Diğer Olağan Dışı Gelir ve K�rlar 25.000,00

J-OLAĞAN DIŞI GİDER VE ZARARLAR(-)
1-�alışmayan Kısım Gider ve Zararları(-)

2-�nceki D�nem Gider ve Zararları(-)

3-Diğer Olağan Dışı Gider ve Zararlar(-) 12.000,00

D�NEM K�RI VEYA ZARARI 2.722.020,00
K-D�NEM K�RI VERGİ VE DİĞER YASAL Y�K.KARŞ.(-) 544.404,00

D�NEM NET K�RI VEYA ZARARI 2.177.616,00
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3.2.2. Gelir Yaklaşımına G�re ��z�m

Gelir Yaklaşımı; devlet teşviklerinin şirket hissedarları dışındaki bir 

kaynaktan elde edilmeleri nedeniyle sermaye olarak değerlendirilemeyeceğini, 

şirkete sermayeyi ancak şirket ortaklarının koyabileceğini bu nedenle devlet 

teşvikleri bilan�oda değil gelir tablosunda raporlanmasının daha doğru olduğunu 

savunmaktadır.

�nceki b�l�mlerde yapılan a�ıklamalardan da hatırlanacağı �zere gelir 

yaklaşımında devlet teşviki elde edildiğinde ertelenmiş gelir olarak bilan�oda ge�ici 

hesaplara alınmakta ve teşvikle karşılanması ama�lanan maliyetler ortaya �ıktık�a 

bilan�odan alınarak kar zarar tablosuna aktarılmaktadır.

Buna g�re teşviklerin gelir yaklaşımına g�re ��z�m� aşağıdaki şekilde 

olacaktır.

a) �cretlerin muhasebeleştirilmesi 

Şirket 100 iş�i �alıştırmakta olup detayı aşağıdaki tabloda yer almaktadır.

İşyerinin tehlike sınıf derecesi dikkate alındığında sigorta primi işveren payı % 20 

olarak hesaplanmıştır. Şirketin yıllık personel maliyetini g�steren k�m�latif �cret 

bordrosu aşağıdaki tabloda yer almaktadır (Asgari Ge�im İndirimi dikkate 

alınmamıştır).

�alıştığı B�l�m İş�i Sayısı Aylık Br�t �cret (TL)
Genel Y�netim B�l�m� 4 2.000,00
Pazarlama B�l�m� 6 2.000,00
�retim B�l�m� 90 1.000,00 
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K�m�latif �cret Bordrosu
TOPLAM İŞ�İLİK MALİYETİ 1.610.400,00 TL
Direkt İş�ilik Gideri 1.317.600,00    
Paz.Sat.Dağ.�cret Gideri 175.680,00    
Gen.Y�n. �cret Gideri 117.120,00    
KESİNTİLER TOPLAMI 677.512,00 TL
SGK Primi İş�i Payı 184.800,00    
SGK İşsizlik Primi İş�i Payı 13.200,00    
SGK Primi İşveren Payı 264.000,00    
SGK İşsizlik Primi İşveren Payı 26.400,00    
Yıllık Gelir Vergisi 180.400,00    
Damga Vergisi 8.712,00    
NET �DENEN 932.888,00 TL

Bu bilgiler doğrultusunda �cretlerine ait muhasebe kayıtları aşağıdaki 

şekilde olacaktır. 

…./…./….

Direkt İş�ilik Giderleri Hs.

Paz. Sat. Dağ. �cret Giderleri Hs.

Gen. Y�n. �cret Giderleri Hs.

Personele Bor�lar Hs.

�denecek Vergi ve Fonlar Hs.
�cret Gelir Vergisi Kesintisi         180.400.-
�cret Damga Vergisi Kesintisi         8.712.-

�denecek Sosyal G�v.Kes. Hs.
SGK Primi İş�i Payı                       184.800.-
SGK İşsizlik Pirimi İş�i Payı            13.200.-
SGK Primi İşveren Payı                 264.000.-
SGK İşsizlik Pirimi İşveren Payı      26.400.-

1.317.600.-

175.680.-

117.120.-

932.888.-

189.112.-

488.400.-

İş�i �cretleri �dendiğinde aşağıdaki muhasebe kaydı yapılacaktır.

…./…./….

Personele Bor�lar Hs.

Bankalar Hs.
932.888.-

932.888.-
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b) Kırsal Kalkınma Yatırımlarının Desteklenmesi Programı

kapsamında alınan teşviklerin muhasebeleştirilmesi 

Bu teşvik kapsamında adedi 3.000,00 TL + KDV’den satın alınan 100 adet 

Gardenjoy Yan Zeytin Hasat Makinesinin satın alındığında yapılacak muhasebe 

kaydı aşağıdaki şekilde olacaktır (KDV teşvike dahil değildir).

…./…./….

Makine Tesis ve Cihazlar Hs.

İndirilecek KDV Hs.

Satıcılara Bor�lar Hs.

300.000.-

54.000.-

354.000.-

T�m yasal prosed�r tamamlanıp makine bedelinin KDV hari� tutarının

%50’si hazine tarafından satıcı firmaya teşvik kapsamında �dendiğinde gelir 

yaklaşımına g�re yapılacak muhasebe kaydı aşağıdaki şekilde olacaktır.

…./…./….

Satıcılar Hs.

Gelecek Aylara Ait Gelirler Hs.

Gelecek Yıllara Ait Gelirler Hs.

150.000.-

30.000.-

120.000.-

D�nem sonunda makineler i�in yapılacak amortisman kaydı aşağıdaki 

şekilde olacaktır (Makinelerin faydalı �mr� 5 yıldır).

…./…./….

Genel �retim Gideri Hs.

Birikmiş Amortisman Hs.

60.000.-

60.000.-

Amortisman kaydı yapıldıktan sonra ertelenmiş gelir olarak bilan�oya 

alınmış olan teşvik tutarının 1/5’lik kısmı (Makinelerin faydalı �mr� 5 yıl olduğu 

i�in) bilan�odan �ekilerek kar zarar hesabına g�nderilecektir. Bu işlem makinelerin 
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faydalı �mr� dikkate alınarak her hesap d�nemi sonunda yapılacaktır. Buna g�re 

teşvik ile ilgili yapılacak muhasebe kaydı aşağıdaki şekilde olacaktır. 

…./…./….

Gelecek Aylara Ait Gelirler Hs.                       

Diğer Olağan Gelir ve Karlar Hs.

30.000.-

30.000

D�nem sonunda yapılacak diğer bir muhasebe kaydı ise ertelenmiş gelir 

olarak bilan�oya alınmış “Gelecek Yıllara Ait Gelirler Hesabı” ndan cari d�neme 

isabet eden kısmının, “Gelecek Aylara Ait Gelirler Hesabı” na aktarılmasıdır. Buna 

g�re yapılacak muhasebe kaydı aşağıdaki şekilde olacaktır.

…./…./….

Gelecek Yıllara Ait Gelirler Hs.                       

Gelecek Aylara Ait Gelirler Hs.

30.000.-

30.000.-

c) Tarımsal �r�nlerde İhracat İadesi kapsamında alınan teşvikin 

muhasebeleştirilmesi

Teşviki kapsamında 20XX yılında yapılmış olan ihracata ilişkin olarak 

hesaplanan 409.032,00 TL tutarındaki iade tutarı T.C.Merkez Bankası-Ankara Şb.’de 

a�ılmış olan mahsup hesabına yatırıldığında aşağıdaki muhasebe yapılacaktır.

…./…./….

Bankalar Hs.
TCMB/Ankara Şb.

Gelecek Yıllara Ait Gelirler Hs. (*)

Teşvikli �r�n İhracat İadesi 

409.032.-

409.032.-

(*)Alınan teşvikin ne kadarının cari yılda ne kadarının takip eden yıllarda mahsup edileceği tam olarak 
bilinemediğinden teşvikin tamamı Gelecek Yıllara Ait Gelirler Hs.’ da muhasebeleştirilmiştir. Cari yıl 
i�inde mahsup yapıldık�a ilgili tutar Gelecek Yıllara Ait Gelirler Hs.’ den Gelecek Aylara Ait Gelirler 
Hs’ ye aktarılacaktır.
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İhracat iade tutarının nazım hesaplarda da takip edilebilmesi amacıyla 

aşağıdaki muhasebe kaydı yapılacaktır.

…./…./….

Bor�lu Nazım  Hs.
Teşvikli �r�n İhracat İadesi

Alacaklı Nazım Hs.
Teşvikli �r�n İhracat İadesi 

409.032.-

409.032.-

Şirket 20XX yılı i�erisinde, mahsup hesabına yatırılmış olan 409.032,00 

TL’den aşağıda d�k�m� yapılan bor�larını mahsup edebilmek i�in gerekli t�m yasal 

prosed�r� tamamlamıştır.

SGK Primi İş�i Payı 184.800,00    
SGK İşsizlik Primi İş�i Payı 13.200,00    
Yıllık Gelir Vergisi 180.400,00    
Damga Vergisi 8.712,00    
Toplam Mahsup Edilen 387.112,00    

Mahsup edilecek tutar hesap d�nemi i�erisinde belli olduğu i�in ertelenmiş 

gelir olarak, “Gelecek Yıllara Ait Gelirler Hesabı’ na aktarılmış tutarın “Gelecek 

Aylara Ait Gelirler Hesabı” na alınarak d�zeltilmesi gerekmektedir. Yapılacak 

d�zeltme kadı aşağıdaki şekilde olacaktır.

…./…./….

Gelecek Yıllara Ait Gelirler Hs.
Teşvikli �r�n İhracat İadesi

Gelecek Aylara Ait Gelirler Hs.
Teşvikli �r�n İhracat İadesi

387.112.-

387.112.-
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Mahsup işlemi ger�ekleştiğinde aşağıdaki muhasebe kaydı yapılacaktır.

…./…./….

�denecek Vergi ve Fonlar Hs.
�cret Gelir Vergisi Kesintisi    180.400.-
�cret Damga Vergisi Kesintisi     8.712.-

�denecek Sosyal G�v.Kes. Hs.
SGK Primi İş�i Payı                184.800.-
SGK İşsizlik Pirimi İş�i Payı     13.200.-

Bankalar Hs.
Teşvikli �r�n İhracat İadesi

189.112.-

198.000.-

387.112.-

Teşvikin muhasebeleştirilmesi ise aşağıdaki şekilde olacaktır.

…./…./….

Gelecek Aylara Ait Gelirler Hs.
Teşvikli �r�n İhracat İadesi

Diğer Olağan Gelir ve Karlar Hs.
İhracat İadesi Teşviki

387.112.-

387.112.-

Mahsup işlemi ger�ekleştiğinde Nazım Hesapların d�zeltilmesi ile iligli 

yapılacak muhasebe kaydı aşağıdaki şekilde olacaktır.

…./…./….

Alacaklı Nazım Hesaplar 
Teşvikli �r�n İhracat İadesi 

Bor�lu Nazım Hs.
Teşvikli �r�n İhracat İadesi 

387.112.-

387.112.-

d) 5084 sayılı Yatırımların ve İstihdamın Teşviki ile Bazı Kanunlarda 

Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun kapsamında alınan teşvikin 

muhasebeleştirilmesi

Şirket 5084 sayılı teşvik kanunu kapsamında SGK primi işveren hissesi 

desteğinden yararlanmaktadır. Şirketin 20XX yılında, bu kanun kapsamında 

yararlanmış olduğu teşvik tutarı 178.740,00 TL olup teşvikin muhasebeleştirilmesi 

aşağıdaki şekilde olacaktır. 
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…./…./….

�denecek Sosyal G�v.Kes. Hs.
SGK Primi İşveren Payı                 264.000.-
SGK İşsizlik Pirimi İşveren Payı      26.400.-

Bankalar Hs.                        

Diğer Olağan Gelir ve Karlar Hs.
5084 Sayılı Yatırım ve İstihdamın Teşviki

290.400.-

111.660.-

178.740.-

e) Pazar Araştırması ve Pazarlama Desteği Hakkında Tebliğ 

kapsamında alınan teşviklerin muhasebeleştirilmesi

Pazar araştırması ile ilgili olarak yapılmış olan harcamalar aşağıdaki 

şekilde muhasebeleştirilecektir (45.000 $* 1,50 TL = 67.500 TL).

…./…./….

Pazarlama Gideri  Hs.
Pazar Araştırma Gideri

Bankalar Hs.                                         

67.500.-

67.500.-

20.000 $, Teşvik kapsamında geri alındığında yapılacak muhasebe kaydı 

aşağıdaki şekilde olacaktır (20.000 $* 1,50 TL = 30.000 TL).

…./…./….

Bankalar Hs.                 
Diğer Olağan Gelir ve Karlar Hs.
Pazar Araştırması  Desteği

30.000.-

30.000.-

f) Yurtdışı Birim, Marka ve Tanıtım Faaliyetlerinin Desteklenmesi 

Hakkında Tebliğ kapsamında alınan reklam gideri teşviklerin 

muhasebeleştirilmesi

Yurtdışında yapılan reklam harcamalarının muhasebeleştirilmesi aşağıdaki 

şekilde olacaktır (300.000 $ *1,50 TL = 450.000 TL).



97

…./…./….

Pazarlama Gideri  Hs.
Polonya Reklam Gideri       150.000.-
Macaristan Reklam Gideri  150.000.-
Bel�ika Reklam Gideri        150.000.-

Bankalar Hs.                                         

450.000.-

450.000.-

180.000 $, Teşvik kapsamında geri alındığında yapılacak muhasebe kaydı 

aşağıdaki şekilde olacaktır (180.000 $* 1,50 TL = 270.000 TL).

…./…./….

Bankalar Hs.                          

Diğer Olağan Gelir ve Karlar Hs.
Yurtdışı Reklam Gideri Desteği

270.000.-

270.000.-

g) Yurtdışı Birim, Marka ve Tanıtım Faaliyetlerinin Desteklenmesi 

Hakkında Tebliğ kapsamında alınan marka tescil gideri teşvikinin

muhasebeleştirilmesi

Yurtdışında yapılan marka tescil harcamalarının muhasebeleştirilmesi 

aşağıdaki şekilde olacaktır (80.000 $ *1,50 TL = 120.000 TL).

…./…./….

Haklar Hs.
Yurtdışı Marka Tescil Gideri 

Bankalar Hs.                                       

120.000.-

120.000.-

40.000 $, Teşvik kapsamında geri alındığında yapılacak muhasebe kaydı 

aşağıdaki şekilde olacaktır (40.000 $* 1,50 TL = 60.000 TL), (Patentler’in faydalı 

�mr� 15 yıldır).
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…./…./….

Bankalar Hs.                          

Gelecek Aylara Ait Gelirler Hs.

Gelecek Yıllara Ait Gelirler Hs.

60.000.-

4.000.-

56.000.-

D�nem sonunda teşvik ile ilgili olarak yapılacak muhasebe kaydı aşağıdaki şekilde 

olacaktır.

…./…./….

Gelecek Aylara Ait Gelirler Hs.

Diğer Olağan Gelir ve Karlar Hs.

4.000.-

4.000.-

D�nem sonunda yapılacak bir diğer kayıt ise ertelenmiş gelir olarak bilan�oya 

alınmış “Gelecek Yıllara Ait Gelirler Hesabı” ndan cari yıla isabet edecek kısmın “Gelecek 

Aylara Ait Gelirler Hesabı” na aktarılması kaydıdır.

…./…./….

Gelecek Yıllara Ait Gelirler Hs.

Gelecek Aylara Ait Gelirler Hs.

4.000.-

4.000.-

h) Eğitim ve Danışmanlık Yardımı Hakkında Tebliğ kapsamında alınan 

teşvikinin muhasebeleştirilmesi

Yapılan eğitim harcamasının muhasebeleştirilmesi aşağıdaki şekilde 

olacaktır (50.000 $ *1,50 TL = 75.000 TL).

…./…./….

Pazarlama Gideri Hs.
Eğitim Gideri

Bankalar Hs.                                         

75.000.-

75.000.-

25.000 $, teşvik kapsamında geri alındığında yapılacak muhasebe kaydı 

aşağıdaki şekilde olacaktır (25.000 $* 1,50 TL = 37.500 TL).
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…./…./….

Bankalar Hs.                                                                                                                 

Diğer Olağan Gelir ve Karlar Hs.
Eğitim Gideri Desteği

37.500.-

37.500.-

ı) Yurt Dışında Ger�ekleştirilen Fuar Katılımlarının Desteklenmesine 

İlişkin Tebliğ kapsamında alınan teşvikinin muhasebeleştirilmesi

Yurtdışı fuara katılım bedeli olarak �denen tutarın muhasebeleştirilmesi 

aşağıdaki şekilde olacaktır (20.000 $ *1,50 TL = 30.000 TL).

…./…./….

Pazarlama Gideri Hs.
Yurtdışı Fuar Katılım Gideri

Bankalar Hs.             

30.000.-

30.000.-

10.000 $, Teşvik kapsamında geri alındığında yapılacak muhasebe kaydı 

aşağıdaki şekilde olacaktır (10.000 $* 1,50 TL = 15.000 TL).

…./…./….

Bankalar Hs.                          

Diğer Olağan Gelir ve Karlar Hs.
Yurtdışı Fuar Katılım Gideri Desteği

15.000.-

15.000.-

3.2.2.1. Gelir Yaklaşımına G�re Sonu�

Gelir yaklaşımında teşvik elde edildiğinde ertelenmiş gelir olarak bilan�o ile 

ilişkilendirilmekte, daha sonra teşvikle karşılanması ama�lanan giderler ortaya 

�ıktık�a bilan�odan gelir tablosuna “Diğer Olağan Gelir ve Karlar Hs.” ye 

aktarılmaktadır. 

Şirket 20XX yılında “Tarımsal �r�nlerde İhracat İadesi” kapsamında elde 

etmiş olduğu 409.032,00 TL teşvik gelirini ertelenmiş gelir olarak bilan�oya almış, 

daha sonra teşvik ile ilgili giderler ortaya �ıktık�a bu rakamın 387.112,00 TL’sini 

gelir tablosuna aktarmıştır. Bundan dolayı Bilan�o’da “Gelecek Yıllara Ait Gelirler 

Hs” da 21.920,00 TL sonraki yıla devretmektedir. Buna g�re şirketin 20XX yılı gelir 

tablosu aşağıdaki şekilde oluşacaktır.
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HARMAN ZEYTİN İŞLETMESİ A.Ş.
01.01.20XX-31.12.20XX TARİHLİ GELİR TABLOSU

BR�T SATIŞLAR
1-Yurt i�i Satışlar 6.120.000,00

2-Yurt dışı Satışlar 5.370.000,00

3-Diğer Gelirler

B-SATIŞ İNDİRİMLERİ(-)
1-Satıştan İadeler(-) -

2-Satış İskontoları(-) -

3-Diğer İndirimler(-)

C-NET SATIŞLAR 11.490.000,00

D-SATIŞLARIN MALİYETİ(-)
1-Satılan Mamuller Maliyeti(-) 7.465.000,00

2-Satılan Ticari Mallar Maliyeti(-)

3-Satılan Hizmet Maliyeti(-)

4-Diğer Satışların Maliyeti(-)

BR�T SATIŞ K�RI VEYA ZARARI 4.025.000,00

E-FAALİYET GİDERLERİ(-)
1-Araştırma ve Geliştirme Giderleri(-)

2-Pazarlama, Satış ve Dağıtım Giderleri(-) 1.048.180,00

3-Genel Y�netim Giderleri(-) 292.800,00

FAALİYET K�RI VEYA ZARARI 2.684.020,00

F-DİĞER FAALİYETLERDEN OLAĞAN GELİR VE K�RLAR
1-İştiraklerdan Temett� Gelirleri

2-Bağlı Ortaklıklardan Temett� Gelirleri

3-Faiz Gelirleri 42.000,00

4-Komisyon Gelirleri

5-Konusu Kalmayan Karşılıklar

6-Menkul Kıymet Satış K�rı

7-Kambiyo K�rları 85.000,00

8-Reeskont Faiz Gelirleri

9-Diğer Olağan Gelir ve K�rlar 951.852,00

G-DİĞER FAALİYETLERDEN OLAĞAN GİDER VE ZARARLAR(-)
1-Komisyon Giderleri(-)

2-Karşılık Giderleri(-)

3-Menkul Kıymet Satış Zararı(-)

4-Kambiyo Zararları(-) 32.000,00

5-Reeskont Faiz Giderleri(-)

6-Diğer Olağan Gider ve Zararlar(-)

H-FİNANSMAN GİDERLERİ(-)
1-Kısa Vadeli Bor�lanma Giderleri(-) 70.000,00

2-Uzun Vadeli Bor�lanma Giderleri(-)

OLAĞAN K�R VEYA ZARAR 3.660.872,00

I-OLAĞAN DIŞI GELİR VE K�RLAR
1-�nceki D�nem Gelir ve K�rları

2-Diğer Olağan Dışı Gelir ve K�rlar 25.000,00

J-OLAĞAN DIŞI GİDER VE ZARARLAR(-)
1-�alışmayan Kısım Gider ve Zararları(-)

2-�nceki D�nem Gider ve Zararları(-)

3-Diğer Olağan Dışı Gider ve Zararlar(-) 12.000,00

D�NEM K�RI VEYA ZARARI 3.673.872,00
K-D�NEM K�RI VERGİ VE DİĞER YASAL Y�K.KARŞ.(-) 734.774,40

D�NEM NET K�RI VEYA ZARARI 2.939.097,60
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Bu yaklaşıma g�re şirketin 20XX yılı bilan�osu aşağıdaki şekilde 

oluşacaktır.

AKTİF
HARMAN ZEYTİN İŞLETMESİ A.Ş.

01.01.20XX-31.12.20XX TARİHLİ BİLAN�OSU PASİF 

D�NEN VARLIKLAR xxxxx KISA VADELİ YABANCI KAYNAKLAR xxxxx 
Kasa xx Banka Kredileri xx
Alınan �ekler xx …
Banka xx …
TCMB/Ankara Şb. 21.920,00 …

…
UZUN VADELİ YABANCI 
KAYNAKLAR xxxxx 

… Banka Kredileri xx
… …
… …

… Gelecek Yıllara ait Gelirler 21.920,00    
… …
… …
DURAN VARLIKLAR xxxxx �ZKAYNAKLAR xxxxxxx 
Arazi ve Arsalar xx Sermaye xx 
Yer altı ve Yer�st� D�zen. xx �denmemiş Sermaye 0
Binalar xx …
… …
… …
… …

… D�nem Net Karı 2.939.097,60

3.3. MSUGT’ye G�re ��z�m

MSUGT’de devlet teşviklerinin muhasebeleştirilmesi ve raporlanması ile 

ilgili olarak uyulması gereken usul ve esaslar 1 sıra no’lu MSUGT’de 

d�zenlenmiştir. 

1 sıra no’lu MSUGT’nin, “Muhasebe Usul ve Esasları” b�l�m�n�n, “V-

Tekd�zen Hesap �er�evesi, Hesap Planı ve Hesap Planı a�ıklamaları” kısmında, 

devlet teşviklerinin muhasebeleştirilmesi ve raporlanması konusunda “Diğer 

Gelirler” hesabının kullanılması gerektiği belirtilmiş olup, gerek bu tebliğde gerekse 

bu tebliği takip eden diğer 13 tebliğde, bu konu ile ilgili olarak başka bir a�ıklamaya 

yer verilmemiştir.
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a) �cretlerin muhasebeleştirilmesi 

Şirket 100 iş�i �alıştırmakta olup detayı aşağıdaki tabloda yer almaktadır.

İşyerinin tehlike sınıf derecesi dikkate alındığında sigorta primi işveren payı % 20 

olarak hesaplanmıştır. Şirketin yıllık personel maliyetini g�steren k�m�latif �cret 

bordrosu aşağıdaki tabloda yer almaktadır (Asgari Ge�im İndirimi dikkate 

alınmamıştır).

�alıştığı B�l�m İş�i Sayısı Aylık Br�t �cret (TL)
Genel Y�netim B�l�m� 4 2.000,00
Pazarlama B�l�m� 6 2.000,00
�retim B�l�m� 90 1.000,00 

K�m�latif �cret Bordrosu
TOPLAM İŞ�İLİK MALİYETİ 1.610.400,00 TL
Direkt İş�ilik Gideri 1.317.600,00    
Paz.Sat.Dağ.�cret Gideri 175.680,00    
Gen.Y�n. �cret Gideri 117.120,00    
KESİNTİLER TOPLAMI 677.512,00 TL
SGK Primi İş�i Payı 184.800,00    
SGK İşsizlik Primi İş�i Payı 13.200,00    
SGK Primi İşveren Payı 264.000,00    
SGK İşsizlik Primi İşveren Payı 26.400,00    
Yıllık Gelir Vergisi 180.400,00    
Damga Vergisi 8.712,00    
NET �DENEN 932.888,00 TL

Bu bilgiler doğrultusunda �cretlerine ait muhasebe kayıtları aşağıdaki 

şekilde olacaktır. 
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…./…./….

Direkt İş�ilik Giderleri Hs.

Paz. Sat. Dağ. �cret Giderleri Hs.

Gen. Y�n. �cret Giderleri Hs.

Personele Bor�lar Hs.

�denecek Vergi ve Fonlar Hs.
�cret Gelir Vergisi Kesintisi         180.400.-
�cret Damga Vergisi Kesintisi         8.712.-

�denecek Sosyal G�v.Kes. Hs.
SGK Primi İş�i Payı                       184.800.-
SGK İşsizlik Pirimi İş�i Payı            13.200.-
SGK Primi İşveren Payı                 264.000.-
SGK İşsizlik Pirimi İşveren Payı      26.400.-

1.317.600.-

175.680.-

117.120.-

932.888.-

189.112.-

488.400.-

İş�i �cretleri �dendiğinde aşağıdaki muhasebe kaydı yapılacaktır.

…./…./….

Personele Bor�lar Hs.

Bankalar Hs.

932.888.-

932.888.-

b) Kırsal Kalkınma Yatırımlarının Desteklenmesi Programı

kapsamında alınan teşviklerin muhasebeleştirilmesi 

Bu teşvik kapsamında adedi 3.000,00 TL + KDV’den satın alınan 100 adet 

Gardenjoy Yan Zeytin Hasat Makinesinin satın alındığında yapılacak muhasebe 

kaydı aşağıdaki şekilde olacaktır.

…./…./….

Makine Tesis ve Cihazlar Hs.

İndirilecek KDV Hs.

Satıcılara Bor�lar Hs.

300.000.-

54.000.-

354.000.-
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T�m yasal prosed�r tamamlanıp makine bedelinin KDV hari� tutarının 

%50’si satıcı firmaya devlet tarafından teşvik kapsamında �dendiğinde yapılacak 

muhasebe kaydı aşağıdaki şekilde olacaktır.

…./…./….

Satıcılara Bor�lar Hs.

Diğer Gelirler Hs.
Kırsal Kalkınma Teşviki

150.000.-

150.000.-

D�nem sonunda alınan makineler i�in yapılacak amortisman kaydı

aşağıdaki şekilde olacaktır.

…./…./….

Genel �retim Gideri Hs.

Birikmiş Amortisman Hs.
Zeytin Hasat Makinesi

60.000.-

60.000.-

c) Tarımsal �r�nlerde İhracat İadesi kapsamında alınan teşvikin 

muhasebeleştirilmesi

Teşviki kapsamında 20XX yılında yapılmış olan ihracata ilişkin olarak 

hesaplanan 409.032,00 TL tutarındaki iade tutarı TCMB/Ankara Şb.’de a�ılmış olan 

mahsup hesabına yatırıldığında yapılacak muhasebe kaydı aşağıdaki şekilde 

olacaktır.

…./…./….

Bor�lu Nazım Hesaplar.
Teşvikli �r�n İhracat İadesi

Alacaklı Nazım Hesaplar
Teşvikli �r�n İhracat İadesi

409.032.-

409.032.-

Şirket 20XX yılı i�erisinde, mahsup hesabına yatırılmış olan 409.032,00 

TL’den aşağıda d�k�m� yapılan bor�larını mahsup edebilmek i�in gerekli t�m yasal 

prosed�r� tamamlamıştır.
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SGK Primi İş�i Payı 184.800,00    
SGK İşsizlik Primi İş�i Payı 13.200,00    
Yıllık Gelir Vergisi 180.400,00 
Damga Vergisi 8.712,00    
Toplam Mahsup Edilen 387.112,00    

Mahsup işlemi ger�ekleştiğinde yapılacak muhasebe kaydı aşağıdaki şekilde 

olacaktır.

…./…./….

�denecek Vergi ve Fonlar Hs.
�cret Gelir Vergisi Kesintisi    180.400.-
�cret Damga Vergisi Kesintisi     8.712.-

�denecek Sosyal G�v.Kes. Hs.
SGK Primi İş�i Payı                184.800.-
SGK İşsizlik Pirimi İş�i Payı     13.200.-

Diğer Gelirler Hs. 
İhracat İade Teşviki

189.112.-

198.000.-

387.112.-

Mahsup işlemi ger�ekleştiğinde Nazım Hesapların da d�zeltilmesi 

gerekmektedir. Yapılacak muhasebe kaydı aşağıdaki şekilde olacaktır.

…./…./….

Alacaklı Nazım Hesaplar
Teşvikli �r�n İhracat İadesi

Bor�lu Nazım Hesaplar
Teşvikli �r�n İhracat İadesi

387.112.-

387.112.-

d) 5084 sayılı Yatırımların ve İstihdamın Teşviki ile Bazı Kanunlarda 

Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun kapsamında alınan teşvikin 

muhasebeleştirilmesi

Şirket teşvik kanunu kapsamında sigorta primi işveren hissesi desteğinden 

yararlanmaktadır. Şirketin 20XX yılında, bu kanun kapsamında yararlanmış olduğu 

teşvik tutarı 178.740,00 TL olup teşvikin muhasebeleştirilmesi aşağıdaki şekilde 

olacaktır. 
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…./…./….

�denecek Sosyal G�v.Kes. Hs.
SGK Primi İşveren Payı                 264.000.-
SGK İşsizlik Pirimi İşveren Payı      26.400.-

Bankalar Hs.               

Diğer Gelirler Hs.
5084 Sayılı Yatırım ve İstihdamın Teşviki

290.400.-

111.660.-

178.740.-

e) Pazar Araştırması ve Pazarlama Desteği Hakkında Tebliğ 

kapsamında alınan teşviklerin muhasebeleştirilmesi

Pazar araştırması ile ilgili olarak yapılmış olan harcamalar aşağıdaki 

şekilde muhasebeleştirilecektir (45.000 $* 1,50 TL = 67.500 TL).

…./…./….

Pazarlama Gideri Hs.
Pazar Araştırma Gideri   

Bankalar Hs.                                         

67.500.-

67.500.-

20.000 $, Teşvik kapsamında geri alındığında yapılacak muhasebe kaydı 

aşağıdaki şekilde olacaktır (20.000 $* 1,50 TL = 30.000 TL).

…./…./….

Bankalar Hs.                 

Diğer Gelirler Hs.
Pazar Araştırması  Desteği

30.000.-

30.000.-

f) Yurtdışı Birim, Marka ve Tanıtım Faaliyetlerinin Desteklenmesi 

Hakkında Tebliğ kapsamında alınan reklam gideri teşviklerin 

muhasebeleştirilmesi

Yurtdışında yapılan reklam harcamalarının muhasebeleştirilmesi aşağıdaki 

şekilde olacaktır (300.000 $ *1,50 TL = 450.000 TL).
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…./…./….

Pazarlama Gideri  Hs.
Polonya Reklam Gideri       150.000.-
Macaristan Reklam Gideri  150.000.-
Bel�ika Reklam Gideri        150.000.-

Bankalar Hs.                                         

450.000.-

450.000.-

180.000 $, Teşvik kapsamında geri alındığında yapılacak muhasebe kaydı 

aşağıdaki şekilde olacaktır (180.000 $* 1,50 TL = 270.000 TL).

…./…./….

Bankalar Hs.                          

Diğer Gelirler Hs.
Yurtdışı Reklam Gideri Desteği

270.000.-

270.000.-

g) Yurtdışı Birim, Marka ve Tanıtım Faaliyetlerinin Desteklenmesi 

Hakkında Tebliğ kapsamında alınan marka tescil gideri teşvikinin

muhasebeleştirilmesi

Yurtdışında yapılan marka tescil harcamalarının muhasebeleştirilmesi 

aşağıdaki şekilde olacaktır (80.000 $ *1,50 TL = 120.000 TL).

…./…./….

Haklar Hs.
Yurtdışı Marka Tescil Gideri

Bankalar Hs.   

120.000.-

120.000.-

40.000 $, Teşvik kapsamında geri alındığında yapılacak muhasebe kaydı 

aşağıdaki şekilde olacaktır (40.000 $* 1,50 TL = 60.000 TL).

…./…./….

Bankalar Hs.                          

Diğer Gelirler Hs.
Yurtdışı Marka Tescil Gideri Desteği

60.000.-

60.000.-
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h) Eğitim ve Danışmanlık Yardımı Hakkında Tebliğ kapsamında alınan 

teşvikinin muhasebeleştirilmesi

Yapılan eğitim harcamasının muhasebeleştirilmesi aşağıdaki şekilde 

olacaktır (50.000 $ *1,50 TL = 75.000 TL).

…./…./….

Pazarlama Gideri Hs.
Eğitim Gideri 

Bankalar Hs.    

75.000.-

75.000.-

25.000 $, Teşvik kapsamında geri alındığında yapılacak muhasebe kaydı 

aşağıdaki şekilde olacaktır (25.000 $* 1,50 TL = 37.500 TL).

…./…./….

Bankalar Hs.                          

Diğer Gelirler Hs.  
Eğitim Gideri Desteği

37.500.-

37.500.-

ı) Yurt Dışında Ger�ekleştirilen Fuar Katılımlarının Desteklenmesine 

İlişkin Tebliğ kapsamında alınan teşvikinin muhasebeleştirilmesi

Yurtdışı fuara katılım bedeli olarak �denen tutarın muhasebeleştirilmesi 

aşağıdaki şekilde olacaktır (20.000 $ *1,50 TL = 30.000 TL).

…./…./….

Pazarlama Gideri Hs.
Yurtdışı Fuar Katılım Gideri

Bankalar Hs.       

30.000.-

30.000.-
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10.000 $, Teşvik kapsamında geri alındığında yapılacak muhasebe kaydı 

aşağıdaki şekilde olacaktır (10.000 $* 1,50 TL = 15.000 TL).

…./…./….

Bankalar Hs.                          

Diğer Gelirler Hs.
Yurtdışı Fuar Katılım Gideri Desteği

15.000.-

15.000.-

3.3.1 MSUGT’ye g�re Sonu�

MSUGT’ye g�re işletmenin 20XX yılı bilan�o ve gelir tablosu aşağıdaki

şekilde oluşacaktır.

AKTİF
HARMAN ZEYTİN İŞL.A.Ş.

01.01.2010-31.12.2010 TARİHLİ BİLAN�OSU PASİF 

D�NEN VARLIKLAR xxxxx 
KISA VADELİ YABANCI 
KAYNAKLAR xxxxx 

Kasa xx Banka Kredileri xx
Alınan �ekler xx …
Banka xx …
… …

…
UZUN VADELİ YABANCI 
KAYNAKLAR xxxxx 

… Banka Kredileri xx
… …
… …
… …
DURAN VARLIKLAR xxxxx �ZKAYNAKLAR xxxxxxx 
Arazi ve Arsalar xx Sermaye xx 
Yer altı ve Yer�st� 
D�zen. xx �denmemiş Sermaye 0
Binalar xx …
… …
… …
… …

… D�nem Net Karı 3.080.297,60
… …
…
…

AKTİF TOPLAMI XXXXXXX PASİF TOPLAMI XXXXXXX 
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HARMAN ZEYTİN İŞLETMESİ A.Ş.
01.01.20XX-31.12.20XX TARİHLİ GELİR TABLOSU

BR�T SATIŞLAR
1-Yurt i�i Satışlar 6.120.000,00

2-Yurt dışı Satışlar 5.370.000,00

3-Diğer Gelirler 1.128.352,00

B-SATIŞ İNDİRİMLERİ(-)
1-Satıştan İadeler(-) -

2-Satış İskontoları(-) -

3-Diğer İndirimler(-)

C-NET SATIŞLAR 12.618.352,00

D-SATIŞLARIN MALİYETİ(-)
1-Satılan Mamuller Maliyeti(-) 7.465.000,00

2-Satılan Ticari Mallar Maliyeti(-)

3-Satılan Hizmet Maliyeti(-)

4-Diğer Satışların Maliyeti(-)

BR�T SATIŞ K�RI VEYA ZARARI 5.153.352,00

E-FAALİYET GİDERLERİ(-)
1-Araştırma ve Geliştirme Giderleri(-)

2-Pazarlama, Satış ve Dağıtım Giderleri(-) 1.048.180,00

3-Genel Y�netim Giderleri(-) 292.800,00

FAALİYET K�RI VEYA ZARARI 3.812.372,00

F-DİĞER FAALİYETLERDEN OLAĞAN GELİR VE K�RLAR
1-İştiraklerdan Temett� Gelirleri

2-Bağlı Ortaklıklardan Temett� Gelirleri

3-Faiz Gelirleri 42.000,00

4-Komisyon Gelirleri

5-Konusu Kalmayan Karşılıklar

6-Menkul Kıymet Satış K�rı

7-Kambiyo K�rları 85.000,00

8-Reeskont Faiz Gelirleri

9-Diğer Olağan Gelir ve K�rlar

G-DİĞER FAALİYETLERDEN OLAĞAN GİDER VE ZARARLAR(-)
1-Komisyon Giderleri(-)

2-Karşılık Giderleri(-)

3-Menkul Kıymet Satış Zararı(-)

4-Kambiyo Zararları(-) 32.000,00

5-Reeskont Faiz Giderleri(-)

6-Diğer Olağan Gider ve Zararlar(-)

H-FİNANSMAN GİDERLERİ(-)
1-Kısa Vadeli Bor�lanma Giderleri(-) 70.000,00

2-Uzun Vadeli Bor�lanma Giderleri(-)

OLAĞAN K�R VEYA ZARAR 3.837.372,00

I-OLAĞAN DIŞI GELİR VE K�RLAR
1-�nceki D�nem Gelir ve K�rları

2-Diğer Olağan Dışı Gelir ve K�rlar 25.000,00

J-OLAĞAN DIŞI GİDER VE ZARARLAR(-)
1-�alışmayan Kısım Gider ve Zararları(-)

2-�nceki D�nem Gider ve Zararları(-)

3-Diğer Olağan Dışı Gider ve Zararlar(-) 12.000,00

D�NEM K�RI VEYA ZARARI 3.850.372,00

K-D�NEM K�RI VERGİ VE DİĞER YASAL Y�K.KARŞ.(-) 770.074,40

D�NEM NET K�RI VEYA ZARARI 3.080.297,60
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3.4. Sonu�ların Karşılaştırılması
SERMAYE YAKLAŞIMI GELİR YAKLAŞIMI MSUGT

BR�T SATIŞLAR

1-Yurt i�i Satışlar 6.120.000,00 6.120.000,00 6.120.000,00

2-Yurt dışı Satışlar 5.370.000,00 5.370.000,00 5.370.000,00

3-Diğer Gelirler 1.128.352,00

B-SATIŞ İNDİRİMLERİ(-)
1-Satıştan İadeler(-) - - -

2-Satış İskontoları(-) - - -

3-Diğer İndirimler(-)

C-NET SATIŞLAR 11.490.000,00 11.490.000,00 12.618.352,00

D-SATIŞLARIN MALİYETİ(-)
1-Satılan Mamuller Maliyeti(-) 7.465.000,00 7.465.000,00 7.465.000,00

2-Satılan Ticari Mallar Maliyeti(-)

3-Satılan Hizmet Maliyeti(-)

4-Diğer Satışların Maliyeti(-)

BR�T SATIŞ K�RI VEYA ZARARI 4.025.000,00 4.025.000,00 5.153.352,00

E-FAALİYET GİDERLERİ(-)
1-Araştırma ve Geliştirme Giderleri(-)

2-Pazarlama, Satış ve Dağıtım Giderleri(-) 1.048.180,00 1.048.180,00 1.048.180,00

3-Genel Y�netim Giderleri(-) 292.800,00 292.800,00 292.800,00

FAALİYET K�RI VEYA ZARARI 2.684.020,00 2.684.020,00 3.812.372,00

F-DİĞER FAALİYET. OLAĞAN GELİR VE K�RLAR
1-İştiraklerdan Temett� Gelirleri

2-Bağlı Ortaklıklardan Temett� Gelirleri

3-Faiz Gelirleri 42.000,00 42.000,00 42.000,00

4-Komisyon Gelirleri

5-Konusu Kalmayan Karşılıklar

6-Menkul Kıymet Satış K�rı

7-Kambiyo K�rları 85.000,00 85.000,00 85.000,00

8-Reeskont Faiz Gelirleri

9-Diğer Olağan Gelir ve K�rlar 951.852,00

G-DİĞER FAALİYET. OLAĞAN GİDER VE ZARARLAR(-)
1-Komisyon Giderleri(-)

2-Karşılık Giderleri(-)

3-Menkul Kıymet Satış Zararı(-)

4-Kambiyo Zararları(-) 32.000,00 32.000,00 32.000,00

5-Reeskont Faiz Giderleri(-)

6-Diğer Olağan Gider ve Zararlar(-)

H-FİNANSMAN GİDERLERİ(-)

1-Kısa Vadeli Bor�lanma Giderleri(-) 70.000,00 70.000,00 70.000,00

2-Uzun Vadeli Bor�lanma Giderleri(-)

OLAĞAN K�R VEYA ZARAR 2.709.020,00 3.660.872,00 3.837.372,00

I-OLAĞAN DIŞI GELİR VE K�RLAR
1-�nceki D�nem Gelir ve K�rları

2-Diğer Olağan Dışı Gelir ve K�rlar 25.000,00 25.000,00 25.000,00

J-OLAĞAN DIŞI GİDER VE ZARARLAR(-)
1-�alışmayan Kısım Gider ve Zararları(-)

2-�nceki D�nem Gider ve Zararları(-)

3-Diğer Olağan Dışı Gider ve Zararlar(-) 12.000,00 12.000,00 12.000,00

D�NEM K�RI VEYA ZARARI 2.722.020,00 3.673.872,00 3.850.372,00

K-D�NEM K�RI VERGİ VE DİĞ.YAS.Y�K.KARŞ.(-) 544.404,00 734.874,40 770.074,40

D�NEM NET K�RI VEYA ZARARI 2.177.616,00 2.939.097,60 3.080.297,60
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Yukarıda verilmiş olan karşılaştırmalı gelir tablosunda her �� y�nteme g�re yapılan 

raporlama sonu�ları bulunmaktadır. Bu sonu�ları değerlendirecek olursak;

Sermaye yaklaşımına g�re bir raporlama yapıldığında gelir tablosunda da g�r�leceği 

�zere teşvik geliri hi�bir şekilde gelir tablosuna dahil edilmemekte, teşvik gelirinin 

tamamı bilan�oda raporlanmaktadır.

Gelir yaklaşımına g�re yapılan raporlama da ise elde edilen teşvik gelirinin bir kısmı 

gelir tablosunda olağan gelir ve karlar hesabında raporlanmakta, geriye kalan kısım

ise sonraki d�nemlerde gelir tablosuna aktarılmak �zere bilan�oda ertelenmiş gelir 

olarak raporlanmaktadır.

MSUGT’ ye g�re yapılan raporlama da ise teşvik gelirinin tamamı diğer gelirler 

hesabına alınmak suretiyle gelir tablosunda raporlanmaktadır.

Bu şekilde yapılacak olan raporlamaların karlılık oranları �zerinde yapacağı etkiyi 

g�rebilmek i�in karlılık oranlarına bakacak olursak;

Karlılık Oranları

SERMAYE YAKLAŞIMI GELİR YAKLAŞIMI MSUGT
Br�t Satış Karlılığı 0,3503 0,3503 0,4084
Faaliyet Karlılığı 0,2335 0,2335 0,3021

Yukarıdaki tabloda da g�r�leceği �zere TMS-20’de yer alan her iki 

yaklaşıma g�re yapılan muhasebeleştirme ve raporlamada br�t satış karlılığı ve 

faaliyet karlılığı aynı �ıkmakta iken, MSUGT’ye g�re yapılan muhasebeleştirme ve 

raporlamada karlılık oranları diğerlerine g�re daha y�ksek �ıkmaktadır. 

Bu durumun sebebi, elde edilmiş olan teşvik gelirinin tamamının diğer 

gelirler hesabına d�hil edilerek br�t satışlar hesap gurubu altında raporlanmasıdır. Bu 

raporlama y�ntemi hem br�t satış karlılığı hem de faaliyet karlılığı �zerinde direkt 

etki yapmaktadır.
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MSUGT’ye g�re yapılacak raporlamanın işletme y�netimi ve yatırımcılar 

a�ısından yaratacağı bir takım olumsuzluklar vardır. Bu olumsuzlukları ilk �nce 

işletme y�netimi a�ısından ele alacak olursak; 

Karlılık oranlarının y�ksek �ıkması işletme de işlerin yolunda gittiğini, 

işletmenin pazarlama ve satış politikaları ile maliyet politikalarının doğru tespit 

edildiği sonucunu ortaya �ıkaracaktır. B�yle bir durumda işletme y�netimi mevcut 

yapıya m�dahale etme gereği duymayacaktır. Ancak işletme, d�nem i�erisinde teşvik 

geliri elde etmemiş olsaydı veya daha az tutarda bir teşvik geliri elde etmiş olsaydı 

karlılık oranları belki de hedeflenen oranlardan daha d�ş�k �ıkacak bu durum 

karşısında işletme y�netimi politika değişikliğine gitmek y�n�nde karar alacaktı. Bu 

y�zden teşvik gelirlerinin MSUGT’ ye g�re muhasebeleştirilmesi ve raporlanması

ger�ek karlılık oranlarının tespit edilmesini engelleyecektir.

MSUGT’ye g�re yapılacak bir raporlama finansal tabloların 

karşılaştırılabilirliğini de olumsuz y�nde etkileyecektir. ��nk� işletme bir d�nem 

�ok y�ksek tutarda teşvik geliri elde etmiş ise diğer d�nemler de hi� teşvik geliri elde 

etmemiş ise veya farklı d�nemlerde elde edilen teşvik tutarlarında bir dalgalanma s�z 

konusu ise karlılık oranlarının karşılaştırılması doğru sonu� vermeyecek, bu 

sonu�lara g�re alınacak kararların hatalı olması riskini ortaya �ıkaracaktır.

Durumu işletmeye yatırım yapmayı d�ş�nen yatırımcılar a�ısından ele 

alacak olursak, MSUGT’ ye g�re yapılacak raporlama karlılık oranlarını y�ksek 

�ıkaracağı i�in yatırımcılar işletmeyi karlı bir işletme gibi g�r�p yatırım yapmayı 

d�ş�nebilirler bu durum hatalı yatırım kararları alınmasına da sebep olabilir.
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SONU� VE DEĞERLENDİRME

TMS, devlet teşviklerinin muhasebeleştirilmesi ve finansal tablolarda 

raporlanması konusunu, sermaye yaklaşımı ve gelir yaklaşımı olmak �zere iki farklı 

yaklaşımla ele almaktadır.

Sermaye Yaklaşımı, teşvik gelirlerinin gelir tablosu yerine bilan�oda 

�zkaynaklar grubu altında raporlanması gerektiğini savunan bir yaklaşımdır. Bu 

yaklaşıma g�re yapılan muhasebe ve raporlamada, teşvik nedeniyle katlanılan 

maliyetler gider kalemi olarak kar/zarar tablosuna dahil edilmekte ancak elde edilen 

teşvik geliri bilan�oda raporlanmak suretiyle vergilendirme dışı bırakılmaktadır. Bu 

işletmeler a�ısından daha az vergi �denmesine neden olması sebebiyle vergisel bir 

avantaj sağlamaktadır. Ayrıca, teşvik gelirinin tamamının �zkaynaklar grubu altında 

raporlanması, bir kar yedeği işlevi g�rmesi nedeniyle, işletmelerin sermaye 

yapılarının g��lenmesine de katkı sağlamaktadır.

Gelir Yaklaşımı, devlet teşviklerinin tamamının elde edildiğinde gelir

tablosuna alınmak yerine, ilk �nce ertelenmiş gelir olarak bilan�oya dahil edilmesini, 

daha sonra teşvikle karşılanması ama�lanan giderler ortaya �ıktık�a sistematik bir 

şekilde bilan�odan gelir tablosuna aktarılması gerektiğini savunan bir yaklaşımdır.

Teşvik gelirinin tamamı, elde edildiğinde direkt olarak gelir tablosuna alınırsa bir 

vergi etkisi yaratacak bu da işletmeden fon �ıkışına neden olacaktır.  Bu işletmeler 

a�ısından arzu edilen bir durum değildir, ayrıca teşvikin ruhuna da aykırıdır. Gelir 

yaklaşımı bu durumu ortadan kaldırmaktadır. ��nk� bu yaklaşımda, teşvik elde 

edildiğinde ertelenmiş gelir olarak bilan�oya dahil edilmek suretiyle vergilendirme 

dışı bırakılmakta, teşvikle ilgili giderler ortaya �ıktık�a bilan�odan gelir tablosuna 

aktarılmak suretiyle gelir ve giderin birbirini netleştirmesi sağlanmaktadır.

Devlet teşviklerinin muhasebeleştirilmesi ve finansal tablolarda 

raporlanması konusunda 1 sıra no.lu MSUGT’de ki uygulama, teşviklerin “Diğer 

Gelirler” hesabında muhasebeleştirilmesi y�n�ndedir. Bu uygulama hem raporlama 

hem de vergisel a�ıdan bir takım olumsuzlukları da beraberinde getirmektedir.
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“Diğer Gelirler” hesabı, gelir tablosunda “Br�t Satışlar” hesap grubu 

i�erisinde yer almaktadır.  Oysaki teşvikler işletmelerin satış faaliyeti sonucunda elde 

etmiş olduğu bir satış h�sılatı değildir. Bu şekilde yapılacak bir raporlama işletmenin 

br�t satışlarını arttırarak br�t satış karlılığını dolayısıyla da faaliyet karlılığını 

etkileyecektir. 

Faaliyet karlılığı işletmelerin esas faaliyetleri sonucunda elde etmiş olduğu 

karların karşılaştırılmasına imk�n veren ve faaliyetlerin ne kadar verimli olduğunu 

ortaya koyan bir analiz tekniğidir.  Faaliyet k�rı, işletme sahipleri a�ısından yabancı 

kaynaklara �denen anapara ve faizlerin işletmenin faaliyetleri sonucu elde etmiş 

olduğu k�rdan mı yoksa �zsermaye den mi karşılandığını ortaya koyması a�ısından 

�nemlidir. Eğer işletme bir hesap d�nemi i�erisinde y�ksek tutarda devlet teşviki 

almışsa, bu uygulamaya g�re faaliyet k�rlılığı ciddi boyutlarda artacak bu da gerek 

şirket sahipleri gerekse finansal tablo kullanıcıları a�ısından hatalı kararlar 

verilmesine neden olabilecektir. Bu nedenle teşvik gelirinin “Diğer Gelirler” hesabı 

yerine, teşvik gelirinin s�reklilik arz edip etmemesine g�re “Diğer Olağan Gelir ve 

K�rlar” hesabında veya “Diğer Olağan Dışı Gelir ve K�rlar” hesabında veya 

�zkaynaklar grubu altında raporlanması, raporlama a�ısından daha doğru bir 

uygulama olacaktır.

Ayrıca, GVK ve KVK’da yapılmış olan d�zenlemeler teşvik gelirleri 

�zerinde bir vergi y�k� oluşmaktadır. Bu d�zenlemelere g�re teşvikler,  ticari 

kazancın elde edilmesi veya idame ettirilmesi amacıyla yapılan faaliyetler sonucunda 

elde edilmiş gelirlerdir ve d�nem k�r zarar tablosuna dahil edilerek vergilendirilmesi 

gerekmektedir. Bu hatalı bir uygulamadır. ��nk� devlet bir taraftan işletmeye teşvik 

vermekte sonra vermiş olduğu teşvik tutarının % 20’sini kurum kazancının 

vergilendirilmesi yoluyla işletmeden geri almaktadır. Bu teşvik sisteminin ruhuna 

aykırı bir durumdur ve teşvikin işletme �zerinde yaratacağı etkiyi de azaltmaktadır. 

Bu hatalı uygulamanın ortadan kaldırılabilmesi i�in gerekli yapısal değişikliklerin 

kanun koyucu tarafından yerine getirilmesi gerekmektedir.

Sonu� olarak, devlet teşviklerin muhasebeleştirilmesi ve finansal tablolarda 

raporlanması konusunda MSUGT’ de yer alan d�zenlemelerin raporlama ve vergisel 
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a�ıdan ortaya �ıkarmış olduğu olumsuzlukların ortadan kaldırılabilmesi i�in 

MSUGT’de yer alan d�zenlemelerin TMS-20 ile uyumlu hale getirilmesi 

gerekmektedir. Bu her iki sorunu da ortadan kaldıracaktır. ��nk� sermaye 

yaklaşımına g�re yapılacak bir raporlamada teşvik geliri gelir tablosu yerine 

bilan�oda raporlanacak bu durumda karlılık oranları etkilenmemiş olacak aynı 

zamanda teşvik gelir tablosunda raporlanmadığı i�in vergilendirilmesi de 

engellenmiş olacaktır. Gelir yaklaşımına g�re bir raporlama yapıldığında ise teşvik 

ilk �nce bilan�oda ertelenmiş gelir olarak raporlanacak daha sonra ise teşvikle 

karşılanması ama�lanan maliyetler ortaya �ıktık�a maliyetlerle orantılı ve sistematik 

bir şekilde gelir tablosuna aktarılacağı i�in gelir ve gider birbirini netleştirecektir. Bu 

durum karlılık oranları �zerinde bir değişiklik yaratmayacak ve teşvikin 

vergilendirilmesi de �nlenmiş olacaktır.  

Vergisel a�ıdan ortaya �ıkan olumsuzlukların ortadan kaldırılabilmesi i�in 

diğer bir ��z�m yolu ise; teşvik gelirlerinin kurumlar vergisi beyannamesi 

d�zenlenmesi aşamasında vergilendirme dışı bırakılmasıdır. Bu y�ntemin 

uygulanabilmesi i�in mali idarenin kurumlar vergisi beyannamesi �zerinde bir takım 

yapısal değişiklikler yapması gerekmektedir. Yapılacak değişiklik, kurumlar 

vergisinden istisna edilmiş kazan�ların vergilendirme dışı bırakılması i�in 

beyanname �zerine a�ılmış indirim ve istisnalar b�l�m�n�n altına teşvik gelirlerini 

de dahil edilmesidir. Bu suretle vergi matrahına dahil edilmiş olan teşvik geliri 

beyanname �zerinde ilgili b�l�me teşvikin t�r� ve tutarı gibi gerekli bilgilerin 

yazılması suretiyle vergi matrahından indirilerek vergilendirme dışı bırakılacaktır.



117

KAYNAK�A

Akg�l, Başak Ataman,
H�seyin, Akay

: Uluslararası Muhasebe Standartları ve T�rkiye’de 

Uygulama Etkinliği’ne İlişkin Bir Araştırma, 2.Baskı, 

İstanbul, T�rkmen Kitapevi, 2004

Aksoy, Tamer : Finansal Muhasebe Ve Raporlama Standartlarında 

Uyumlaştırma ve UMS/UFRS Bazında K�resel 

Muhasebe Standartları Setine Y�neliş, Mali ��z�m 

Dergisi, Sayı:71, İSMMMO Yayın Organı, Nisan-

Haziran 2005

Aysan, Mustafa : “Uluslararası Finansal Raporlama Standartlarına Ulusal 

Uyum: T�rkiye �rneği”, Muhasebe ve Finansman 

Dergisi, Sayı:40, Ekim 2008

Aysan, Mustafa : “Uluslararası Finansal Raporlama Standartları ve K�resel 

Uyum”, Muhasebe ve Finansman Dergisi, Sayı 34, Nisan 

2007

Başpınar, Ahmet : “T�rkiye’de ve D�nyada Muhasebe Standartlarının 

Oluşumuna Genel Bir Bakış”, Maliye Dergisi, Sayı:146, 

Mayıs-Ağustos/2004

Bayrı, Osman : “Tekd�zen Muhasebe Sistemine ve T�rkiye Muhasebe-

Finansal Raporlama Standartlarına G�re Bilan�onun 

Bi�imsel Yapısı, Kapsamı ve İ�eriğinin Karşılaştırmalı 

Analizi”, Mali ��z�m, Sayı:98, Mart-Nisan 2010

Bek�i, İsmail, Ozan, 
�zdemir

: “Muhasebe Standartlarının Oluşum S�reci ve T�rkiye 

Finansal Raporlama Standartlarına Y�nelik Muhasebe 

Meslek Mensuplarının Bakış A�ılarına Y�nelik Bir 

Araştırma”, Cilt:11, S�leyman Demirel �niversitesi İİBF 

Dergisi, 2006,  Sayı:2, s.147.



118

Bostancı, Serpil : “K�reselleşen Muhasebede Standartlaşma ve T�rkiye 

Muhasebe Standartları Kurulu”, Mali ��z�m Dergisi,

Sayı:59, Nisan-Haziran 2002

Cihan, Olgun : Devlet Teşviklerinin Muhasebeleştirilmesi Y�ntemleri 

ve �rnekler, (�evrimi�i), 

http://alomuhasebe.net/makaleler/Devlet%20Tesviklerinin

%20Muhasebelestirilmesi.doc, 01.07.2010

�ift�i, Yavuz, Alper,
Erserim

: Muhasebe Standartlarında Uluslararası Uyumlaştırma 

�alışmaları ve T�rkiye’ deki Durumun İncelenmesi,

(�evrimi�i), http://bandirma.balikesir.edu.tr/bildiriler,

10.08.2010

Deloitte Touche 
Tohmatsu

: Uluslararası Finansal Raporlama Standartları UFRS 

Cep Kitap�ığı 2007, (�evrimi�i), 

http://www.denetimnet.net/Pages/UFRSCepkitapcigi2007.

aspx, 01.08.2010

Duran, Mustafa : Teşvik Politikaları ve Doğrudan Sermaye Yaklaşımları, 

T.C. Başbakanlık Hazine M�steşarlığı, Ekonomik 

Araştırmalar Genel M�d�rl�ğ�, Ankara, 2003, (�evrimi�i), 

http://www.hazine.gov.tr/arastirma_inceleme_/ar_inc_33.p

df, 23.08.2010

Erşen, Ziya Kutay : “TMS 11: İnşaat S�zleşmeleri Standardı Ve 

Uygulaması” Yayınlanmamış Y�ksek Lisans Tezi, T.C. 

Afyon Kocatepe �niversitesi S.B.E., Afyonkarahisar, 2009

Gen�oğlu, �mit 
G�cenme

: T�rkiye Muhasebe Standartları ve Uygulamalar, 

İstanbul, T�rkmen Kitapevi, 2007

İbiş, Cemal, Doğan,  
Argun

: Mali Tablolar Analizi Uygulamaları, Yayın No: 42, 

İstanbul, İSMMMO Yayınları, 2004



119

Karadeniz, Salim : “Tarımsal �r�nlerde İhracat İadesi Yardımları”, Yaklaşım 

Yayınları, Sayı:211, Temmuz 2010

Kiracı, Murat, Tun�, 
K�se

: “IASC, FASB ve TMUDESK’teki Muhasebe Standartları 

Oluşturma S�reci ve Uyumlaştırma”, Osmangazi 

�niversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, Cilt:3, Sayı:1, 2002

�z�am, Mustafa : Ekonomide Teşvikler ve T�rkiye’de ki Durum, Sermaye 

Piyasası Kurulu Araştırma Raporu, Ankara, 2003

�zel, Mehmet Zahit : T�rk Mevzuatında Değerleme Ve T�rkiye Muhasebe 

Standardı TMS 36 İle Gelen Değişikliklerin 

İncelenmesi, Yayımlanmamış Y�ksek Lisans Tezi, 

Marmara �niversitesi, S.B.E., İstanbul, 2009

�zk�k, Servet : “Avrupa Birliği’ne �ye �lkeler Arasında Muhasebe 

Standartlarını Uyumlaştırma �abaları”, Muhasebe ve 

Denetime Bakış Dergisi, Sayı:2, T�RMOB Yayınları, 

Ekim 2000

Sağlam, Necdet, 
Salim, Şengel,
B�nyamin, �zt�rk 

: UFRS-UMS Uyumlu T�rkiye Muhasebe Standartları 

Uygulaması Yorum-A�ıklama-�rnekler, 3.Baskı, 

Ankara, Maliye ve Hukuk Yayınları, 2009

Sevileng�l, Orhan : Genel Muhasebe, 15.Baskı, Ankara, Gazi Kitapevi, 2009

S�nmez, Feriştah : “Devlet Teşvik ve Yardımlarının Muhasebeleştirilmesi”, 

Muhasebe Finansman Dergisi, MUFAD Yayınları, 

İstanbul, Sayı:28, Ekim 2005, s.132

Şahin, Dilek : “TFRS (TMS 1, TMS 2, TMS 7, TMS 18, TMS 24, TMS 

40) ve SPK Muhasebe Standartlarının IFRS İle 

Karşılaştırılması”, Yayınlanmamış Y�ksek Lisans Tezi, 

Sakarya �niversitesi. S.B.E., Sakarya, 2007



120

TMSK : Uluslararası Finansal Raporlama Standartları 

(IFRS/IAS) İle Uyumlu T�rkiye Muhasebe 

Standartları, Ankara, TMSK Yayınları-5, 2010

Toroslu, M. Vefa : “D�nyada ve T�rkiye’de Muhasebe Standartlarının 

Gelişimi”, Yaklaşım Dergisi, Sayı:197, Mayıs2009, s.495-

513, (�evrimi�i), 

http://www.yaklasim.com/mevzuat/dergi/old_magazine.asp

19.08.2010

Ulusan, Hikmet : “T�rk Muhasebe Hukuku �er�evesinde Devlet 

Teşviklerinin Muhasebeleştirilmesi ve Raporlanması”,

Cilt:22, Atat�rk �niversitesi İİBF Dergisi, Temmuz 

2008, Sayı:2

Usta, Hale : Muhasebe Mesleği ile ilgili Uluslararası Muhasebe 

Standartları ve T�rkiye'deki D�zenlemeler ile 

Karşılaştırılması, Yayınlanmamış Y�ksek Lisans Tezi, 

Gazi �niversitesi, S.B.E., Ankara, 2007

Yalkın, Y�ksel Ko�, 
Volkan, Demir, 
Defne, Demir 

: “Uluslararası Finansal Raporlama Standartları Ve 

T�rkiye’de Finansal Raporlama Standartlarının Gelişimi”, 

Mali ��z�m, 17. D�nya Muhasebe Kongresi �zel Sayısı, 

Kasım 2006

Yanık, Serap : “T�rkiye’de Devlet Muhasebe Sisteminin Uluslararası 

Standartlarla Karşılaştırılması ve Kamuyu Aydınlatma 

İlkesi A�ısından Muhasebe Sistemi �nerisi”, Mali ��z�m, 

Sayı:59, Nisan-Haziran 2002

Yazıcı, Mehmet : “Muhasebe Standardının Tanımı”, Muhasebe ve 

Finansman Dergisi, Sayı:18, Nisan 2003

193 Sayılı Gelir Vergisi Kanunu



121

5520 Sayılı Kurumlar Vergisi Kanunu

http://www.ifrs.org/IFRSs/IFRS.htm, 10.08.2010

http://www.tmsk.org.tr, 18.08.2010

1 Sıra no’lu MSUGT,  http://www.gib.gov.tr/index.php?id=1028, 01.08.2010

Kırsal Kalkınma Yatırımlarının Desteklenmesi Programı �er�evesinde Makine ve 
Ekipman Alımlarının Desteklenmesi Hakkında Tebliğ, (�evrimi�i), 
http://www.tedgem.gov.tr/kkydp_genel.htm,   13.08.2010

Tarımsal �r�nlerde İhracat İadesi Yardımlarına İlişkin Para-Kredi Koordinasyon 
Kurulu Tebliği, (�evrimi�i), 
http://www.iib.org.tr/iib_portal/dokuman/2010_5_Ihracat_Iadesi_Teblig.pdf,
25.08.2010

Pazar Araştırması ve Pazarlama Desteği Hakkında Tebliğ, (�evrimi�i), 
www.dtm.gov.tr/dtmadmin/upload/IHR/.../pazar.doc, 25.08.2010

Yurtdışı Birim, Marka ve Tanıtım Faaliyetlerinin Desteklenmesi Hakkında Tebliğ,
(�evrimi�i),http://www.alomaliye.com/2010/yurtdisi_birim_marka_ve.htm, 
25.08.2010

Eğitim ve Danışmanlık Yardımı Hakkında Tebliğ, (�evrimi�i), 
http://www.dtm.gov.tr/dtmweb/index.cfm?action=detay&yayinID=2574&icerikID=27
51&dil=TR, 25.08.2010

Yurt Dışında Ger�ekleştirilen Fuar Katılımlarının Desteklenmesine İlişkin Tebliğ,
(�evrimi�i), http://rega.basbakanlik.gov.tr/eskiler/2009/12/20091230-20.htm,  
25.08.2010



122

EK:1

Kırsal Kalkınma Yatırımları Destekleme Programı kapsamında kurulan fabrika i�in hibe olarak alınan destek 
tutarının kurumlar vergisinden muaf olup olmadığı ve bu işlemin muhasebeleştirilmesi hk.

T.C.
MALİYE BAKANLIĞI

Gelir İdaresi Başkanlığı

Sayı : B.07.01.GİB.0.07.31/3185-174/ 060053 06.07.2007

Konu : 

İlgi : 07/02/2007 tarihli dilek�eniz.

İlgide kayıtlı dilek�enizde, Kırsal Kalkınma Yatırımları Destekleme Programı kapsamında kurulan zeytinyağı fabrikası 
i�in hibe olarak alınan destek tutarının kurumlar vergisinden muaf olup olmadığı ve bu işlemin muhasebeleştirilmesi 
hususunda Başkanlığımız g�r�ş� sorulmaktadır.

Bilindiği �zere, 01/01/2006 tarihinden itibaren y�r�rl�ğe giren 5520 sayılı Kurumlar Vergisi Kanununun 6 ncı 
maddesinde, kurumlar vergisinin, m�kelleflerin bir hesap d�nemi i�inde elde ettikleri safi kurum kazancı �zerinden 
hesaplanacağı ve safi kurum kazancının tespitinde Gelir Vergisi Kanununun ticari kazan� hakkındaki h�k�mlerinin 
uygulanacağı h�kme bağlanmış olup, Gelir Vergisi Kanununun 37 nci maddesinde de her t�rl� ticari ve sınai 
faaliyetlerden doğan kazan�ların ticari kazan� olduğu belirtilmiştir.

Dolayısıyla, ticari faaliyet ile ilgili olarak zeytinyağı fabrikası yatırımı i�in hibe olarak alınan destek tutarının kurum 
kazancının tespitinde gelir unsuru olarak dikkate alınması gerekmektedir.

�te yandan, tekd�zen muhasebe sisteminin uygulanmasına ilişkin a�ıklamalar, 26/12/1992 tarih ve 21447 m�kerrer 
sayılı Resmi Gazetede yayımlanan 1 Sıra No.lu Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebliği ve daha sonra bu konuda 
yayımlanan diğer tebliğlerde yapılmış bulunmaktadır.

Buna g�re, "602 Diğer Gelirler" hesabı; işletmenin korunması, ihracatı teşvik ya da h�k�met politikasına uyma 
zorunluluğu karşısında oluşan işletmenin faaliyet hasılatındaki d�ş�kl�ğ� veya faaliyet zararını gidermek i�in, sermaye 
katkısı niteliğinde olmayan, mali yardımlar (s�bvansiyonlar), devletin bazı malları vergi, resim, har� ve benzeri 
y�k�ml�l�klerden istisna etmesi yoluyla yaptığı yardımlar (vergi iadeleri) ve satış tarihindeki vade farkları, ihracatla 
ilgili fiyat istikrar destekleme vb. hasılat kalemlerinin izlendiği hesaptır. 

Bu a�ıklamalara g�re, ticari faaliyet ile ilgili olarak zeytinyağı fabrikası yatırımı i�in hibe olarak alınan destek tutarının 
"602 Diğer Gelirler" hesabında izlenmesi gerekmektedir.

Bilgi edinilmesini ve gereğini rica ederim.

Başkan a. 
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EK:2

Tarımsal �r�nlerde İhracat İadesi Yardımlarına İlişkin  Para-Kredi Ve 
Koordinasyon Kurulu Tebliği (Tebliğ No: 2010/5)Kapsamında Yapılan  

İhracatlara İlişkim İade Tutarlarının Hesaplanması

Tebliğin 15. ve 16. Maddelerinde yapılacak ihracatlara ilişkin ihracat iade 

tutarlarının nasıl hesaplanması gerektiği belirtilmektedir. İlgili maddeler aşağıda yer 

almaktadır.

MADDE 15 – (1) Bu Tebliğ’in 5’inci maddesinin 5’inci sıra numarasında 

bulunan �r�nlerden 20.01, 20.05 G.T.İ.P. altında yer alan zeytinler 18 kg’ın (net 

ağırlık) �zerinde ambalajlarda ihra� edilmeleri halinde mahsup hesabına dahil 

edilmez. 20.01, 20.04 ve 20.05 G.T.İ.P.’lerinde yer alan zeytin i�in miktar barajı 

%55, azami �deme oranı %10 olarak uygulanır.

(2) 2001.90.65.00.15,25; 2004.90.30.00.17,27 ve 2005.70.00.00.15,25 

G.T.İ.P.’lerinde yer alan ve net ağırlığı 2-5 kg arasında (5 kg dahil) olan 

ambalajlarda, “tescilli T�rk Markaları” ve “Made in Turkey” ibaresi ile ihra� edilen 

zeytinler i�in ihracat iadesi miktarı 125 $/ton, miktar barajı % 55, azami �deme oranı 

% 10 olarak uygulanır.

(3) 2001.90.65.00.14,24; 2004.90.30.00.16,26 ve 2005.70.00.00.14,24 

G.T.İ.P.’lerinde yer alan ve net ağırlığı 1-2 kg arasında (2 kg dahil) olan 

ambalajlarda, “tescilli T�rk Markaları” ve “Made in Turkey” ibaresi ile ihra� edilen 

zeytinler i�in ihracat iadesi miktarı 175 $/ton, miktar barajı % 55, azami �deme oranı 

% 10 olarak uygulanır.

(4) 2001.90.65.00.13,23; 2004.90.30.00.15,25 ve 2005.70.00.00.13,23 

G.T.İ.P.’lerinde yer alan ve net ağırlığı 1 kg’a kadar (1 kg dahil) olan ambalajlarda 

“tescilli T�rk Markaları” ve “Made in Turkey” ibaresi ile ihra� edilen zeytinler i�in 

ihracat iadesi miktarı 250 $/ton, miktar barajı % 55, azami �deme oranı % 10 olarak 

uygulanır.
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Yukarıdaki a�ıklamalar doğrultusunda zeytin �r�n� ile ilgili olarak ihracat 

iadesi hesaplamasına konu olacak veriler aşağıdaki tabloda �zetlenmiştir.

Sıra 
No Madde Adı Ambalaj 

T�r�
Ambalaj 

Sayısı

İhracat 
Miktarı                      
(Ton)

FOB 
Ton 

Fiyatı

İhracat 
İade 

Destek 
Tutarı

İade 
Miktar 
Barajı

Azami
�deme 
Oranı

5

Dondurulmuş 
meyve ve sebze ile 

meyve ve sebze 
işleme sanayiine

dayalı gıda 
maddeleri

500 gr' lık 
Paket

200.000
100 2.000 $ 250 $/Ton % 55 0,10

1 kg' lık 
Paket

150.000 150 2.000 $ 250 $/Ton % 55 0,10

2 kg ' lık 
Paket

100.000 200 2.000 $ 175 $/Ton % 55 0,10

5 kg' lık 
Paket

50.000 250 2.000 $ 125 $/Ton % 55 0,10

Yukarıdaki tablodan hareketle zeytin ihracatına ilişkin hesaplanmış iade 

tablosu aşağıdaki şekilde oluşacaktır.

Yukarıdaki tabloda hesaplandığı �zere zeytin ihracatından dolayı iade 

alınacak teşvik tutarı 63.938 $ olarak hesaplanmıştır.

MADDE 16 – (1) Bu Tebliğ’in 5’inci maddesinin 9’uncu sıra numarasında 

bulunan zeytinyağı azami net ağırlığı 5 kg’a kadar (5 kg dahil) ambalajlarda ihra� 

edilmesi halinde mahsup hesabına dahil edilir.

(2) 1509.90.00.00.16 ve 1509.10.90.00.13 G.T.İ.P.’lerinde yer alan ve net 

ağırlığı 2-5 kg arasında (5 kg dahil) olan ambalajlarda, “tescilli T�rk Markaları” ve 

“Made in Turkey” ibaresi ile ihra� edilen zeytinyağları i�in ihracat iadesi miktarı 175 

$/ton, miktar barajı % 100, azami �deme oranı % 15 olarak uygulanır.

Zeytin
Ambalaj 

T�r�
Ambalaj 

Sayısı
Toplam                

Kg
Toplam                      

Ton
Kg                        

Fiyatı
FOB 
Ton 

Fiyatı

İade 
Miktar               
Barajı 

(%)

İade                 
Miktar 
Barajı 
(ton)

Azami 
�deme 
Oranı

Azami                     
İade 

Tutarı

İhracat 
İade 

Destek 
Tutarı

Hesaplanan 
İade Tutarı

İade 
Edilecek 

Tutar

500 gr' 
lık Paket

200.000 100.000 100 2 $ 2.000 $ % 55 55 Ton 0,10 11.000 $ 250 $/Ton 13.750 $ 11.000 $

1 kg' lık 
Paket

150.000 150.000 150 2 $ 2.000 $ % 55 83 Ton 0,10 16.500 $ 250 $/Ton 20.625 $ 16.500 $

2 kg ' lık 
Paket

100.000 200.000 200 2 $ 2.000 $ % 55 110 Ton 0,10 22.000 $ 175 $/Ton 19.250 $ 19.250 $

5 kg' lık 
Paket

50.000 250.000 250 2 $ 2.000 $ % 55 138 Ton 0,10 27.500 $ 125 $/Ton 17.188 $ 17.188 $

Toplam 63.938 $
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(3) 1509.90.00.00.15 ve 1509.10.90.00.12 G.T.İ.P.’lerinde yer alan ve net 

ağırlığı 1-2 kg arasında (2 kg dahil) olan ambalajlarda, “tescilli T�rk Markaları” ve 

“Made in Turkey” ibaresi ile ihra� edilen zeytinyağları i�in ihracat iadesi miktarı 320 

$/ton, miktar barajı % 100, azami �deme oranı % 15 olarak uygulanır.

(4) 1509.90.00.00.14; 1509.10.90.00.11 ve 1516.20.91.00.14 

G.T.İ.P.’lerinde yer alan ve net ağırlığı 1 kg’a kadar (1 kg dahil) ambalajlarda, 

“tescilli T�rk Markaları” ve “Made in Turkey” ibaresi ile ihra� edilen zeytinyağları 

i�in ihracat iadesi miktarı 550 $/ton, miktar barajı % 100, azami �deme oranı % 15 

olarak uygulanır.

Yukarıdaki a�ıklamalar doğrultusunda zeytinyağı �r�n� ile ilgili olarak 

ihracat iadesi hesaplamasına konu olacak veriler aşağıdaki tabloda �zetlenmiştir.

Sıra 
No Madde Adı Ambalaj T�r� Ambalaj 

Sayısı

İhracat 
Miktarı                      
(Ton)

FOB 
Ton 

Fiyatı

İhracat 
İade Destek 

Tutarı

İade 
Miktar 
Barajı

Azami
�deme Oranı

9
Zeytinyağı

500 gr' lık Paket 150.000 75 4.000 $ 550 $/Ton % 100 0,15
1 kg' lık Paket 150.000 150 4.000 $ 550 $/Ton % 100 0,15
2 kg ' lık Paket 100.000 200 4.000 $ 320 $/Ton % 100 0,15
5 kg' lık Paket 24.000 120 4.000 $ 175 $/Ton % 100 0,15

Yukarıdaki tablodan hareketle zeytinyağı ihracatına ilişkin hesaplanmış iade 

tablosu aşağıdaki şekilde oluşacaktır.

Yukarıdaki tabloda hesaplandığı �zere zeytinyağı ihracatından dolayı iade

alınacak teşvik tutarı 183.150 $ olarak hesaplanmıştır.

Toplam İade Tutarı: 63.938 $ +208.750 $ = 272.688 $
Toplam İade Tutarı (TL): 272.688 $ * 1,50 = 409.032,00 TL

Ambalaj 
T�r�

Ambalaj 
Sayısı

Toplam                 
kg

Toplam                 
Ton

Kg                      
Fiyatı

FOB 
Ton 

Fiyatı

İade 
Miktar               
Barajı 

(%)

İade                 
Miktar 
Barajı

Azami 
�deme 
Oranı

Azami                     
İade 

Tutarı

İhracat 
İade 

Destek 
Tutarı

Hesaplanan 
İade Tutarı

İade 
Edilecek 

Tutar

500 gr' 
lık Şişe

150.000 75.000 75 4 $ 4.000 $ % 100 75 Ton 0,15 45.000 $ 550 $/Ton 41.250 $ 41.250 $

1 kg' lık 
Şişe

150.000 150.000 150 4 $ 4.000 $ % 100 150 Ton 0,15 90.000 $ 550 $/Ton 82.500 $ 82.500 $

2 kg ' lık 
Şişe

100.000 200.000 200 4 $ 4.000 $ % 100 200 Ton 0,15 120.000 $ 320 $/Ton 64.000 $ 64.000 $

5 kg' lık 
Şişe

24.000 120.000 120 4 $ 4.000 $ % 100 120 Ton 0,15 72.000 $ 175 $/Ton 21.000 $ 21.000 $

Toplam 208.750 $


